
Një firmë e vogël në 
SHBA, ka prezantuar 
dje në Tiranë një me-

ga-projekt ndërtimor dhe tu-
ristik, për të cilin shifra shkon 
deri në 2 miliardë dollarë. Pas 
këtyre shifrave astronomike 
fshihen aksionerë që në SHBA 
kanë ndërmarrje me dy pu-
nëtorë dhe bilanc  modest në 
shitje.  Firma në fjalë është 
“SIVA Partners” që prezantoi 
dje në “Sheraton” një projekt 
gjigand për një resort turistik, 
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ku, përveç fushave të gol  t e porteve për jahte 
– tashmë të dëgjuara – deklaron se është e 
gatshme të ndërtojë edhe dy kulla binjake, me 
nga 75 kate secila. Projekti do të realizohej në 
grykëderdhjen e Vjosës, në 505 hektarë, në një 

zonë të mbrojtur nga laguna e Nartës dhe vlera 
e saj do të luhatej nga 1.5 deri në 2 miliardë 
dollarë. Në qendër të këtij projekti ndodhet një 
super-kazino. Me fjalë të tjera, investitorët nga 
Shtetet e Bashkuara të Amerikës pretendojnë të 

ndërtojnë një Atlantik Siti në brigjet e Adriatikut 
në kulmin e krizës globale, një qendër të turizmit 
elitar, që do të ofronte vend për anijet luksoze nga 
më të mëdhatë dhe kaq shumë vende për bix-
hozxhinjtë e botës, sa do...

NA PREMTOJNE PRAPE PARAJSE
‘Siva’: Do investojmë 2 mld $. Berisha i beson

eLajmi
Një firmë e vogël në 

SHBA prezantoi dje në 
Tiranë një projekt dy mil-
iardë dollarë në Shqipëri 
dhe pse është krijuar  
në 2010 dhe regjistruar 
në Shqipëri    2 muaj më 
parë, ndërsa xhiroja e saj 
është modeste

GENC KONDI

TIRANE

 TIRANE

Shqipëria është një nga vendet me 
numrin më të ri të popullsisë. Një 

aset me vlera të veçanta për një vend 
që kërkon të  tojë me shpejtësi kohën 
e humbur, përmes zhvillimit të shpejtë 
me rezultate konkrete. 20 vjeçarët e vitit 
90, tashmë janë prindër me fëmijë, të 
lindurit më 1990 janë votues dhe në prag 
të diplomimit universitar. Ndryshe nga 
brezat me të 
vjetër ata kanë 
pasur fat të lin-
din në një sis-
tem të ri, kanë 
shijuar lirinë 
dhe hapësirën 
p a k u f i ,  p o r 
b a s h k ë  m e 
to, janë rri-
tur me të gji-
tha brengat e 
tranzicionit. 
Ata po rriten 
në një  botë 
gjithnjë e më 
teknologjike, 
para ekranit të 
TV, kompjuterit apo telefonave mod-
ernë, të bormbaduar me informacione të 
shumëllojshme dhe oferta të ndryshme 
për jetën. Kushdo që ka dëshirë të shkojë 
në shkollë, të studiojë në universitet, 
të lëvizë lirshëm – mund ta bëjë këtë 
pa sforcime të mëdha. Pra, formalisht 
rinia në Shqipëri ka gjithçka që nuk e 
kishte brezi i mëparshëm. A mjafton kjo? 
Natyrisht që jo. 

Rinia shqiptare meriton të matet jo 
me rininë e mohuar të sistemit komu-
nist, por me bashkëmoshatarët e tyre 
europianë. Nëse e bëjmë këtë krahasim 
ka pak arsye të jemi entuziastë. Brezi i 
ri e humbi shansin të lindë në një vend 
vertetë demokratik, të rritet në një mje-
dis konkurrues mbi vlera e standarde 
demokratike, të...

Një vend 
pa rini

NGA AFRIM KRASNIQI

Rinia shqiptare 
meriton të matet 
jo me rininë e 
mohuar të sistemit 
komunist, por me 
bashkëmoshatarët 
e tyre europianë. 
Nëse e bëjmë 
këtë krahasim ka 
pak arsye të jemi 
entuziastë. 
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Krytari i PD ka hartuar një skemë 
për lëvizjen e anëtarëve të kryesisë 

të deleguar në qarqe për të forcuar 
punën e partisë. Fuqizon qarqet me 
rezultate të dobta në zgjedhjet e fundit, 
por ende s’është...

Faqe 13-20

Karikaturat e Konicës që 
godasin qeveritë shqiptare

“RILINDASI”/ Skicat e panjohura u botuan në “Dielli” 1922

Firma nga SHBA paraqet projekt me resort, kazino, tramvaj dhe dy kulla 75 kate në Pishë-Poro

PD-PS, si delegohen drejtuesit në bazë

Kompania e lindur ne 2010 dhe e regjistruar në Tiranë në dhjetor 2011 deklaron plane gjigande: Pse? Deri 
tani bëri vetëm një hotel në Brazil, ndërsa aksioneri ka ndërmarrje me 2 punëtorë dhe 403 mijë USD shitje 

JAKIN MARENA

Specialisti i kryeministrisë Armando 
Kasaj, “arrest shtëpiak” pa policë 

Gardistët: Iku vonë natën e 21 janarit

NGA ELTON QYNO

Faqe 6

Vrasja e Konomit, Prokuroria 
kërkon zilen e telefonatës-bombë

Faqe 7

Familja e Azem Hajdarit hedh 
në gjyq hipotekën për shtëpinë

Faqe 6K

Në foto: 
(majtas) 
Shtëpia e 
inxhinierit 
të IT Kasaj 
(djathtas)
Armand 
Kasajt 
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TRANSPORTI DETAR
Portet e Italisë janë partnerët kryesorë në shkëm-
bimet tregtare shqiptare përmes portit të Dur-
rësit, duke shënuar gjatë vitit të kaluar një rritje
330 mijë ton ndaj 2010-ës. Vendin e parë në sh-
këmbimet me anije e mban porti i Gioia Tauros,
ku kanë mbërritur 275 mijë tonë mallra shqiptare
me kontejnerë, ndërsa në Durrës kanë mbërritur
nga porti italian rreth 402 mijë ton

HAPËSIRA AJRORE
Shqipëria ka ofruar ndihmë në administrimin
e hapësirës ajrore të Kosovës në nivelin mbi
8.500 metra. Aktualisht kjo hapësirë adminis-
trohet nga NATO, e cila ka vendosur që këtë
detyrë t'ua kalojë së shpejti autoriteteve të avi-
acionit civil. Ky ka qenë dhe qëllimi kryesor i
vizitës së ministrit shqiptar të Transportit Oll-
dashi në Prishtinë, ku ka takuar edhe Thaçin

Berisha jep Pishë-Poron në Vlorë për kazino

Firma me 2 punëtorë
premton Las Vegasin
Ortaku kryesor- 2 punëtorë dhe 304 mijë USD xhiro

Rajoni

SIVA, premtime miliardere

PORTOFOLI

Investimi i
vetëm, hotel
në Brazil

Në foto paraqitet i
vetmi investim,

me të cilin mund të
mburret deri tani ko-
mpania SIVA Part-
ners. Ai ndodhet në
qytetin e San Paolos në
Brazil dhe, më tepër,
mund të konsiderohet
si një vilë e zakonshme
me pishinë, por për-
faqësuesve të saj u
pëlqen ta konsiderojnë
si një hotel. Si pjesë të
dytë të portofolit, ko-
mpania shpall në faqen
e saj të internetit projek-
tin e Shqipërisë,
megjithëse për një gjë të
tillë ende nuk ka marrë
asnjë miratim zyrtar,
përveç premtimit gojor
të kryeministrit Ber-
isha. Me këto rezultate
përfaqësuesit e saj kanë
ndërmarrë turin ball-
kanik, ku kanë reali-
zuar takime në nivel të
lartë zyrtarësh

vijon nga faqja 1

SEKTORËT KU
PRETENDON TË

INVESTOJË GRUPI
SIVA PARTNERS

Lojra fati
Turizëm
Rrugë
Hekurudha
Tunele
Porte
Hidrokarbure
Tramvaji i Tiranës
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     TIRANE

Gjergj Frangaj Valentin Gurraj

Në foto: Kryeministri Berisha gjatë pritjes së përfaqësuesve
të kompanisë SIVA Partners në selinë e qeverisë

... të rivalizonte çdo port
tjetër turistik në Mesdhe.

Nëntë ditë më parë, ky
grup investitorësh u prit edhe
në zyrën e kryeministrit Sali
Berisha, ku kreu i qeverisë u
shpreh i gatshëm të japë
dritën jeshile për investime
të tilla, aq më tepër që ameri-
kanët synojnë edhe sektorë të
tjerë.

Presidenti i Grupit "SIVA
Partners", Simon Elyakim, i
prezantoi më 20 janar
kryeministrit Berisha projek-
tin "The Millennium Casino
& Resort", që konsistonte në
ndërtimin e një resorti turis-
tik me vila dhe hotele, fusha
tenisi, golfi dhe kazino. Ky
projekt, tha ai, është rezultat
i klimës tërheqëse të biznesit
në Shqipëri, i gjeografisë së
saj dhe klimës shumë
tërheqëse për turistët. Ai syn-
on krijimin e një qendre të
madhe turistike në Ballkan.
Po kështu, ai prezantoi
portofolin e interesave të
grupit për investime në Sh-
qipëri në fushat e infrastruk-
turës, në rrugë, hekurudha,
ku përfshihet edhe heku-
rudha Shqipëri-Kosovë, si
dhe vepra të tjera si tunele,
porte, në fushën e hidrokar-
bureve, përfshirë edhe priva-
tizimin e Albpetrolit, etj, si
dhe realizimin e tramvajit në
Tiranë. Si zakonisht, para
propozimeve të tilla, Berisha
është ngazëllyer, duke thënë
se kanë bërë shumë mirë që
kanë përzgjedhur Sh-
qipërinë, pasi qeveria e tij ka
bërë shumë për të krijuar një
klimë të përshtatshme për
investimet e huaja.
AKSIONERËT

Pas këtyre shifrave marra-
mendëse fshihet një kompani
- pak të thuash - modeste në
tregun amerikan dhe botëror
të të patundshmeve dhe in-
vestimeve, që mund të mbur-
ret deri tani vetëm me një
hotel-vilë dykatësh në San
Paolo të Brazilit. "Shtyllat" e
këtij grupi të pretenduar janë
dy shqiptarë: Valentin Gur-
raj (29 vjeç) dhe Gjergj Fran-

gaj, rezidentë në SHBA. Ky i
fundit është pronar i një ko-
mpanie punimesh mermeri,
me dy punonjës dhe me 304
mijë dollarë shitje të deklaru-
ara gjatë një viti, sipas të
dhënave nga organet tati-

more të Amerikës. Pavarë-
sisht nga drejtuesit ameri-
kanë, apo nga deklarimi se
nuk kanë nevojë për finan-
cime nga bankat, pasi grupi
zotëron një fond financiar të
quajtur "Forefront Capital",

kjo ndërmarrje është theme-
luar nga Gurraj më 2010-ën
në SHBA dhe është regjistru-
ar edhe në Qendrën sh-
qiptare të Regjistrimit (QKR)
si biznes në dhjetor 2011 me
po këtë emër në Qendrën
Kombëtare të Regjistrimit si
një shoqëri me përgjegjësi të
kufizuar (SHPK) e thjeshtë
vetëm më 18 dhjetor të vitit
të kaluar. Si objekt të saj ka
deklaruar financimin, pro-
jektimin, ndërtimin, komi-
sionimin, ndërmjetësimin,
mirëmbajtjen, adminis-
trimin, menaxhimin, zhvil-
limin e projekteve ndërti-
more dhe infrastruktore për
qëllim civil, shitblerjen dhe
dhënien me qira të pasurive
të luajtshme dhe të paluajt-
shme. Valentin Gurraj,
qytetar shqiptar, ish-gazetar,
lindur në Shkodër 29 vjet më
parë, e shpall veten pronar i
vetëm i kompanisë me 100

mijë lekë të vjetra kapital.
Përfaqësues ligjor i saj është
Oltjan Hoxholli, jurist, që ka
punuar në Bankën Ko-
mbëtare Tregtare më parë, si
dhe në një studio ligjore  pri-
vate. Kompania ka përfaqë-
sues të saj në vendin tonë
edhe në qytetet e Vlorës dhe
të Sarandës.

Me këtë prtofol ajo duhet
të ketë bërë përpjekje të jas-
htëzakonshme për të dalë në
skenë kaq shpejt dhe për të
bindur investitorë tepër dys-
hues në këtë situatë botërore
të ekonomisë që të hedhin
para në Shqipëri.

Megjithatë, në vitin 2009
shumëkush mund të kujtojë
një reklamë shumë të përsëri-
tur në TV se shitje tokë sh-
tetërore në Pishë-Poro të
Vlorës. Por, a mjafton blerja
e saj që të marrësh OK nga
kryeministri për kulla binjake
më 75 kate? Ndërkohë, nuk ka
asnjë vendim nga KRRTRSH
për dhënie të lejes për këtë
projekt.

Telekomunikacioni, energjetika, sek
tori i sigurimeve dhe sistemi ban-

kar janë katër opsionet, për të cilat kanë
shprehur interesimin e tyre përfaqësues
të kompanisë SIVA Partners edhe në
Prishtinë. Të dielën e kaluar, gjatë një
konference të mbajtur në Prishtinë, ata
kanë prezantuar në prani të zëv-
endëskryeministrit Behgjet Pacolli, pla-
nin e tyre investues për Kosovë, në të

cilin parashihen investime më shumë
se sa në Shqipëri, plot tre miliardë euro.

"Jemi të interesuar të investojmë në
Kosovë, Maqedoni dhe Mal të Zi", ka
theksuar gjatë konferencës një nga drej-
tuesit e saj, Mohamad Ali. "Po e
shikojmë Ballkanin si destinacion të ri
për investime. Kemi harxhuar rreth dy
vjet duke analizuar Ballkanin dhe tani
është koha për të investuar. Ka shumë
projekte dhe po shohim mundësitë në
sektorë të ndryshëm", ka thënë ai.

SIVA Partners gjatë vitit 2012 dek-
laron se planifikon të investojë rreth 10
miliardë euro në vendet e rajonit. Gjatë
janarit, SIVA Partners parasheh hapjen
e zyrave në Kosovë, si dhe studimin e
klimës afariste për investimet e plani-
fikuara.

Po kështu, ekipi i kompanisë ka bërë
një tur vëzhgues edhe në Maqedoninë
fqinje, ku janë takuar me drejtues të
lartë qeveritarë, të cilëve iu kanë bërë
të njejtat premtime.
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Rifillon puna

për hidrocentralin e

Zhurit në Kosovë

Qeveria e Kosovës do të vazhdojë me
projektin e hidrocentralit të Zhurit.

Vendimi është marrë pas rishikimit të
projektit që kishte nisur vitin e kaluar.
Ky projekt për një kohë të gjatë nuk ka
qenë fare në fjalorin e zyrtarëve
përgjegjës dhe jo rastësisht ishin ngritur
dyshime nëse i njëjti ishte ekonomikisht
i favorshëm. "Ministria ka marrë vendim

që projekti të mbetet ashtu siç është, do
të thotë që aktualisht të mos ketë
ndryshime", ka thënë Gëzim Baxhaku,
këshilltar i ministrit të Zhvillimit
Ekonomik. MZHE-ja me parë kishte dy
dyshime kryesore për projektin - afati i
kufizuar i shfrytëzimit të energjisë së
prodhuar nga ky hidrocentral që është në
shpërputhje me investimin e nevojshëm,

dhe si pasojë e saj edhe çmimi i lartë i
energjisë së prodhuar. Ndërkohë, nga
Shqipëria ka ardhur edhe një shqetësim
më i madh, se burimet ujore që do të
përdoreshin për këtë qëllim do të
pakësonin kapacitetet prodhuese në
HEC-in e Fierzës. Katër kompani janë
parakualifikuar për të investuar në
Hidrocentralin e Zhurit.

Vlora, si u harrua nga projektet qeveritare

Projekti ringjall
idenë e Sazanit

Ishulli do të bëhej një kazino e madhe

     TIRANE
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Precedenti

Si dështoi investimi 2.4 mld euro

Projektet me shifra tepër të mëdha
ka më pak gjasa të realizohen. Që

prej 5 vjetësh, KRRTRSH ka dhënë
lejen për krijimin në zonën e Semanit
në Fier të një parku gjigand energje-
tike, ku do të stokohej gazi i lëngshëm
dhe do të ndërtoheshin edhe tre ter-
mocentrale. Faktikisht, leja vazhdon
të jetë akoma në fuqi, ndërkohë që nuk
është bërë asnjë gram punë për reali-
zimin e projektit. U tha se në të do të
angazhoheshin 2.4 miliardë euro
fonde, çka ngjalli optimizmin e kryem-
inistrit Berisha, që e shpalli para kohe
Shqipërinë si një superfuqi rajonale

energjetike. Por, më pas dolën "bishta
të tjerë", që e detyruan kreun e qever-
isë të kërkonte në Katar gaz të lëng-
shëm, në shkëmbim të anijeve me ujë
të pijshëm. U tha madje se do të vinin
150 anije në vit, që do të bënin këtë sh-
këmbim mallrash, por gjithshka mbeti
si një hipotezë.

Lidhur me projektin e Semanit, in-
vestitorët që në vitin 2006 kishin dek-
laruar se një vit më pas do të ishin gati
të gjitha investimet e duhura për të re-
alizuar objektet. Kjo rezultoi një mash-
trim dhe aktualisht po pritet që të lid-
het linja e gazit që kalon përmes Sh-
qipërisë nën det, për në Itali, në mënyrë
që të mundësohet konkretizimi. Por, kjo
do të kërkojë akoma edhe shumë vite.

LAJME
 SHKURT

Greqia, në kaos
në rast falimentimi
Agjencia e lajmeve
Reuters paralajmëron për
kaos dhe trazira në
Greqi, në rast të një
falimentimi të mundshëm,
të pakontrolluar. Situata
krahasohet me
falimentimin e
Argjentinës, ku pati
konflikte të rënda, dyqane
të plaçkitura, madje edhe
jetë të humbuara. "Në
rastin më të mirë, nëse
kreditorët privatë tërhiqen
nga ristrukturimi vullnetar
i borxhit, një falimentim i
pakontrolluar i Greqisë do
të çojë në mbylljen e
bankave greke për disa
ditë, për t'i dhënë kohë
Athinës të shmangë
tërheqjen e
menjëhershme të
kapitalit, duke siguruar
depozituesit që
huadhënësit nuk do të
zhduken", shkruan
Reuters. "Në qoftë se
negociatat dështojnë, fati
i qytetarëve grekë dhe
biznesmenëve varet
shumë nga fakti nëse
Bashkimi Europian,
Banka Qendrore
Europiane dhe FMN do t'i
qëndrojnë pranë vendit.

Kosovarët, 2
miliardë euro
depozita
Njëri prej sektorëve më
fitimprurës në Kosovë
vazhdon të jetë ai
financiar. Si rrjedhojë e
kësaj edhe mundësia për
kreditim nga ana e
bankave sa vjen e rritet.
Besnik Kada, zëdhënës
në Bankën Qendrore të
Kosovës (BQK), ka
njoftuar për "Tribuna
Shqiptare" se vlera e
kredive të lejuara gjatë
vitit 2011 ka arritur
shifrën e 1 miliard e 675
milionë e 580 mijë eurove.
Përveç rritjes së kredive,
rritje kanë shënuar edhe
depozitat e qytetarëve,
vlera e të cilave kalon mbi
2 miliardë euro. Gjatë vitit
2011, lëvizja e normave të
interesit u karakterizua
me një tendencë të lehtë
rënëse.

Projekti i
resortit turistik
me porte
jahtesh, vila,
hotele dhe
kazino në
Pishë-Poro të
Vlorës

Gjatë periudhës tetë-
vjeçare të qeverisjes
socialiste janë dëgjuar

shpesh projekte për ngritjen
e kazinove në bregdetin sh-
qiptar, të tilla, që lojtarëve të
bixhozit të mos u krijoheshin
shqetësime të çfarëdolloji, pra
të ishin sa më të distancuara
nga pjesa tjetër e vendit. Në
këto propozime, vetë qeveri-
tarët parapëlqyen projektin e
kthimit të ishullit të pabanu-
ar të Sazanit, nga një bazë e
pëjetshme ushtarake, në një
oaz lojrash fati.

Propozimi u la në heshtje
pas kërkesës së fqinjëve për të
kontrolluar prej andej
trafikun e klandestinëve dhe,
më pas, për arsye strategjike
nga NATO-ja. Por, projekti i
mega-kazinosë është përvetë-
suar nga investitorët shqipta-
ro-amerikanë aktualisht, të
cilët synojnë, sipas projektit
të paraqitur dje në Tiranë, të
ngrenë aty një zonë turistike-
argëtuese, me synim
tërheqjen e pasanikëve të
apasionuar pas ruletës dhe
zareve, që nuk mund ta nd-
jekin pasionin e tyre në ven-
det nga vijnë, për shkak të
ndalimeve ligjore.

Sërish, është Vlora epiqen-
dra e këtyre pretendimeve.
Këtu është menduar të
shfrytëzohet një zonë bregde-
tare, e cila ka qenë më parë
zonë ushtarake dhe pa pre-
tendime nga pronarët. Ende
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nuk dihet në se kjo tokë është
blerë nga SIVA apo ajo do të
jepet me qira nga shteti. Por,
ajo që dihet është se projekti
përfshin objekte tepër të
fryra, që kërkojnë edhe një fi-
nancim shumë të madh për
kushtet e Shqipërisë. Që vësh-
tirë se do të kthejë fitimin

normal të investimit.
Investitorët kanë llogaritur

se aktualisht qendrat tradi-
cionale të turizmit në Lindjen
e Mesme dhe pranë saj kon-
siderohen si më të rrezik-
shme, sidomos nga të pasurit
dhe se Shqipëria do të ofron-
te afërsi gjeografike si askush

tjetër. Po këtu llogaritet edhe
fakti që me zbatimin e dobët
të ligjit dhe korrupsionin e
përhapur, shumë nga klientët
e mundshëm të kazinove do
të mund të pastronin lehtë-
sisht para të pista pa u shqetë-
suar. Ndryshe, investimet do
të ishin bërë aty ku Shqipëria
ka më shumë nevojë dhe jo në
fushën e lojrave të fatit.

Vlora si rajon është vënë
në qendër të vëmendjes së
shumë pushtetarëve dhe bi-
znesit të lidhur ngushtë me ta
kryesisht për të përfituar nga
pasuritë e saj. Opinioni është
njohur tashmë me episode të
përsëritura të zhvatjes së
pronave të patundshme në
bregdet nga njerëz që nuk
kanë asnjë lidhje me Vlorën.
Rruga nga Levani në qytetin
bregdetar po zgjat në mënyrë
të pashpjegueshme dhe të pa-
justifikueshme, që prej 5
vjetësh, dhe kohët e fundit
është folur për tërheqje të ko-
mpanisë investuese. TEC-i u
ndërtua, por deri tani ka re-
zultuar i papërdorshëm, edhe
në kohë krize energjetike. Nga
parku energjetik mbeti vetëm
Petrolifera. Ndërkohë, Porti i
Vlorës pret prej vitesh të
shmanget korrupsioni, që të
disbursohen fondet nga
Kooperacioni Italian.

Në foto: Gadishulli midis derdhjes së Vjosës dhe Nartës, ku
parashikohet të realizohet projekti

?PERGJIGJE

Çfarë mund të
realizojnë investitorët
e SIVA-s nga gjithë
këto premtime?
Sa më i vogël të jetë një
premtim në fushën e
investimeve, aq më i
besueshëm bëhet. Turizmi
elitar në Shqipëri nuk duket
të ketë një perspektivë të
besueshme, ndërkohë që
shumë vende të tjera
evropiane, shumë më të
zhvilluara se ne, synojnë
turizmin masiv. Duket
shumë pak e leverdisshme
të ndërtosh dy hotele
gjigande vetëm për të
strehuar lojtarë të
kazinove, pranë ujrave të
ndotura të Vjosës apo
pranë TEC-it të Vlorës

Kush janë
investitorët që
prezantohen
aktualisht?
Nuk bëjnë pjesë në elitën e
investimeve botërore dhe
as amerikane. Megjithatë,
kapitale të lira në botë ka,
mjafton vetëm të krijosh
besueshmërinë e një fitimi
të përshtatshëm. Ata
deklarojnë se pas tyre
qendron një fond
investimesh dhe nuk kanë
nevojë për kredi nga
bankat. Përvoja deri tani ka
treguar se një numër
investitorësh të tillë kanë
përdorur kontratën me
qeverinë shqiptare për
projekte të mëdha si një
garanci për të marrë fonde
nga burime të tjera
financiare, por nuk i kanë
sjellë këto kapitale në
Shqipëri

PYETJE
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Spahiu: Berisha aleancë

me Athinën për "ujrat"

censusin e shkarkimin tim

Kreshnik Spahiu lajmëroi nisjen e
fushatës së Aleancës Kuq e Zi në çdo

lagje dhe qytet të Shqipërisë, për të njohur
qytetarët me programin e kësaj lëvizjeje.
Gjatë një aktiviteti të Aleancës Rinore, ai tha
se në çdo familje shqiptare do ketë një
kontratë kuq e Zi, duke bërë thirrje për
rinovim të klasës politike. "Së bashku nisim
një rrugëtim, jo më shumë se dy-tre javë dhe

ne do të jemi më pranë njëri-tjetrit, të jem 24
orë në 24 në një mision historik që ne të jemi
në çdo derë, rrugicë, lagje, pallat, në çdo
familje shqiptare, ku të ftojmë të gjithë
shqiptarët të nënshkruajnë një kontratë,
kontratën kuq e zi. Ju nuk mund të
mposhteni, nuk mundet t'ju sfidojnë
krokodilët e politikës shqiptare sepse
kuqezinjtë nuk i kanë mposhtur as

perandorët, as carët, as krajlët, as verio-
epiriotët, të cilët kërkojnë të poshtërojnë
ndjenjat e shqiptarëve", tha Spahiu. Ai
akuzoi qeverinë shqiptare për marrëveshje të
fshehtë me Athinën, në dëm të sovranitetit të
Shqipërisë. Sipas tij, "Berisha bashkoi votat
me Dulen dhe Athinën për kufirin detar,
Censusin dhe së fundmi për shkarkimin e tij
nga Këshilli i Lartë i Drejtësisë".

Kreu demokrat harton projektin për lëvizjen e të deleguarve në të gjithë vendin

Berisha si Rama, ja si
lëviz kryesia në qarqe

Patozi shkon në Fier, Olldashi në Durrës, Basha në Tiranë

Replika Berisha-Rama:

"Pas 1000 protestash, humbi bashkinë"

Kryeministri Sali Berisha nuk ka mu
nguar që dhe gjatë Forumit Rinor

Demokratik Rajonal të akuzojë liderin
socialist Rama, teksa deklaroi se ka një
lidhje të veçantë me të rinjtë, duke iu
besuar atyre. "Derisa të jem në politikë
do të mbështetem tek të rinjtë. Kemi një
rritje mesatare të edukimit të të rinjve.
Më 2005 vendi im kishte shumë pak të
rinj që ndiqnin universitetin, por sot
kemi me qindra të rinj që ndjekin stu-
dimet e larta", tha ai.

Berisha ndau me të rinjtë përvojat e tij
politike, ndërsa s'kurseu akuzat për kre-
un e PS. Sipas tij, opozita pretendoi në
vitin 2011 se u manipuluan zgjedhjet, por

sipas tij, gjykata vërtetoi të kundërtën.
Kryeministri tha se pas 2 vitesh, lideri i
opozitës Rama, pranoi ofertën e bërë prej
tij, për të bashkëpunuar për reformat in-
tegruese të vendit. "Asnjë votë nuk u
manipulua, kjo u vërtetua nga Gjykata.
Unë i ofrova Ramës të rivlerësonte vo-
tat, por zemërimi i tij çoi në protesta të
dhunshme. Mbi 1 një mijë protesta zh-
villoi dhe pas tyre humbi edhe Bashkinë",
tha Berisha ndërsa shtoi se tani jeta par-
lamentare po shkon drejt normalitetit
dhe po procedohet me reformat. "Opozi-
ta sot është në parlament, pranuan sot
atë që i ofrova dy vjet më parë, po vijojmë
me reformat duke shpresuar që të mar-
rim statusin kandidat për në BE", tha
kreu i qeverisë. I pyetur se çfarë mendon

ai për përcaktimin si kryeministri i të
gjithë shqiptarëve dhe në Maqedoni e Ko-
sovë, Berisha ka nënvizuar se "ajo që
mund të bëjmë ne është të bash-
këpunojmë, por çdo vend ka specifikat e
tij, po përpiqemi të punojmë për kauzat
e drejta së bashku. Besoj që bashkëpun-
imi rajonal është thelbësor, të kapërce-
jmë problemet e kombit", tha Berisha.
Kreu i PS, Edi Rama, ka reaguar në lidhje
me deklaratat e kryeministrit Berisha
dhënë para një grupi të rinjsh. "Fjala e
kryeministrit sot para të rinjve ishte një
bllof i madh, çorodi e gënjeshtra si
përherë turpëruese për shoqërinë tonë.
Ora e ndryshimit po troket fort", ka thënë
Rama, duke mos reshtur së replikuar me
kundërshtarin e tij politik.

Lajmi
Krytari i PD ka hartuar një
skemë për lëvizjen e anëtarëve
të kryesisë të deleguar në qarqe
për të forcuar punën e partisë.
Fuqizon qarqet me rezultate të
dobta në zgjedhjet e fundit, por
ende s'është planifikuar rish-
përndarja e anëtarëve të Këshil-
lit Kombëtar
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JAKIN MARENA

Demokratët kanë nisur
rikonfigurimin e
punës me bazën e par-

tisë, ndërkohë që ende nuk
kanë zgjedhur strukturat dhe
forumet drejtuese, përjash-
tuar kreun e PD, Berisha dhe
Këshillin Kombëtar gati tre
vite më parë. Por duke parë
se socialistët dhe kreu i saj
Edi Rama kanë nisur riorga-
nizimin e PS, burime pranë
Berishës bëjnë të ditur se ai
ka vendosur të ndryshojë
kreun e grupit të qarkut të
Vlorës, që aktualisht mbahet
nga nënkryetari demokrat
Astrit Patozi, për ta lëvizur
më të qendër të vendit në një
qark që ka shumë vende për
deputetë dhe ku rezultati më
2009 dhe më 2011 s'ka qënë
i kënaqshëm për PD e aleatët.
Mësohet se ai do të dërgohet
në vend të Sokol Olldashit në
qarkun e Fierit. Në këtë qark
pritet të ketë për ndihmë
anëtarët e kryesisë Ilir Bano
dhe Albana Vokshi, kjo e fun-
dit me qëllimin e thithjes së
votës së kosovarëve në këtë
qark. Ndërkohë që Olldashi
do të shkojë në krye të listës
së qarkut të Durrësit, ku për
herë të parë ka shënuar fi-
toren e parë në sfidën reale
për deputet më 2005 për-
ballë Dukës së PS. Duke qënë
se votat janë lëkundur në
këtë qark, për shkak të fitores
së mandatit të dytë nga Dako
përfaqësues i PS, Olldashi
sëbashku me anëtarët e krye-
sisë Rusmali dhe Shamata

pritet që të rikthejnë besimin
e humbur tek e djathta. Nga
ana tjetër ndryshime ka dhe
në qarkun e Vlorës, ku sh-
kojnë anëtarët e kryesisë Fa-
tos Beja e Leonard Demi, por
dhe ministri Arben Imami, të
cilët do të përballojnë sfidën
në këtë qark që përmbledh
tërë vijën bregdetare deri në
Sarandë. Ndryshime ka dhe
në qarkun e Elbasanit, ku sh-
kojnë Majlinda Bregu nga Ti-
rana dhe Eduart Halimi, më
parë në qarkun e Durrësit.
Ndërsa Tirana "blindohet"
nga kreu i bashkisë Lulzim

Basha, që lëviz nga qarku i
Elbasanit dhe anëtarët e
kryesisë Aldo Bumçi, Bujar
Nishani e Gerti Bogdani, të
cilët kanë qënë në këtë qark.
Qarku i Gjirokastrës rikonfir-
mon Rulin, qarku i Lezhës
Palokën, i Beratit Pollon, i
Korçës Boden e Spahon, i
Kukësit Nokën, i Dibrës
Gjanën dhe i Shkodrës To-
pallin, e cila mban e vetme
terë peshën në kryeqendrën
e veriut. Ndërkohë që një
projekt i tillë i anëtarëve të
kryesisë është ende në sir-
tarët e kreut të PD, pa u

hedhur ende në mbledhjen e
forumeve të partisë, burimet
thonë se asnjë projekt për një
shpërndarje të re të anëtarëve
të Këshillit Kombëtar, të cilët

bashkë me deputetët që
mbeten do të jenë në të nje-
jtat zona zgjedhore që kanë
qënë. Ajo që bie në sy ka qënë
se në këtë draft projekt të

rishpërndarjes së anëtarëve të
kryesisë së PD në qarqe, ka
qënë mënjanimi i Oketës,
Biberajt, Mustafajt si sekretar
ndërkombëtar dhe disa fig-
urave të tjera nga puna me ba-
zën, pavarësisht se ata aktu-
alisht figurojnë në forumet e
larta të PD. Me sa duket Ber-
isha në këtë skemë për rish-
përndarje të kryesisë nëpër
qarqe, jo vetëm ka marrë
shembullin e Ramës në PS,
por dhe ka marrë për bazë
shqetësimin e deputetëve për
klanizim të drejtimit të PD
nëpër disa qarqe të vendit.
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PROJEKTSHPËRNDARJA E KRYESISË SË PD

QARKU I VLORËS
Fatos Beja
Arben Imami

QARKU I GJIROKASTRËS
Genc Ruli
Leonard Demi

QARKU I BERATIT
Genc Pollo

QARKU I SHKODRËS
Jozefina Topalli

QARKU I LEZHËS
Edi Paloka

QARKU I KUKËSIT
Flamur Noka

QARKU I DIBRËS
Jemin Gjana

QARKU I TIRANËS
Lulzim Basha
Aldo Bumçi
Bujar Nishani
Gerti Bogdani

QARKU I DURRËSIT
Sokol Olldashi
Ilir Rusmali
Halit Shamata

QARKU I ELBASANIT
Majlinda Bregu
Eduart Halimi

QARKU I FIERIT
Astrit Patozi
Ilir Bano
Albana Vokshi

QARKU I KORÇËS
Ritvan Bode
Edmon Spaho

Në foto: Gjatë
zgjedhjeve të
fundit
parlamentare
në Shqipëri
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PS: Qeveria dështoi

me pronat, ne do ta

zgjidhim menjëherë

Partia Socialiste ka akuzuar qeverinë e
Berishës se ka dështuar me çështjen e

pronës, e cila është një nga 12 prioritetet e
integrimit të Shqipërisë në BE. Kryetarja e
Grupit të Punës për çështjen e Pronave në
PS, Merita Qato, deklaroi se Partia Socialiste
po harton planin kombëtar dhe se prona
duhet t'u njihet pronarëve të ligjshëm.
"Qeveria ka dështuar për shkak se kemi gati

7 mijë dosje për të cilat ende nuk është marrë
një vendim nga Komisioni i Kthimit të
Pronave, nuk kemi një faturë të qartë
ekonomike se sa është detyrimi i qeverisë për
të kthyer dhe kompensuar ish-pronarët, nuk
kemi një evidencë të saktë se sa është numri i
kërkesave, se sa është numri i vendimeve të
dhëna nga Komisioni i Kthimit të Pronave",
ka qënë deklarata e djeshme e Qatos. Ajo ka

nënvizuar se procesi ka dështuar në të gjitha
spektet, duke filluar që me pronarët. "Kemi
20-vjet që këta pronarë mbeten 'ish' dhe nuk
u bënë akoma pronarë, gjë të cilën ne në
programin tonë e kemi përcaktuar qartë që
nuk do ketë me term 'ish-pronarë' por do të
jenë pronarë, sepse ata kanë të gjitha të
drejtat dhe tagrat për të gëzuar të drejtën e
pronësisë", tha Qato.

Rama nga Presheva në Selanik
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Kryetari socialist Edi
Rama tashmë e ka
përmbyllur shpërndar-

jen e anëtarëve të kryesisë dhe
të Asamblesë së Partisë Social-
iste në të gjitha qarqet e ven-
dit. Duke i dhënë fund në këtë
mënyrë dhe riorganizimit të
partisë nga maja e piramidës
e deri në bazë dhe duke e për-
gatitur PS për sfidën elektorale
të radhës, që është maksi-
mumi në verë të vitit 2013. Pa-
varësisht përplasjeve dhe
kundërshtive, tashmë është
bërë e qartë se një ndarje e tillë
dhe riformatim i delegimit të
anëtarëve të forumeve të PS
është një realitet. Anëtarët e
kryesisë kanë filluar punën në
qarqet e reja, përjashtuar të
deleguarin e kryesisë socialiste
në qsrkun e Korçës, Erjon
Braçe që vijon të rezistojë dhe
të këmbëngulë për të qëndru-

ar në qarkun e Beratit, ku ai
është dhe deputet, me argu-
mentin se nuk braktis elek-
toratin që e përfaqëson, mad-
je duke paralajmëruar dhe
heqjen dorë nga të qenit
anëtar i kryesisë. Ndërkohë që
Malaj, Dade dhe së fundmi
Blushi kanë nisur punën me
bazën në qarqet respektive.
Deri më tani kishte mbetur pa
u bërë dhe ndarja e anëtarëve
të Asamblesë së Partisë sipas
qarqeve, e cila për hir të së
vërtetës me disa përjashtime
të vogla nuk ka pasur ndonjë
suprizë. Kështu në listën e
anëtarëve të Asamblesë që
boton ekzluzivisht gazeta

Kreu socialist "ngre" shtabet elektorale, gati sfida zgjedhore

Asambleja e PS, si do
ndahen sipas qarqeve
"Blindohet" Tirana me Ramën, Nanon e Meidanin

“Sali Berisha, patriotizëm
pazari me Serbinë”

TË DELEGUARIT SIPAS QARQEVE
QARKU TIRANË

Edi Rama
Arta Dade
Sajmir Tahiri
Ndre Legisi
Asambleja
Fatos Nano
Rexhep Meidani
Servet Pëllumbi
Adriana Berberi
Aldrin Dalipi
Alketa Hila
Anila Çobani
Arbër Mazniku
Arjan Sula
Artan Lame
Azis Tahiri
Ardit Kaja
Bashkim Haxhiu
Bashkim Zeneli
Blendi Çuçi
Brisida Shehaj
Doloreza Sinanaj
Dritan Hila
Ejana Xhixha
Elisa Spiropali
Ergys Hoxha
Erieta Allhysa
Ervin Bushati
Etleva Bishaj
Fatos Kaja
Genci Gjoncaj
Gent Gazheli
Genti Tare
Gerta Gjuzi
Gerta Lubonja
Ilir Zela
Iris Luarasi
Kiço Londo
Kozeta Fino
Krenar Cenollari
Lavdrim Sahitaj
Lili Nushi
Luan Hajdaraga
Mehmet Hasalami
Merita Qato
Mimoza Hafizi
Musa Ulqini
Rakip Suli
Rovena Bahiti
Ndriçim Hysa
Petrit Malaj
Suzana Hakrama
Valbona Doçi
Deputetë
Andis Harasani
Artan Gaçi
Dashamir Peza
Eduard Shalsi
Enkelejda Shkreli
Ilir Gjoni
Vasilika Hysi
Xhemal Qefalia
Kryetar i PS
Bashkia S'ka
Pjerin Ndreu
Xhavit Halili

QARKU ELBASAN
Ben Blushi
Damian Gjiknuri
Asambleja
Anila Batalli
Arben Xhindi
Bukurosh Stafa
Dritan Bici
Luljeta Arapi
Sokol Skura
Deputetë
Agim Leka
Damian Gjiknuri
Ilir Bejtja
Shegush Ligori
Skënder Hasa
Taulant Balla
Kryetar i PS
Astrit Halili
Bukurosh Maçi
Kastriot Gurra
Luljeta Dollani

QARKU KORÇË
Erjon Braçe
Ilir Beqja

Asambleja
Artan Shkëmbi
Fjoralba Vukatana
Ilir Pedavinji
Irena Kallço
Maqo Lakrori
Pranvera Begolli
Deputetë
Alfred Dalipi
Olta Xhaçka
Kryetar i PS
Muharrem Meko
Ilir Xhakolli
Arben Agolli
Dritan Jashari

QARKU FIER
Armando Subashi
Bashkim Fino
Asambleja
Besnik Dervishi
Bledar Skënderi
Elida Gjermeni
Fatos Tushe
Fredi Kokoneshi
Harilla Mile
Ilir Çela
Koli Beli
Majlinda Bufi
Rajmonda Balilaj
Teuta Korreshi
Vangjel Ndreko
Deputetë
Albert Çaçi
Arben Çuko
Anduel Xhindi
Ervin Koçi
Arion Muçaj
Piro Lutaj
Kryetar i PS
Xhevit Bushi
Pajtim Ismaili

QARKU DURRËS
Eglantina Gjermeni
Vangjush Dako
Asambleja
Afrim Bakaj
Agron Duka
Gjon Bardhi
Natasha Paço
Deputetët
Gazmir Bizhga
Hazir Gashi
Klodiana Spahiu
Edison Konomi
Kryetar PS
Genti Bejko
Ismail Dani

QARKU VLORË
Valentina Leskaj
Fatmir Xhafaj
Asambleja
Ardian Myslimaj
Bledar Doracaj
Dhimo Kote
Edmond Leka
Etiona Hoxha
Gezim Tushi
Mezan Malaj
Mira Shehu
Rajmonda Gjoni
Stefan Çipa
Theodhori Sollaku
Vasil Arbaçi
Deputetët
Eltar Deda
Fatmir Toçi
Luiza Xhuvani
Kryetar i PS
Bashkia s'ka
Gjergj Mërkuri
Soti Davella

Q. GJIROKASTËR
Arben Ahmetaj
Arben Isaraj
Asambleja
Anastas Angjeli
Besnik Shehaj
Genc Guga
Klement Andoni
Petrit Ago
Tërmet Peçi
Deputetët

Et'hem Ruka
Kryetar i PS
Bashkia S'ka
Agron Bektashi
Sulo Muçobela

QARKU SHKODËR
Ditmir Bushati
Mimi Kodheli
Asambleja
Bardha Bajraba
Eridian Salianji
Jani Jovani
Keti Bazhdari
Kleves Muja
Megi Ajtyresa
Namik Kopliku
Ndue Ndreca
Deputetët
Astrit Beci
Paulina Hoxha
Ndue Kola
Paulin Sterkaj
Tom Doshi
Kryetar i PS
Gen Uruçi
Hysni Hysa
Marash Kola

QARKU BERAT
Namik Dokle
Asambleja
Adriatik Zotka
Bardhyl Gjyzeli
Edi Bejko
Natasha Hodaj
Pehlivan Sina
Valbona Zylyftari
Deputetët
Ermonela  Felaj
Fidel Ylli
Marko Bello
Kryetar i PS
Selman Hodaj
Vangjel Shyti
Fatos Hasanaj

QARKU DIBËR
Pandeli Majko
Shkëlqim Cani
Asambleja
Adelina Farrici
Fiqiri Xibri
Deputetët
Qemal Minxhozi
Sadri Abazi
Kryetar i PS
Ulsi Manja
Artur Kala
Myslim Zeneli

QARKU KUKËS
Arben Malaj
Besnik Baraj
Asambleja
Hasie Zeneli
Petrit Ismailaj
Deputetët
Asllan Dogjani
Kryetar i PS
Ylber Duraku
Mujo Gosturani
Halit Mula

QARKU LEZHË
Lindita Nikolla
Asambleja
Agron Dibra
Artur Bardhi
Gjok Jaku
Hasan Muça
Nevila Lika
Deputetët
Armando Prenga
Ndrec Deda
Gjovalin Kadeli
Kryetar i PS
Agustin Marku
Pjeter Pjetri
Dilaver Zyna

ATHINË
Anastas Murati
Koordinatorë të lirë
Gramoz Ruçi
Blendi Klosi
Erion Veliaj

"Shqiptarja.com" bie në sy
përqëndrimi i ish-kryetarit Fa-
tos Nano, ish-kryetarit të Ku-
vendit, Servet Pëllumbi, ish-
Presidentit Rexhep Meidani
dhe ish-kryeministrit Ylli Bufi
në Tiranë, ku do të gjejnë de-
putetët jo anëtarë kryesie që i
kanë shpëtuar kalimit në rre-
the, por dhe Daden, anëtare të
kryesisë, anëtarin e Asamblesë
ish-ambasadorin Zeneli,
Zelën, Hysën, Kajën por dhe
figura të tjera të njohura. Nga
ana tjetër bie në sy që në Ko-
rçë ka shkuar Maqo Lakrori, si
anëtar i Asamblesë, ndërkohë
që në qarkun e Vlorës është
dërguar si përfaqësues i Asam-

blesë ish-kryeprokurori
Theodhori Sollaku. Ndërkohë
që në qarkun e Gjirokastrës
shkon që nga Tirana ish-min-
istri i Financave Anastas An-
gjeli. Duke vënë re me vë-
mendje shpërndarjen e
anëtarëve të Asamblesë por
dhe deputetët sipas zonave të
tyre, automatikisht anëtarë të
Asamblesë, shihet se përqën-
drimi më i madh i tyre është në
kryeqytet, por dhe në qarkun e
Fierit, Durrësit dhe atë të
Vlorës dhe Shkodrës, pa për-
jashtuar qarkun e Elbasanit,
çka tregon se Rama jo vetëm që
kërkon të konsolidojë fitoren
në këto qarqe, por dhe të ven-
dosë dominancën në zgjedhjet
e ardhshme dhe në qarqe të til-
la si Durrësi apo me preten-
dime dhe Shkodra. Ndërtimi i
skemës së këtyre delegimeve-
grupe pune, formojnë bashkë
me krerët e PS të rrethit, krerët
lokalë të bashkive e komunave,
shtabet elektorale, që do të ga-
rantojnë sipas socialistëve fi-
toren në zgjedhjet e ardhshme.

Edi Rama, i cili përfundoi vizitën në Pre
shevë, iu është përgjigjur pyetjeve të

pjesëmarrësve në takim rreth figurës së
Berishës brenda dhe jashtë Sh-
qipërisë. "Ne 20 vjet histori të
tranzicionit shqiptar dhe qever-
isjes demokratike në Shqipëri,
Sali Berisha kur ishte president
hapi rrugën e kontrabandës së
naftës me Beogradin në kohën
kur Millosheviçi dhe regjimi i
tij ishin nën embargo si regjim
i papranueshëm. Në vitin e dal-
jes në dritë të UÇK, ndërkohë
që qeveritë socialiste e mbësh-
tetnin pa rezerva, Berisha e
goditi publikisht me të njëjtën
akuzë që e godiste Beogradi.
Kur qeveria socialiste e mbështeti Ram-
bujenë, Berisha i bëri thirrje publike
liderëve kosovarë të mos e firmosnin atë

marrëveshje", tha Rama. I cili s'është ndalur
në akuza, teksa ka thënë se pavarësisht
rëndësisë strategjike të "Durrës-Kukës",

Berisha e ktheu këtë projekt në
aferën më të madhe korruptive
të shekullit. "Berisha tentoi t'i
falte Greqisë 300 km2 det, dhe
ishte falë këmbënguljes së social-
istëve që marrëveshja e nënshk-
ruar nga Berisha u shpall anti-
kushtetuese nga Kushtetuessja",
tha Rama, i cili është mahnitur
nga pritja që i është rezervuar. Ai
ka thënë se sipas Kushtetutës, Sh-
qipëria duhet të kujdeset për sh-
qiptarët kudo, duke premtuar se
PS do propozojë vendosjen e një
fondi të veçantë nga Parlamenti

shqiptar për të ndërtuar dy shkolla e një ma-
ternitet në Preshevë gjatë këtij viti. Rama pritet
të shkojë në Selanik.
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Pesë gardistët: Kasaj

doli në mesnatë nga

kryeministria

Pesë efektiva të Gardës së Republikës,
gjatë marjes në pyetje rreth katër

vrasjeve e shtatë plagosjeve në protestën e 21
janarit, mes të tjerash kanë deklaruar para
prokurorëve të Tiranës, se atë ditë nga
kryeministria ka dalë në mesnatë dhe shefi i
IT-së Armand Kasaj. Këto deklarime i
shtohen listës së provave të reja të organit të
akuzës, e cila ngre dyshime të forta që sipas

saj bazohen në fakte se administratori i
serverit Armand Kasaj është njeriu që ka
fshirë pamjet filmike dhe më pas riformatuar
7 herë memorjen e kompjuterit. Siç mësohet
në dëshminë e tyre, pesë gardistët emrat e të
cilëve nuk bëhen me dije nga prokuroria,
kanë nënvizuar se inxhinieri i IT-së ka dalë
nga kryeministria në mesnatën e 22 janarit.
Dëshmia e tyre përputhet dhe me daljen

elektronike, ku siç mësohet Kasaj në
momentin që ka lënë godinën e
kryeministrisë ka vendosur kartën
eletronike në system, duke njoftuar daljen e
tij nga ambjentet e brendshme të
kryeministrisë. Këto prova sipas
prokurorisë, vërtetojnë atë që akuza ka
kërkuar në gjykatë, për arrestimin dhe
izolimin në qeli të inxhinierit të IT-së Kasaj.

Toka pranë shtëpisë

Familja Hajdari me Hipotekën në gjyq
     TIRANE

Fatmira Hajdari, bashkëshortja e
të ndjerit Azem Hajdari, kërkon

pronësinë e një sipërfaqe toke prej
390 metra katror, e cila dikur ka
qënë shtrati i një vije rjedhëse uji,
por nga largimi i ujit, sipërfaqes së
mbetur të tokës tashmë duket se i ka
dalë si pronare gjyqtarja Fatmira
Hajdari. Kjo e fudit këtë sipërfaqe
toke ka tentuar ta rregjistrojë në
Zyrën Vendore të Regjistrimit të Pa-
surive të Paluajtshme Tiranë, por ky
institucion nuk ka pranuar ta rregjis-
trojë. Nuk dihet me saktësi se në
çfarë periudhe kohore gjyqtarja Haj-
dari, ka filluar procedurat për

rregjistrimin e kësaj pronë në emër të
familjes së saj, por ajo që tashmë ka
dalë në dritë është se gjyqtarja ka
hapur një proces gjyqësor civil, nga
ku kërkon detyrimin e institucionit të
lartpërmendur që ta rregistrojë sipër-
faqen prej 390 metra katror në emër
të familjes së saj. Padia është rregjis-
truar në sekretarinë e gjykatës në 20
janar të këtij viti dhe se paditësat janë
katër anëtarët e familjes, djali i vogël
Azem Hajdari, Fatmira Hajdari, Kir-
jald Hajdari dhe Rudina Hajdari.
Ndërsa objekti ligjor i padisë civile,
është kundërshtimi i refuzimit të mi-
ratimit të regjistrimit të pasurisë së
paluajtshme, detyrimin e ZVRPP të
regjistrojë pasurinë tokë me sipërfaqe

390 m2 të liruar nga largimi i rrjedhës
së ujit. I pyetur rreth kësaj çështje,
gjyqtari që ka në shqyrtim dosjen Sh-
këlqim Mustafa ka deklaruar se mo-
mentalisht gjykimi është në fazën fille-
stare dhe se nuk mund të shprehet me
shumë siguri, por shton se ekziston një
dispozitë ligjore në Kodin Civil që
parashikon se në rastet kur përfitohet
sipërfaqe tokësore nga largimi i vijës
së ujit, që mund të jetë lumë, ose për-
rua, pronësia mbi tokën i kalon pr-
onarit të pronës që është kufizuese me
sipërfaqen tokësore të mbetur nga
largimi I ujit. Pritet që shumë shpejt,
palët e përfshira në procesin gjyqësor
të paraqiten me prova në gjykatë, ku
dhe do bëhet përballja ligjore.

LAJME
 SHKURT

Vizitë në banesën e njeriut që formatoi serverin e qeverisë

Kasaj, “arrest shtëpie”
pa policë te banesa

Ish-shefi i IT-së: Më lini të qetë në hallin që kam

     TIRANE

Lajmi
Asnjë punonjës pol-
icie, nuk ndodhet
për ruajtjen e të ar-
restuarit të pro-
kurorisë Armand
Kasaj, që dyshohet
si njeriu i cili ka
fshirë pamjet film-
ike nga serveri i
kryeministrisë. Mos
ruajtja nga efektiva
policie, mund të
ndikojë një një
largim të Kasajt nga
banesa, me qëllim
për tiu shmangur
përballjes me drej-
tësinë.

ELTON QYNO

Ndryshe nga dy të arres
tuarit e tjerë, koman
dati i gardës Ndrea

Prendi dhe shoferi i tij Mar-
garit Kume që ruhen me
policë, shefi i IT-së së kryem-
inistri Armand Kasaj nuk ru-
het nga ansjë efektiv i Policisë
së Shtetit,çka i jep atij
mundësinë për një arratisje të
mundshme. Në banesën 3
katëshe që ndodhet në zonën
e "Frigoriferit", pikërisht në
rrugicën "Jashar Erebara"
nuk është i pozicionuar asnjë
efektiv policie për ruajtjen e
të arrestuarit nga prokuroria.
Ndaj inxhinierit Kasajt, është
caktuar nga gjykata e Tiranës
masa e "arrestit në shtëpi",
por pavarësisht kësaj mase i
ndaluari për fshirjen e pam-
jeve filmike nga serveri i
kryeministrisë mund të dalë
pa u shqetësuar nga banesa e
tij, tre katëshe. Gazeta
"Shqiptarja.com", ditën e
djeshme ka qënë në banesën
e të arrestuarit Armand Kasaj,
ku ka tentuar të flasë me këtë
të fundit rreth identifikimit të
tij si personi që ka bërë fshir-
jen e pamjeve filmike dhe më
pas formatimin e Hard-Dis-
kut të serverit. Mirëpo pavar-
ësisht dëshirës tonë për të
biseduar me inxhinierin e IT-
së, Kasaj shprehet se nuk pra-

non të flasë për mediat, duke
shtuar se këtë çështje do e
ndjekë nëpërmjet proce-
durave ligjore dhe gjyqësore.
"Ju lutem më lini rehat në
hallin që më ka rënë, duhet të
më kuptoni se në çfarë situ-
ate jam. Nuk është moment
për të folur në gazeta rreth
çështjes time. Nuk dua të flas
fare"-shprehet ixhinieri i IT-
së Armand Kasaj. I pyetur nga
gazeta nëse në banesën e tij
kishin ushtruar kontroll
Oficerët e Policisë Gjyqësore,
Kasaj shprehet se nuk dinte
gjë rreth këtij kontrolli, duke
kërkuar me tëj që të mos i
bëhej asnjë pyetje pasi nuk

dëshironte të përgjigjej për
asgjë.
JETËSA ME MOTRËN
E GJYSHEN

Në banesën tre katëshe, i
arrestuari i prokurorisë ba-
nonte vetëm me gjyshen dhe
motrën e tij. Pikërisht kjo e
fundit ishte ajo që fillimisht
na priti në banesë dhe që më
pas njoftoi për praninë tonë,
Kasaj, i cili ndodhej në katin
e dytë të objektit. I veshur me
kostumin sportive të skuadrës
blugranase të Barcelonës, Ar-
mand Kasaj ka zbritur men-
jëherë shkallët duke u intere-
suar për qëllimin e vizitës në
banesën e tij. Sapo i kërkojmë

një koment rreth arrestimit të
tij, shefi i IT-së në kryeminis-
tri nuk pranon të japë asnjë
deklaratë, duke kërkuar që të
mos e shqetësonim më rreth
kësaj çështje dhe që ta linim
të qetë. Lagjia në të cilën ba-
nonte i arrestuari Kasaj,
ndodhej në zonën e "Siri Ko-
drës", mes "Frigoriferit" dhe
uzinës "Dinamo", lagje e for-
muar vitet e tranzicionit nga
njerëz të ardhur nga rrethe të
ndryshme të vendit
FQINJËT E ARMAND
KASAJ

Banorët që jetojnë afër,
banesës së inxhinierit Kasaj
thonë se fqinji i tyre njihet në

lagje si njeri i qetë dhe tepër i
respektuar. Njëra nga fqinjet
e tij, e pyetur rreth mundësisë
së fshirjes së pamjeve filmike
nga komshiu i saj Armand
Kasaj, tregon se në këtë çësh-
tje e kanë imlikuar qëllimisht.
"Ai s'mund, ta ketë bërë një
gjë të tillë me kokën e vet. Ku
dihet si i kanë punët në
kryeministri, ai i di më mirë"-
shprehet njëra nga fqinjet e
inxhinierit të IT-së Armand
Kasaj. Ndërkohë që rreth
masës së qëndrimit të tij në
shtëpi, prokuroria e Tiranës
tashmë ka apeluar vendimin
e gjykatës, duke kërkuar
izolimin e Kasajt në qeli.

Armand Kasaj, ish-shefi i IT Shtëpia e Armand Kasajt

QSUT, drejtori
denoncon qytetarin
Drejtori i Qendrës
Spitalore Universitare
Nënë Tereza në Tiranë ka
denoncuar dëmtime të
pronës në institucionin që
drejton. Lidhur me këtë
kallëzim, burime nga
policia e Tiranës i thanë
agjencisë NOA.al se ka
filluar procedimi ne
gjendje të lirë, për
shtetasin Hysni Z., 49
vjeç, lindur në Korçë dhe
banues në Tiranë. Ai
akuzohet se dy ditë më
parë ka dëmtuar murin
rrethues të Qendrës
Spitalore "Nënë Tereza",
pranë Morgut të Institutit
të Mjekësisë Ligjore. Në
vendngjarje mësohet se
49 vjeçari korçar në të
vërtetë ka një lokal ngjitur
me murin e prishur të
Morgut.

I vjedhin
biçikletën, e gjen
në Kamzë
Biçikleta me të cilën
lëvizte çdo ditë, i humbi sa
hap e mbyll sytë, aty ku
ndoshta e shihte si vendin
më të sigurt, pranë
ministrisë së Brendshme
2 muaj më parë. Por dje
pasdite, në Institutin e
Kamzës, 29 vjeçari ka
kapur personin me
biçikletën e vjedhur. Në
vendngjarje kanë
mbërritur forca policore të
Komisariatit nr.5. Atje
është zbardhur se biçikleta
i ishte gjetur 16 vjeçarit
Margilen M., banues në
lagjen Bathore në periferi
të kryeqytetit. Por historia
nuk mbaron këtu.
Adoleshenti deklaroi se ai
nuk e kishte vjedhur këtë
biçikletë, për më tepër e
kishte blerë atë para pak
kohësh. I riu ka deklaruar
dhe emrin e personit që ia
shiti duke vënë në lëvizje
policinë për ta kapur atë.
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     TIRANE

Lajmi
Një kërkesë i është
drejtuar nga Pro-
kuroria e Krimeve të
Rënda dikasterit të
AKEP, me qëllim
detyrimin e ko-
mpanive celulare që
ushtrojnë aktivitetin
e tyre në Shqipëri,
për dhënien e tabu-
lateve të zileve për
periudhën kohore
09:00 deri në 09:05
të datës 9 shtator,
ditë kjo kur u vra në
qëndë të Vlorës gjyq-
tari Konomi.

Padia në gjykatë

Minxhozi, kuvendit: Dua 4 mln lekë
     TIRANE

Deputeti i Partisë Socialiste Qemal
Minxhozi kërkon nga Kuvendi i Sh-

qipërisë katër milion lekë, shumë fi-
nanciare kjo që sipas tij rjedh nga mos-
dhënia e tre rrogave mujore nga ky in-
stitucion. Mirëpo kërkesa e deputetit të
Bulqizës, duket se është refuzuar nga
drejtuesja e kuvendit Jozefina Topalli
dhe për pasojë ai i është drejtuar
Gjykatës së Tiranës ku ka depozituar një
padi civile. Padia që mban nr.7708 dhe
që është rregjistruar në 25 janar në sek-
retarinë e gjykatës ka si objekt detyrimin
e Kuvendit të Shqiperisë ti paguajë të
gjitha përfitimet financiare që burojnë
nga legjislacioni për statutin e deputetit

riudhë kohe, deputeti Minxhozi të ketë
munguar si rezultat i braktisjes nga
opozita të punimeve të kuvendit, dhe
për pasojë edhe kryetarja Topalli ka
marë masa ekstreme deri në mos-
dhënien e rrogës mujore. I kontaktuar
nga gazeta "Shqiptarja.com" deputeti i
PS Qemal Minxhozi është shprehur se
kërkon që Kuvendi i Shqipërisë ti rik-
thejë shumën prej katër milion lekë.
Momentalisht padia e depozituar nga ai
do gjykohet nga gjyqtarja Manjola Be-
jleri, e cila pas dëgjimit të palëve në
proces do vendosë nëse kuvendi duhet
ti rikthejë shumën prej 4 milion lekë të
vjetra deputetit Minxhozi ose jo. Politi-
ka e kryetares së Kuvendit, Jozefina To-
palli, me pagat dhe dietat e deputetëve

socialistë nuk përfundoi vetëm në sal-
lat e gjyqeve por dhe tek dyert e trupit
diplomatik në Tiranë. Në vitin 2010,
grupi parlamentar socialist vendosi t'i
drejtohet me një letër përfaqësuesve të
shteteve më të rëndësishëm në mar-
rëdhëniet me Shqipërinë në vendin
tonë, për t'i vënë në dijeni mbi atë që
ndodh realisht me trajtimin financiar
të tyre nga ana e Kuvendit, si një për-
pjekje e vazhdueshme e kryeparlamen-
tares Topalli për të frenuar apo asgjë-
suar rolin opozitar parlamentar. Sipas
socialistëve, dietat dhe paga nuk jepet
vetëm për pjesëmarrjen në kuvend dhe
komisione, por edhe për të mundësuar
ushtrimin e funksionit të deputetit në
zonat e tyre përkatëse zgjedhore.

Kompanitë shprehen se nuk mbajnë tabulatet e thirjeve

Prokuroria kërkon
zilen e telefonatës

Akuza i drejtohet Entit rregullator për firmat

Burgu i Peqinit,

avokati  Totozani,

kërkesa ministrisë

Avokati i Popullit, Igli Totozani ka
njoftuar se pas njohjes me kërkesat dhe

problematikat e të dënuarve në burgun e
Peqinit, do i drejtohet me disa
rekomandime Ministrisë së Drejtësisë për të
përmirësuar gjëndjen në ambjentet e të
dënuarve. Totozani, dje gjatë vizitës në
qelitë e këtij burgu që ishte përfshirë nga një
grevë e përgjithshme e të burgosurve, u njoh

me një sërë kërkesash, duke filluar nga
reduktimi i ditëve të lejeve të të dënuarve,
reduktimi i orarit të ajrimit dhe deri tek
kushtet e ushqimit. Gjatë vizitës Avokati i
Popullit ka zhvilluar një takim edhe me
drejtuesit e këtij burgu, ku ka
bashkëbiseduar me ta lidhur me rregulloren
e re të zbatuar së fundmi. Mësohet se
Totozani gjatë inspektimit në qelitë e këtij

burgu, ka qënë I shoqëruar dhe nga disa
inspektorë të cilët kanë parë nga afër
gjëndjen në burgun e Peqinit. Të burgosurit
e Peqinit kanë protestuar ditën e djeshme
duke kërkuar më shumë leje të kontrolluar
si dhe dhe kushte më të mira në burg. Ata
kërkuan shtimin e numrit të lejeve të
përkohshme në një muaj, në mënyrë që ata
të takohen me familjarët e tyre.

ELTON QYNO

Zbulimi i autorëve që
ekzekutuan në qëndër
të Vlorës gjyqtarin Sker-

dilajd Konomi, ka detyruar
grupin e hetimit të thellojë
akoma dhe më tepër veprimet
hetimore rreth kësaj çështje.
Në vazhdën e verifikimit të
tabulateve telefonike, tashmë
Prokuroria e Krimeve të Rën-
da kërkon nga kompanitë ce-
lulare edhe të dhëna për sa i
përket zileve telefonike që
janë kryer në rafshin kohor
prej 5 minuta(09:00 deri në
09:05). Siç mësohet kërkesa u
është dërguar të gjitha ko-
mpanive celulare që operojnë
në Shqipëri, por si përgjigje të
kësaj kërkese prokuroria ka
marë, se kompanitë me ligj
mund të ruajnë për një peri-
udhë vetëm tabulatet telefon-
ike dhe jo zileve. Nisur nga kjo
situatë, burime pranë grupit të
hetimit të dosjes "Konomi" i
thanë gazetës "Shqiptarja.com"
se tashmë i janë drejtuar me një
kërkesë Autoritetit të Komuni-
kimeve Elektronike dhe Post-
are. "Kjo kërkesë bëhet në
mënyrë që AKEP-I, të ush-
trojë prension mbi kompan-
itë celulare me qëllim që ato
të detyrohen të japin të dhë-
na rreth kërkesës së bërë disa
ditë më parë"-tregojnë bu-
rimet pranë grupit të hetimit.

Më tej ata nënvizojnë se mar-
ja e këtyre të dhënave është e
domozdoshme për hetimin,
pasi shpresohet që të hidhet
dritë mbi numrin që ka aktiv-
izuar lëndën plasëse prej 500
gr tritol që ishte vendosur
poshtë sediljes së shoferit.
KËRKESA E
PROKURORISË

Grupi i hetimit pranë
Prokurorisë së Krimeve të

Rënda, prej pesë muaj është
duke kryer veprime në shumë
drejtime me qëllin zbulimin e
personit që në 9 shtator 2011
vrau mizorisht gjyqtarin e qy-
tetit Vlorë Skerdilajd Konomi.
Një ndër veprimet e fundit që
tashmë është kryer rreth kësaj
çështje, është dhe kërkesa
drejtuar AKEP-it, me qëllim
detyrimin e kompanive celu-
lare që të japin informacione

nga dhjetëra antena në Vlorë.
Në kërkesën drejtuar këtij in-
stitucioni prokuroria deklaron
se: "Kërkojmë nga kompanitë
celulare informacione për sa i
përket kryerjes së zileve tele-
fonike në rafshin kohor prej
5 minuta nga ora 09:00 deri
në 09:05 të mëngjesit të datës
9 shtator". Më tej në kërkesë
vijohet duke nënvizuar ko-
mleksitetin e kësaj çështje
dhe domosdoshmërinë e
zbardhjes së vrasjes së gjyq-
tarit Konomi sa më parë.
KARTA E TELEFONIT

Çështja "Konomi" është
ndërlikuar akoma dhe më
tepër për shkak se dhe brenda
automjetit nuk janë gjendur
pjesë të telefonit apo kartës
SIM, që ka bërë aktivizimin e
rreth 500 gr tritol të vendosur
poshtë sediljes, ku qëndronte
i ulur gjyqtari Skerdilajd
Konomi. Sipas tyre, mosgjetja
e kartës e bën të pamundur
lokalizimin nëpërmjet an-
tenave të vendndodhjes nga
ku është bërë thirrja telefon-
ike, si dhe gjetja e numrit që
ka bërë telefonatën e fundit në
drejtim të celularit bombë. "Ky
është çelësi i çështjes",- shpre-
het burimet pranë grupit heti-
mor, të cilët kujtojnë rastin e
vrasjes së anëtarit të Bandës së

Lushnjës, Enver Rabija, me
minë me telekomandë. Pikër-
isht në këtë ngjarje është gje-
tur si provë karta e telefonit
dhe nga verifikimet e bëra re-
zultoi se thirrja e fundit ishte
bërë nga shtetasi Leonard
Prifti që njihet me nofkën "Çi-
buku", tashmë i vrarë, ish-
anëtar i bandës së drejtuar nga
Aldo Bare. Në rastin e vrasjes
së gjyqtarit, shpërthimi dhe
zjarri ka zhdukur gjithçka dhe
për pasojë në këtë drejtim e
bën të pamundur gjetjen e au-
torit.
PISTAT E HETIMIT

Momentalisht hetimet
rreth kësaj çështje janë
fokusuar në dy drejtime krye-
sore ku po verifikohet pista e
vrasjes për shkak të detyrës
dhe pista e interesave
ekonomike për pronat që gjyq-
tari Skerdilajd Konomi kishte
në gjirin e Lalëzit si trashëgi-
mi nga gjyshja e tij. Hetues të
Prokurorisë dhe policisë janë
mobilizuar maksimalisht për

zbardhjen e kësaj çështje, por
për shkak të dinamikës tepër
të sofistikuar të këtij krimi,
grupi i hetimit ende nuk ka
arritur të drejtojë gishtin në
ndonjë person të dyshuar si
autor i vrasjes së Skerdilajd
Konomit. Gjatë kësaj kohe
është arritur të administrohen
në dosjen penale rreth 150
dëshmi të personave që kanë
qenë në vendin e ngjarjes dhe
atyre që kanë pasur dijeni
rreth konflikteve të mund-
shme të gjyqtarit 33-vjeçar
Skerdilajd Konomi. Këto
dëshmi i janë nënshtruar anal-
izave të vazhdueshme mes
grupit të ekspertëve të policisë
dhe Prokurorisë që po
punojnë me qëllim zbardhjen
e motivit të ngjarjes dhe ar-
restimin e autorëve të krimit.
Vëmendje po i kushtohet dhe
informacioneve operative të
servirura nga agjentët e poli-
cisë dhe SHISH për disa per-
sona që njihen si kontingjentë
kriminalë.

Skerdilajd Konomi

dhe që lidhen me ushtrimin e fun-
skionit për periudhën 25 shkurt deri
në 31 maj 2010. Duket se për këtë pe-

Makina ku u vra Konomi
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I FTOHTË POLAR DHE NË SHKURT
Temperaturat e acarta që kanë prekur vendin tonë
gjatë kësaj jave që lamë pas do të na shoqërojnë
edhe gjatë javës së parë të shkurtit. Sipas meteo-
rologëve, ditën e mërkurë do të rikthehen sërish
reshjet e dëborës dhe temperaturat minus,
ndërkohë që zhiva e termometrit do të ngjitet me
disa gradë vetëm pas datës 5 shkurt, kur moti do
të ngrohet disi.

GRIPI, KUJDES ANTIBIOTIKËT
Mjeku infeksionit Pëllumb Pipero u ka bërë
apel të gjithë pacientëve shqiptarë të bëjnë
kujdes në përdorimin e antibiotikëve, duke u
nisur edhe nga situata gripale që ka përfshirë
vendin tonë. Ai ka sugjeruar që më parë të
bëhet antibiograma për të përcaktuar se cili
prej tyre u jep efekt dhe më pas të nisin kurën
e duhur.

Spitalet, sa lekë do marrin në 2012
Fondi për 38 spitalet e vendit është 13.3 miliardë lekë të reja. QSUT merr pjesën e luanit,

plot 4.7 miliardë lekë, në fund të listës Malësia e Madhe, i jepen vetëm 19 milionë lekë

Ilaçet në QSUT do të jepen edhe on-line. Drejtori: Shmang abuzimet

     TIRANE

Lajmi
Në krye të listës qën-
dron Qendra Uni-
versitare Spitalore
"Nënë Tereza", të
cilës i është dhënë 1/
3 e të gjithë parave
të 38 spitaleve të
vendit, ose 500 mil-
ionë lekë më shumë
se një vit më parë.
Në fund të listës
qëndron spitali i
Malësisë së Madhe
për të cilin janë
parashikuar vetëm
19.3 milionë lekë të
reja.

Prodhuesit e bukës

“Të liberalizohet çmimi"

Prodhuesit e bukës kanë kërkuar që
të ndërhyhet në treg nga autorite-

tet përgjegjëse duke standardizuar
peshën, por jo çmimin. Gëzim Pesh-
këpia, kryetar i shoqatës së prodhuesve
të bukës ka kërkuar që çmimi të liber-
alizohet, duke qenë në përputhje me
tregun aktual. "Ne kemi kërkuar që të
standardizohen peshat e llojeve të
bukës, ndërsa çmimi të jetë i liberali-
zuar, në varësi të kushteve të secilit
prodhues. Trajtova problemin e infor-
malitetit të furrave që prodhojnë në
ambiente familjare, ku mund të kërko-
het një hapësirë ligjore që të jepet e
mundur institucioneve, ku hyn dhe ai

i bashkisë, për të kontrolluar në ambien-
tet familjare për këta prodhues buke", -
ka deklaruar gëzim Peshkëpia. Ai ka ng-
ritur edhe shqetësimin se ka dhe nga ata

tregtarë që nuk plotësojnë kushtet më
minimale, higjieno- sanitare në pro-
dhimin e saj. Këta janë prodhues që
nuk kanë ambientet e duhura si dhe
mjetet e nevojshme, për prodhimin e
bukës, ndërkohë që nuk paguajnë as-
një detyrim ndaj strukturave për-
katëse. Sipas studimeve të kryera nga
Banka Botërore dhe institucione të
tjera ndërkombëtare financiare, një
familje mesatare shqiptare konsumon
deri në 65% të buxhetit të saj vetëm
për t'u ushqyer. Ndërkohë, Bashkia e
Tiranës dy ditë më parë ka bërë të di-
tur se tabelat e përcaktimit të cilësisë,
peshës dhe çmimit do të aplikohen
edhe për mall kaq të domosdoshëm
të tryezave shqiptare.

     TIRANE

Lajmi
Ndarje e llojeve të bukës sipas
peshës dhe cilësisë, por jo për-
caktim të çmimit. Ai do të ven-
doset nga vetë prodhuesit në
përshtatje me situatën
ekonomike të vendit. Ky ka
qenë propozimi i bërë nga sho-
qata e prodhuesve të bukës, i
cili i ka bërë thirrje Bashkisë
së Tiranës të ushtrojë më
shumë kontrolle në këtë sektor

ESMERALDA KETA

Buxheti i këtij viti i vënë
në dispozicion të 38
spitaleve të vendit ësh-

të rreth 13.3 miliardë lekë.
Këshilli i Ministrave ka ven-
dosur që pjesën e luanit edhe
këtë vit t'ia japë QSUT-së, e
cila do të përfitojë në total
plot 4.728.714.000 lekë të
reja, shumë kjo që është më e
lartë se buxheti i dhënë një vit
më parë, ku qendra universi-
tare spitalore shpenzoi plot
30 milionë euro.

Menjëherë pas tij renditet
spitali i Shkodrës që këtë vit
do të marrë plot 680 milionë
lekë të reja, që ndiqet më pas
nga ai i Elbasanit, Vlorës e
Dibrës që do të marrin mbi
500 milionë lekë të reja se-
cili. Materniteti "Mbretëre-
sha Geraldinë" do të marrë
427 milionë lekë, ai "Koço
Gliozheni" dhe Sanatoriumi,
që janë janë edhe qendra
universitare do të marrin
përkatësish 339 dhe 393
milionë lekë të reja. Ndërsa
sa u përket spitaleve që janë
në fund të listës për fondet
që do të përfitojnë, do të jenë
ai i Malësisë së Madhe, të
cilit i janë dhënë vetëm 19.3
milionë lekë të reja dhe nga
këto 13 milionë do të shpen-
zohen për pagat dhe sigura-
cionet e 17 punonjësve dhe
vetëm 6.3 milionë do të sh-
kojnë për nevojat e spitalit
për mallra dhe shërbime.

Ndërkohë që vihet re se
pjesa më e madhe e parave,
e totalit të dhënë për të

gjithë spitalet e vendit, rreth
8 miliardë lekë të reja, do të
shkojnë për pagat dhe sigu-
racionet e 12 mijë punon-

jësve të shëndetësisë, ndër-
sa pjesa tjetër, pra vetëm
rreth 5.7 miliardë lekë të reja

do të shkojnë për mallra dhe
shërbime të nevojshme për
spitalet. Ndërkohë që sipas
vendimit të qeverisë, e cila

ka detajuar edhe fondet që
do të marrë çdonjëri prej 38
spitaleve në të gjithë vendin,

Spitali i Shkodrës do të marrë plot 680 milionë
lekë, dhe ndiqet nga ai i Elbasanit, Vlorës e
Dibrës që do të marrin mbi 500 milionë lekë

ton se shpenzimet mujore
dhe progresive raportohen
nga spitalet në ISKSH, e cila
bën monitorimin e tyre.
QSUT

Qendra Universitare spi-
talore ka përmbyllur dhe një
fazë të rëndësishme të infor-
matizimit të saj. Drejtori i
kësaj qendre, Saimir Ivziku,
ka deklaruar se tashmë të
gjithë farmacitë do të jenë
on-line, duke shmangur
kështu mundësinë që barnat
e spitalit të përfundojnë në
rrjetin e hapur të farmacive.
"Kemi të siguruar një lidhje
on-line për të gjitha struk-
turat që qarkullojnë medi-
kamentet dhe materialet
shëndetësore. Kemi një sak-
tësim të plotë, një data base
shumë të qartë në lidhje me
medikamentet që përdoren
në qendrën tonë dhe nga
ana tjetër kemi një informa-
cion që është i besueshëm,
është on-line dhe është në
kohë reale", - ka shpjeguar
Ivziku.

ata janë të detyruar të lloga-
risin shpenzimet faktike të
çdo shërbimi, në përputhje

me standardet e caktuara
nga Ministria e Shëndetë-
sisë. Më tej vendimi përcak-
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PROVIMI I SHTETIT, INFERMIERËT
Të hënën do i nënshtrohen për herë të parë
provimit të shtetit infermierët e rinj që duan të
marrin një licencë për ushtrimin e profesionit,
ndërsa më 7 shkurt provimi i shtetit do të mbyllet
për këtë sezon me fizioterapinë. Këtë vit, Provi-
mi i shtetit do të zhvillohet në dy faza, provimi i
teorisë dhe praktika, ndërsa deri më tani janë tes-
tuar stomatologët, farmacistët e mjekët

MAQEDONI, SHKOLLAT NË  SHQIP
Katër shkollave në komunën e Çairit në Maqe-
doni do të ndryshojnë emërtim duke u vendo-
sur emrat e patriotëve shqiptarë. Kështu shkol-
la "Nikolla Vapcarov" do të marrë emrin "Ilmi
Elezi", shkolla "Jane Sandaski" do të emërtohet
"Jashar Bej Shkupi", shkolla "Cvetan Dimov' do
të quhet "Hasan Prishtina", ndërsa ajo "Ratko
Zhinvifov" do të marrë emrin "Ismail Qemali"

Te Sportet, "luftë" për t'u
bërë rektor, pezullohet fushata

Senati vendos si kriter moshën e pensionit, rektori dhe MASH kundër

     TIRANE

Lajmi
Në universitetin e
Sporteve në Tiranë
fushata zgjedhore
nuk ka nisur ende.
Kjo për shkak se
senati i këtij univer-
siteti ka përplasje
me rektorin për sh-
kak të rregullores.
Në këtë përplasje
është përfshirë edhe
ministria e Arsimit,
e cila ka kërcënuar
se nëse s'ndryshon
rregullorja e zgje-
dhjeve do t'i pezu-
llojë ata.

?PERGJIGJE

Pse nuk është
çelur fushata
zgjedhore tek UST?
Shkak është bërë
rregullorja e miratuar nga
senati i universitetit, por
që nuk ka marrë firmën e
rektorit, i cili është edhe
kreu i senatit.

Përse nuk e
firmos rektori?
Ai nuk është dakord me
kriterin e me kufizimin për
të kandiduar për shkak se
mbush moshën për të
dalë në pension gjatë
mandatit të dytë.

Kush e harton
rregulloren e
zgjedhjeve në
Universitete?
Pas miratimit të ligjit të ri të
arsimit të lartë, më 2008-
ën kjo rregullore është
hartuar nga vetë MASH-i,
ndërsa përcaktonte që
zgjedhjet e ardhshme, pra
në zgjedhjet e vitit 2012,
rregullorja do të hartohej
nga vetë senatet
akademike të
universiteteve. Sipas
anëtarëve të senatit të
UTS, ata kanë marrë
rregulloren e MASH-it të
2008-ës dhe vetëm i kanë
bërë disa rregullime, siç
është kufizimi i moshës
për shkak të daljes në
pension.

Po në
universitetet e tjera
çfarë ka ndodhur?
Edhe senatet e
universiteteve të tjera e
kanë hartuar vetë
rregulloren e zgjedhjeve
për autoritet drejtuese.
Universiteti i Tiranës ka
vendosur si kriter që të
ketë plotësuar 2/3 e
mandatit kur mbush
moshën për pension,
ndërsa Artet dhe Elbasani
e kanë vënë moshën e
pensionit si kriter
skualifikues.

Po ministria e
Arsimit a është
vënë në dijeni?
Po, ministria e Arsimit
është vënë në dijeni dhe
e konsideron këtë kriter si
shkelje e të drejtave
themelore të njeriut. Ndaj
ajo ka kërkuar
zëvendësimin e tij, në të
kundërt do të pezullojë
zgjedhjet.

PYETJE

Zgjedhjet
Fushata është çelur më 23
janar dhe zgjedhjet do të bëhen
me datë 20 shkurt. Sipas ligjit
të arsimit të lartë, mandatet e
drejtuesve të rinj janë 4-vjeçar

REAGIMI

"Zgjedhjet i pezullon vetëm
gjykata, jo ministria"

ESMERALDA KETA

Shkak për këtë përplasje
është bërë rregullorja e
zgjedhjeve e miratuar

nga senati i Universitetit të
Sporteve. Dhe më konkretisht
bëhet fjalë për pikën 7.10 të
kësaj rregulloreje ku flitet për
kandidimin për postet drej-
tuese të këtij universiteti dhe
është vendosur edhe kriteri i
moshës. Më konkretisht në
këtë pikë thuhet "Nuk mund
të kandidojnë për organe
drejtuese dhe autoritet drej-
tues në UST, personat për sh-
kak të daljes në pension në
UST, nuk mund të plotësojnë
mandatin 4-vjeçar". Por kjo
pikë e rregullores, së miratu-
ar në senat, është kundërsh-
tuar me forcë nga rektori ak-
tual, Vejsel Rizvanolli, i cili ka
shprehur dëshirën për rikan-
didim, por mbush moshën e
daljes në pension, në 2015-
ën, pra një vit para se t'i për-
fundojë mandati 4-vjeçar
(nëse ai fiton). Ai ka paraqi-
tur në senat një projekt rreg-
ullore, që e ndryshon këtë
nen, duke e bërë që mund të
kandidojnë "nëse mosha e
daljes në pension është më
shumë se 2/3 e mandatit".
Por propozimi i rektorit ësh-
të hedhur poshtë nga senati.
Dhe këtu ka nisur përplasja.
Sipas anëtarëve të senatit të
këtij universiteti, Rizvanolli i
ka dërguar një shkresë Min-
istrisë së Arsimit për këtë gjë,
ndërkohë që MASH-i ka dër-
guar zëvendësministren Nora
Malaj dhe dy juristë të këtij

Por anëtarët e senatit akademik të universitetit
të Sporteve thonë se ky vendim i MASH është

në kundërshtim me ligjin, pasi MASH-i nuk
mund të pezullojë zgjedhjet. "Ne jemi këshilluar
edhe me juristë dhe na kanë thënë se zgjedhjet i
pezullon vetëm gjykata. Pra gjatë kësaj kohe du-
het të zhvillohet fushata zgjedhore dhe personi
apo personat mund të bëjnë ankesë në gjykatë.
Gjykata bën verifikimet dhe më pa vendos nëse
ankuesi ka pasur të drejtë, pezullon apo mira-
ton fituesin e zgjedhjeve. Pra këtë e bën gjykata,
jo ministria e Arsimit", - thonë ata.

dikasteri për të bindur
anëtarët e senatit të Univer-
sitetit të Spprteve se një kriter
të tillë seleksionues shkel të
drejtat njeriut. "Ata preten-
dojnë se vendosja e moshës si
kusht për të kandiduar për një
organ drejtues në UST, është
shkelje e të drejtave
themelore të njeriut, por ne
nuk mendojmë se në këtë rast
bëhet fjalë për një të drejtë
themelore. Në këtë rast bëhet
fjalë për një kriter që duhet
plotësuar", - na shpjegojnë
anëtarët e senatit të UST-së.
Ata më tej na shpjegojnë se ky
kriter është vendosur edhe
nga Universiteti i Arteve dhe
ai i Elbasanit. "Nëse qenka me

të vërtetë kështu, pra u cëno-
ka një e drejtë themelore e li-
risë së personit, atëherë përse
ministria e Arsimit nuk ka
kërkuar ndryshimin dhe
heqjen e këtij kriteri edhe tek
Universiteti i Arteve dhe ai i
Elbasanit, të cilët e kanë edhe
ata në rregullore?", - thonë
më tej ata.
MINISTRIA

Pas ankesës së bërë nga
rektori aktual Vejsel Riz-
vanolli, i cili preket drejtë për
së drejti nga kjo rregullore e
re, MASH, me datë 25 janar i
ka dërguar një shkresë zyrtare
senatit të këtij Universiteti,
rektorit dhe zyrës për
mbrojtjen nga diskriminimi.
"Lutemi që ky formulim (i
pikës 7.10) të mos përfshihet
në rregullore, pasi vendosja e
një kriteri përjashtues për
kandidatët që konkurrojnë
për autoritete dhe organe
drejtuese përbën diskriminim
për shkak të moshës, vjen në
kundërshtim me ligjin
nr.10221, datë 04.02.2010
"Për mbrojtjen nga dis-
kriminimi" dhe Konventën
Evropiane për të drejtat e nje-
riut. Ministria e Arsimit do të
jetë e detyruar të pezullojë
procesin zgjedhjeve deri në
respektimin e plotë të legjis-
lacionit", - përfundon shkre-
sa e MASH-it.

Foto-lajmi i AP

“Errësira” shqiptare në SHBA

Vejsel Rizvanolli,
rektor i Universitetit
të Sporteve

Ky banor i fshatit Shtuf në ko
munën Ana e Malit të Shko-

drës ka përfunduar në faqet e
gazetës së njohur amerikane "Los
Angelos Times". Paradoksi qën-
dron në jetën e përditshme të kë-
tyre banorëve, të izoluar mes ma-
leve dhe që vazhdojnë të ndriço-
hen ende me dritën e qirinjve. E
përzgjedhur mes mijëra imazheve
që vijnë nga e mbarë bota, "Los
Angelos Time" e ka vendosur këtë
pamje të Shqipërisë të shekullit të
21-të në rubrikën e saj të foto-
lajm. Shkrepja është realizuar nga
Armando Babani vetëm pak kohë
më parë në këtë fshat të thellë të
malësisë së Shkodrës, e cila që prej
disa ditësh është izoluar edhe nga
reshjet e mëdha të dëborës, ndër-
sa energjia elektrike është një luks
për ta në këtë periudhë të vitit.



1010101010 E diel, 29 janar 2012

DOSSIER

Rusët që rikthyen
Zogun në pushtet

RRËFIMI  për Shqipërinë e viteve '20 në librin
"Vullnetarët rusë" të autorit Aleksandër Vasiljeviç
Okorokov. Roli i ushtarëve sllavë në fund të vitit 1924 në
fillim të vitit 1925 në krah të Ahmet Bej Zogut, që ndodhej
në emigracion, kundër qeverisë së peshkopit Fan Noli

Grushti i shtetit 1924

VLADIMIR BREGU

Në librin "Vullnetarët rusë" të autorit
Aleksandër Vasiljeviç Okorokov, në
kapitullin e dytë me titull "Ballkan. Në

emër të lirisë së popujve sllavë", ndër të tjera
thuhet:

Në mesin e vitit 1876 filloi krijimi i diviz-
ionit vullnetar të veçantë, por ndërprerja e
shpejtë e veprimeve luftarake e ndaloi këtë
proces. Ruhet "Raporti i krijimit të divizionit
të vullnetarëve", i dhjetorit të vitit 1876. Ky
dokument të jep përfytyrimin se si planifiko-
hej kompletimi i tij. Divizioni përbëhej nga 8
batalione: princesha Natali, 2 batalione ruse,
batalioni malazez, batalioni arnaut, 2 batal-
ione ruso-bullgare dhe batalioni ruso-serbe,
si dhe kavaleria. ...

Rol të rëndësishëm në luftën e Malit të Zi
me Turqinë luajtën oficerët dhe ushtarët rusë,
në radhë të parë artiljerët. Grupi i parë i për-
bërë nga kapiteni N. Gejsler, kapiteni V. Cik-
linskij dhe shtatë të tjerë me grada më të ulëta,
mbërritën në Malin e Zi në maj të vitit 1877,
shumë shpejt pas futjes së Rusisë në luftë. Në
gusht u çuan topat rusë, të cilët u vunë men-
jëherë në veprim gjatë rrethimit të Nikshiqit.

Ndërsa në kapitullin e gjashtë me titull
"Shqipëria. Në shërbim të Ahmet bej Zogut",
thuhet:

Shpjegim i shkurtër historik
Shqipëria është shtet në pjesën jugperëndi-

more të gadishullit ballkanik, në brigjet e de-
teve Adriatik dhe Jon. Kufizohet me
Jugosllavinë dhe Greqinë. Nga Italia është e
ndarë nga kanali i Otrantos. Sipërfaqja 28.7
mijë kilometra katrore. Ishte koloni turke. Më
28 nëntor të vitit 1912, pas disfatës së Turqisë
në luftën e parë ballkanike, u shpall shtet i pa-
varur. Në vitet e Luftës së Parë botërore 1914-
1918, statusi i Shqipërisë si shtet neutral u sh-
kel. Në prill të vitit 1915 ndërmjet vendeve të
Antantës dhe Italisë u nënshkrua "Traktati [i
fshehtë] i Londrës", i cili likuidonte pavarës-
inë e shtetit. Në fund të luftës së Parë botërore
territori i Shqipërisë ishte i pushtuar nga forcat
italiane, serbe dhe greke. "Më 21- 23 janar të
vitit 1920, Kongresi kombëtar shqiptar, i
mbledhur në Lushnjë, përsëri shpalli pavarës-
inë e vendit. Në vitin 1922, si rezultat i luftës
çlirimtare të filluar, territori i Shqipërisë u pas-
trua nga forcat e huaja. Në qershor të vitit 1924
nën udhëheqjen e organizatës "Bashkimi" u bë
një kryengritje, që çoi në revolucionin
demokratiko-borgjez, nxjerrjen jashtë kufijve
të vendit të liderit të grupimit feudalo-çifligar
Ahmet Bej Zogu dhe ardhjen në pushtet të
qeverisë Fanoliste. Një nga detyrat e dorës së
parë të politikës së jashtme të qeverisë së re u
bë vendosja e marrëdhënieve diplomatike me
BRSS. Në fund të vitit 1924 në fillim të vitit
1925 Ahmet Bej Zogu, që ndodhej në emigra-
cion në Mbretërinë e SKS (serbëve, kroatëve
dhe sllovenëve), ndërmori hapa për përm-
bysjen e qeverisë së peshkopit Fan Noli, që
kishte orientime prosovjetike. Pas grushtit të
suksesshëm të shtetit, të mbështetur nga qever-
ia serbe, duke iu trembur ndikimit sovjetik në
Ballkan, Shqipëria u bë republikë (21.01.1925),
dhe pastaj mbretëri (v. 1928). Në prill të vitit
1939 Shqipëria u pushtua nga Italia, ndërsa pas
kapitullimit të kësaj të fundit në shtator të vitit
1943, u pushtua nga Gjermania. Pas përfun-
dimit të luftës së Dytë botërore, më 11 janar
1946 Asambleja kombëtare e shpalli Sh-
qipërinë republikë popullore.

Pjesëmarrja e vullnetarëve rusë në veprimet
luftarake në Shqipëri është e lidhur me grush-
tin e shtetit të realizuar nga "princi" shqiptar
Ahmet Bej Zogu, që ndodhej në emigracion në
Mbretërinë e Serbisë, Kroacisë dhe Sllovenisë.
Duke planifikuar sulmin e armatosur kundër

qeverisë me tendenca prosovjetike të vendit, të
peshkopit Fan Noli, Ahmet Bej Zogu filloi nga
formimi i kontingjentit ushtarak. Për këtë qëllim
në kufijtë e Mbretërisë SKS u krijuan çetat vull-
netare shqiptare, të përbëra kryesisht nga nën-
shtetas matjanë të Zogut (një nga fiset sh-
qiptare). Për organizimin e baterive të artilerisë
dhe divizionit të mitralozave u ftuan emigrantë
rusë (me kontratë, me afat 3 muaj), që jetonin
në Mbretërinë SKS dhe që kishin eksperiencë
luftarake. Komandant i Çetës Ruse me rekoman-
dim të palës serbe u caktua koloneli i ushtrisë
serbe Miklashevskij. Grumbullimi dhe formimi
i çetës, e realizuar në qytetin Dibër, filluan më

10 dhjetor të vitit 1924 dhe përfunduan pas gjas-
htë ditësh. Numri i saj përbëhej nga 102 vetë,
kryesisht husarë nga Kievi, me 15 oficerë, 4 topa
malorë dhe 8 mitralozë italianë "Fiat".

Detyrat komanduese në çetë i zinin: shefi i
çetës majori (i shërbimit shqiptar) Mikla-
shevskij, ndihmësi i shefit të çetës - kapiteni i
rangut të 1-rë Berestovskij, shefi i shtabit pranë
Shtabit të Përgjithshëm, kapiteni i klasit 1-rë
Rusinov, komandanti i baterisë - kapiteni i kl-
asit 1-rë Barboviç, shefi i komandës së mitral-
ozave - kapiteni i klasit 1-rë Ullagaj, koman-
dantët e togave të mitralozave - kapitenët e kl-
asit 2-të Sukurenko dhe Sukaçev .

Me interes janë thëniet e kapitenit të
kavalerisë Sukaçev për arsyet që e detyruan atë
të rekrutohej në Çetën Ruse. Në kujtimet e tij
ai vë në dukje:

"Koloriti mesjetar i epopesë së filluar dukej
fantastik, duhej përballuar deri në fund: ush-
tria e mercenarëve, të cilën e komandonte
pasardhësi i Aleksandërit të Maqedonisë (siç
e quante veten Zogu), ushtria, e paguar me
florinj ( dhe jo me "kerenka") , - duhej të sillte
në pushtet Ahmet Beun!

Si të mos interesohesha menjëherë për këtë
çështje?"

Më 16 dhjetor njësitë e Ahmet Bej Zogut

Pas luftës

Adaneviç - kornet (gradë ushtarake).
Anëtar i NTSM. Jetoi në Shqipëri. Pas
luftës së Dytë botërore për veprimtari
antikomuniste u dënua me 101 vjet burg.
Disa kohë më vonë, sipas disa të
dhënave, u lirua.

Barboviç - kolonel. Gjatë marshimit
drejt Tiranës komandoi artilerinë. Pas
shpërndarjes së Çetës Ruse qëndroi në
Shqipëri.

Batishçev - ushtar i regjimentit të
husarëve të Kievit. Jetoi pranë oborrit
të Ahmet Bej Zogut, duke kryer detyrën
e karrocierit dhe kujdestarit të arinjve
të mbretërisë.

Belevskij Nikollaj Aleksandroviç -
pjesëmarrës i Luftës Civile. Deri para
evakuimit të ushtrisë ruse nga Krimeja
ishte junker në divizionin stërvitor të
kavalerisë. Mbaroi shkollën e kavalerisë
së Nikolajevskit. Kornet i regjimentit të
9-të të husarëve (sipas disa të dhënave
të tjera, ishte toger). Në emigracion, q
nga viti 1924 deri në 1939 hetoi në Sh-
qipëri. Shërbeu në ushtrinë shqiptare, q
nga vitit 1926 - oficer i ri i skuadrës së
mitralozave, dhe pastaj, me organizimin
e skuadronit gardist shqiptar - koman-
dant i tij. Pas pushtimit të Shqipërisë nga
Italia kaloi në shërbimin ushtarak ital-
ian. Nënkolonel. Në vitet e luftës së Dytë
botërore shërbeu në forcat italiane në
Rusi. U dekorua me "Medaljen e
argjendtë". Pas luftës u kthye në Shqipëri
ku vazhdoi të luftojë me komunistët. U
vra në mes të viteve 1940.

Berestovskij - koloneli i regjimentit të
husarëve të Kievit. Kavalier i Georgievs-
kit. Në vitin 1925, pas largimit të kolo-
nelit Miklashevskij, mori komandën e
Çetës Ruse. Jetoi në Shqipëri ku vdiq në
vitin 1944.

Zinçenko - mareshall i kavalerisë.
Pjesëmarrës i fushatës së parë të Kuban-
it. Pas luftës u largua nga Shqipëria.

Fati i disa "Vullnetarëve rusë"

Konoplev Kiril Grigorjeviç - lindi në vitin
1881. Kazak nga Kubani. Pjesëmarrës i luftës
ruso-japoneze, i luftës së Parë botërore dhe i
Luftës civile. Në vitet 1916-1917 në përbërje të
çetës së gjeneralit Baratov kreu marshimin e
kavalerisë nga fronti turk nëpërmjet Persisë në
Mesopotami, pjesëmarrës i fushatës së 1-rë të
Kubanit, shef i skuadrës së mitralozave në
regjimentin e kavalerisë së Çerkesëve, pastaj
komandant i regjimentit të 2-të të Çerkesëve.
Kolonel. Në emigracion jetoi në Jugosllavi. Në
vitin 1924 mori pjesë në veprimet luftarake në
Shqipëri. Pas shpërndarjes së Çetës Ruse iku
nga Shqipëria në Itali, ku jetoi pranë kishës
ruse në Romë, këndoi në korin e kishës dhe ka
luajtur në role episodike në shumë filma. Vdiq
më 29.07.1956 në Romë.

Konoplev - kadet. Nip i kolonelit Konoplev.
Vdiq pas luftës së Dytë botërore në Tiranë.

Korablin - kapiten i kavalerisë. Jetonte në
Shqipëri që përpara grushtit të shtetit.

Krasenskij Mihail - aspirant i regjimentit të
17-të të dragonjve (dhjetor 1917 - i regjimentit
të Kabardinskit). Pjesëmarrës i Luftës Civile.
Në ushtrinë vullnetare që nga pranvera e vitit
1918. pjesëmarrës i fushatës së 1-rë të Kuban-
it në përbërje të regjimentit të 1-rë të
kavalerisë. Që nga 17 janari i vitit 1919 - kor-
net. Më vonë - kapiten i kavalerisë. Në vitin
1924 mori pjesë në veprimet luftarake në Sh-
qipëri. Pas shpërndarjes së Çetës Ruse shër-
beu në ushtrinë shqiptare. Mbaroi kursin e
artilerisë dhe komandoi bateri të ndryshme,
ndër të tjera dhe grupin e artilerisë së rëndë
bregdetare. Me pushtimin e Shqipërisë nga
italianët, kryesoi Gjykatën e Veçantë, që mer-
rej me ndjekjen e veprimtarisë së komu-
nistëve. Në vitet e luftës së Dytë botërore shër-

Ushtarë rusë në Tiranë në vitin 1925
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kaluan kufirin serbo-shqiptar dhe zunë rajo-
nin e Reshan-Bllata-Kllobuçishtë. Beteja krye-
sore, vendimtare në të cilën mori pjesë aktive
Çeta Ruse ishte beteja për fshatin Peshkopi, ku
ndodheshin shtabi i mbrojtjes dhe rezervat e
ushtrisë së Fan Nolit.

Sipas planit të hartuar Çeta Ruse duhej të
sulmonte kundërshtarin në qendër dhe të
mësynte nga fshati Bllato për në drejtim të
rrugës Dibër - Peshkopi. Çeta e majorit shqiptar
Giljardi , me dy topat e dhëna atij nga Çeta Ruse
nën komandën e togerit rus Shevcov, urdhëro-

hej që të përqendrohej në rajonin Zerqan dhe
të lëvizte drejt Peshkopisë nga krahu i majtë.
Njësitë e vullnetarëve shqiptarë, të përforcuara
me dy toga të komandës së mitralozave të Çetës
Ruse, duhej të kryenin sulmin nga krahu i
djathtë. Ata sipas planit duhej të ishin të parët
që të fillonin veprimet luftarake. Pjesëmarrës i
drejtpërdrejtë i ngjarjes koloneli Berestovskij
e përshkuan në mënyrën e mëposhtme bete-
jën për fshatin Peshkopi:

"Në orën 8 të mëngjesit të 17 dhjetorit, çeta
e përqendruar në fshatin Klejote (???), filloi sul-
min në fshatin Pocest. Kapiteni Ullagaj men-
jëherë futi në luftë mitralozat e tij. Kundërsh-
tari hapi një zjarr të fuqishëm me pushkë dhe
shfaqi rezistencë të madhe, duke mbrojtur çdo
pëllëmbë vend, por veprimet energjike të
kapitenit Ullagaj nga njëra anë dhe zjarri i ba-
terisë së kapitenit Barboviç me pozicion të
hapur në rajonin e fshatit Bllatë për në fshatin
Pocest nga ana tjetër, e detyruan kundërshtarin
që të lironte fshatin Pocasti dhe gjithë rajonin
përqark dhe me shpejtësi të tërhiqeshin në ra-
jonin e fshatit Ismilet. Zënia e fshatit Pocest
nga forcat tona ishte sinjal për fillimin e
mësymjes në të gjithë frontin. Njësitë e për-
paruara të kundërshtarit nën presionin e një-
sive tona filluan të tërhiqeshin në të gjithë fron-
tin. Por sapo njësitë tona u afruan në rajonin
Çanka-Grazhdan-Pomarz, (Popinarë???)
kundërshtari i priti ata me zjarr të fuqishëm
pushkësh dhe lëvizja në qendër u ndërpre.
Duke marrë zemër nga këto suksese të çastit,
kundërshtari kaloi në kundërsulm në qendër,
dhe njësitë tona të përparuara
filluan menjëherë të
tërhiqeshin mbrapsht nën
presionin e forcave superiore
të kundërshtarit. Kapiten Be-
restovskij për ngritjen e mo-
ralit të vullnetarëve, me inicia-
tivën e vet shkon në radhët e
para dhe me pushkë në dorë,
duke i dhënë kurajë vijës së
parë, përsëri kalon në kundërsulm. Mitralozat
e Çetës Ruse nën komandën e kapitenit të kla-
sit 2-të Sukurenko, lëvizin përpara dhe hapin
një zjarr të fuqishëm, ndërsa skuadra e bater-
isë e kapitenit Barnoviç nga pozicione të hapu-
ra në veriperëndim të fshatit Çernen hap një
zjarr të fortë ndaj radhëve të dendura të
kundërshtarit, që tashmë lëshoheshin nga
lartësitë në lindje të fshatit Çanka. Zjarri i
shënjestruar mirë i baterive dhe mitralozave
dhe kuraja me praninë në linjën e parë të ofic-
erit rus kapitenit Berestovskij, vullnetarët shpe-
jt marrin zemër dhe e sprapsin kundërshtarin,
dhe situata rivendoset. Kundërshtari tërhiqet
me nxitim, ndrysa njësitë tona e ndjekin atë në
mënyrë energjike. Kapiten Berestovskij vazh-
don të udhëheqë dhe të mbetet në vijat e për-
paruara, me të cilat vazhdon dhe sulmin deri
në lartësinë e fshatit Peshkopi. Në rajonin e fs-
hatit Koracica (???), duke futur në luftë rezer-
vat, kundërshtari përsëri i bëri një rezistencë
të fortë përparimit të forcave tona, por zjarrit
të dendur me granata nuk i rezistoi dhe me
nxitim u tërhoq në mënyrë të çrregullt në rajo-
nin e fshatrave Dovolan-Erebarë. Radhët tona
me vendosmëri ndiqnin kundërshtarin në të
gjithë frontin dhe kapnin pozicion pas pozicio-
ni. Sipas shkallës së lëvizjes përpara dhe zënies
së pozicioneve menjëherë jepeshin sinjale drite
me anë të ndezjes së zjarreve, dhe bateria e
kalonte zjarrin e saj në pozicionin tjetër, duke
e mbajtur kundërshtarin vazhdimisht nën zjar-
rin e saj të dendur. Duke u sprapsur në lartës-
inë e rajonit të fshatit Arebar dhe duke shfrytë-
zuar faktin se zjarri i artilerisë nga ana jonë u
ndërpre, një numër, numri i vogël i topave nuk
e lejoi artilerinë tonë që të lëvizte përpara,
kundërshtari i përforcuar me rezerva të rreg-
ullta, e priti sulmin tonë me një varg të fortë
zjarri të pushkëve, mitralozave dhe artilerisë.
Veçanërisht rezistencë të madhe kundërshtari

bëri në hyrje të lartësisë "Kulla", që ndodhet
në veriperëndim të fshatit Erebarë. Kapiten
Berestovskij kërkoi nga Çeta Ruse dy toga mi-
tralozash me dy oficerë: kapitenin e klasit 2-të
Sukurenko dhe kapitenin e klasit 2-të Sukaçev,
të cilët nën zjarrin e fortë të pushkëve të kundër-
shtarit u bashkuan me radhët tona të përparu-
ara dhe me zjarrin e tyre të dendur mbytës e
detyruan atë që të ndalojë mësymjen dhe e sh-
trënguan kundërshtarin që të fillojë të tërhiqet
në llogore, që zgajteshin gjatë bregut të lumit të
Peshkopisë. Nga shefi i çetës u nxorën përpara
të gjithë mitralozat e Çetës Ruse dhe u hap një
zjarr shumë i fuqishëm. Sulmi në të gjithë fron-
tin kryhej me sukses dhe energjik. Radhët tona
u afruan te pozicionet e kundërshtarit, gjatë lu-
mit të Peshkopisë. Luftimi arriti kulmin e tij.
Kundërshtari vendosi që të hedhë rezervat e tij
të fundit dhe duke shfrytëzuar gjerësinë e fron-
tit të radhëve tona, kaloi në kundërsulm në
qendër. Kapiteni Ali Riza hodhi në sulm njësitë
e fundit të këmbësorisë së tij të rregullt. Kjo tash-
më ishte agonia e qytetit të Peshkopisë. Skuad-
ra jonë e mitralozave hapi një zjarr shkatërrues
dhe kundërshtari që sulmonte nuk i rezistoi dhe
u kthye në tërheqje të shpejtë. Artileria jonë e
ndoqi kundërshtarin që tërhiqej dhe radhët tona
pas kundërshtarit hynë në qytet. Në krye të
grupit të parë të vullnetarëve trima, që hynë në
qytetin e Peshkopisë, ishte kapiteni i klasit 1-
rë Berestovskij".

Pas marrjes së Peshkopisë dhe një pushimi
të shkurtër, njësitë e Ahmet Bej Zogut me në
pararojë Çetën Ruse filluan sulmin ndaj kryeqy-

tetit të Shqipërisë, qytetit të Tiranës. Trupat e
demoralizuara të Fan Nolit mundën të bëjnë
vetëm një rezistencë të parëndësishme. Opera-
cioni, i filluar më 20 dhjetor, përfundoi me suk-
ses në mbrëmjen e datës 24, ndrysa dy ditë më
vonë Çeta Ruse që vazhdonte veprimet luftar-
ake në rrethinat e kryeqytetit hyri në Tiranë. Pas
shpalljes së Shqipërisë republikë, ndrysa Ahmet
Bej Zogu presidenti i parë , Çeta Ruse vazhdoi
punën e saj. Detyrën e komandantit të çetës pas
largimit të kolonelit Miklashevskij në
mbretërinë e SKS e zuri koloneli Berestovskij.
Në maj të vitit 1926 Çeta Ruse u shpërnda. Funk-
sionarëve të saj iu propozua pension i përher-
shëm në masën e pagës së marrë, por me kusht
që të jetonin në vend. Në fillim shumë funksion-
arë të çetës e shfrytëzuan këtë propozim të fa-
vorshëm, por gradualisht, duke iu referuar jetës
monotone, filluan të largohen nga Shqipëria. Në
këtë mënyrë, në prill të vitit 1939 nga numri i
përgjithshëm i çetës mbetën 19 vetë, ndër të tjerë
dhe kapiteni i kavalerisë Sukaçev, koloneli
Kuçuk Ullagaj, togeri Belevskij dhe kapiteni i
kavalerisë Krasenskij, që u futën në shërbimin
ushtarak aktiv shqiptar.

Më tej fati i shqiptarëve rusë rrodhi në
mënyra të ndryshme. Disa qëndruan në Sh-
qipëri, dolën në pension ose kaluan në shër-
bim civil (Berestovskij, Rusinov, Barboviç,
Konoplev, Batishçev e të tjerë). Të tjerë, pas
pushtimit të Shqipërisë nga Italia, u futën në
ushtrinë italiane, në përbërje të së cilës u
gjendën në Rusi gjatë kohës së luftës së Dytë
botërore (Belevskij, Krasenskij, Fiallkovskij).
Kapiteni rus i kavalerisë dhe majori i ushtrisë
shqiptare L. P. Sukaçev gjithashtu shërbeu në
njësitë italiane. Në verë të vitit 1943 duke qenë
kolonel dhe komandant çete për mbrojtjen e
aeroportit në Luçinjano, ai kaloi në anën e ale-
atëve. Pas luftës vazhdoi shërbimin në ushtrinë
italiane dhe u ngrit deri në gjeneral .

MERCENARËT Për organizimin e baterive të artilerisë dhe
divizionit të mitralozave u ftuan emigrantë rusë (me kontratë, me afat
3 muaj), që jetonin në Mbretërinë SKS dhe që kishin eksperiencë
luftarake. Komandant i Çetës Ruse me rekomandim të palës serbe u
caktua koloneli i ushtrisë serbe Miklashevskij

Pas marrjes së Peshkopisë dhe një pushimi të
shkurtër, njësitë e Ahmet Bej Zogut me në
pararojë Çetën Ruse filluan sulmin ndaj
kryeqytetit të Shqipërisë, qytetit të Tiranës

beu në forcat italiane në Rusi. U var nga ko-
munistët më 1945 në Tiranë.

Medvedev - inxhinier minierash. Zbuloi në
Shqipëri naftë dhe disa kohë ishte ndërmjetës
për lidhjen e kontratave të firmave amerikane,
franceze dhe angleze për shfrytëzimin e saj.
Pas pushtimit të Shqipërisë nga Italia iku në
Kongon belge, ku dhe vdiq pas tre muajsh.

Miklashevksij - ish oficer marine. Në kohën
e luftës së Parë botërore kaloi në forcat tokë-
sore. Në frontin rumun komandoi automobi-
lat e blinduar. U dekorua me Kryqin e Geor-
giveskit dhe yllin serb të Karagjergjoviçit. Pasi
emigroi në Mbretërinë e SKS, u pranua në
shërbimin aktiv me ruajtjen e gradës ruse të
kolonelit. Në kohën e luftës në Shqipëri koman-
doi Çetën Ruse me gradën e majorit. Pas për-
fundimit të afatit të marrëveshjes me Ahmet
Bej Zogun, në vitin 1925 u kthye në Mbretërinë
e SKS ku vazhdoi shërbimin ushtarak duke ko-
manduar njësitë e motorizuara.

Pimenov - kapiten i kavalerisë.

Rajevskij - toger i regjimentit të husarëve të
Kievit.

Rusinov - kolonel i shtabit të përgjithshëm.
Pas shpërndarjes së Çetës Ruse qëndroi në
Shqipëri. Punoi inxhinier.

Serbi Grigorij Feofanoviç - kolonel. Studioi
(pa e përfunduar) në universitetin e Sankt-
Peterburgut. Në vitin 1914 mbaroi shkollën e
kavalerisë së Nikollajevskit. Oficer i regji-
mentit të 9-të të husarëve. Pjesëmarrës i Luftës
Civile. Evakuoi në Galipoli, q nga viti 1922
ndodhej në kampin "Selemie" në Turqi nga ku
emigroi në Jugosllavi. Shërbeu në rojën kufit-
are. Mori pjesë në pushtimin e Tiranës.
Kapiten i ushtrisë shqiptare. Vdiq në
13.02.1934 në Davos të Zvicrës.

Siliç - kornet. Anëtar i NTSM. Pas luftës së
Dytë botërore jetoi në Shqipëri. Për veprim-

tari antikomuniste u dënua me 101 vjet
burg. Disa kohë më vonë, sipas disa të
dhënave, u lirua.

SukaçevLev Pavlloviç - lindi më 3 mars
të vitit 1895 në Jablloçkino në jug të Ru-
sisë. Mbaroi shkollën Teneshevskoje në
Petrograd dhe në vend që të vazhdonte
studimet në Akademinë e arteve dhe të
bëhej arkitekt, shkoi në ushtri. Në vitin
1915 me mbarimin e shkollës së kavalerisë
së Elisavetgradit u gradua oficer në regji-
mentin e 5-të të ulanëve të Madhërisë së
Tij mbretit të Italisë Viktor Emanuelit III.
Në pranverë të vitit 1917 kaloi në avia-
cion. Mbaroi shkollën e aviacionit. Në
tetor të vitit 1917 mbante detyrën e shefit
të komandës së çetës së 1-rë të aviacionit
në Dvinsk. Pas shpartallimit të ushtrisë
iku në Kiev nga ku në fillim të vitit 1918
arriti dhe u fut në ushtrinë vullnetare. Luf-
toi në përbërje të divizionit (skuadronit)
të kolonelit Hershelman, dhe pastaj në

përbërje të regjimentit të
5-të të husarëve të
Madhërisë së Saj Peran-
doresha Aleksandra Fe-
dorovna. Kapiten shta-
bi i kavalerisë. Mori
pjesë në luftën e 1-rë të
Kubanit. Pastaj ishte në
Galipoli. Nga gushti i
vitit 1921 jetoi në

Mbretërinë e serbëve, kroatëve dhe sll-
ovenëve (Jugosllavi). Shërbeu në rojet
kufitare në kufirin shqiptar, pastaj punoi
në ndërtimin e rrugëve me detyrë për të
ndezur stufën, punëtor në fabrikë çokol-
latash. Studioi në universitetin e Beogra-
dit për inxhinier ndërtimi. Me propozim
të kolonelit Miklashevksij hyri në Çetën
Ruse dhe mori pjesë në veprimet luftar-
ake në Shqipëri. Pas shpërndarjes së
Çetës Ruse u fut në ushtrinë shqiptare.
Major. Komandoi regjimentin gardist.
Në pranverë të vitit 1939 përpara push-
timit të Shqipërisë nga Italia organizoi
dhe drejtoi udhëtimin e mbretit Ahmet
Bej Zog dhe familjes së tij në Greqi.
Pastaj shërbeu në njësitë italiane (vitet
1939 - 1949).

Pas shpërndarjes së Çetës Ruse shërbeu në
ushtrinë shqiptare. Mbaroi kursin e artilerisë
dhe komandoi bateri të ndryshme, ndër të tjera
dhe grupin e artilerisë së rëndë bregdetare
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AKTUALITET

Policia fiton gjyqin me "Euroil"
Gjykata:"Euroil" të kthejë 60 050 litra Gazoil. Kontrata për blerjen e 358 milionë lekë të reja

karburant nga firma e biznesmenit të arrestuar për abuzimet me naftën, Hajri Elezaj

Kompania e përfshirë në skandalin e naftës nuk furnizoi cisternat me karburant

?PERGJIGJE

Kush është
kompania "Euroil"?
Kompania "Euroil" u bë e
njohur pas skandalit të
naftës virgine. Nga një
hetim 3 mujor i njësisë
antikorrupsion rezultoi se
"Euroil" fshihej prapa një
mega skandali të
kontrabandës së naftës
virgin. Nafta blihej në
ARMO, me pretekstin se
do eksportohej jashtë
shtetit si në Libi, Itali,
Gjermani dhe vende të
ndryshme të europës, por
në fakt ajo shpërndahej
në pikat e karburatntit,
duke ju shitur më pas
shumë shtrenjt
përdoruesve të
makinave.

Cili është
administratori i
kompanisë?
Hajri Elezaj, biznesmeni
që ka në pronësi dhe
fabrikën e ujit "Lajthiza"
është pronar i kompanisë
"Euroil". Elezaj u arrestua
nga prokuroria e Tiranës
për një sërë akuzash
duke u mbajtur për disa
muaj i izoluar në qeli. Ai
revokoi masën e arrestit
me shkak se ishte i
sëmurë, kërkesë kjo që u
pranua nga gjykata. Por
pas apelit të prokurorisë,
gjykata e Apelit vendosi
rikthimin në burg të tij.
Pas këtij vendimi Hajri
Elezaj është arratisur
duke bërë që ende dhe
sot ai të konsiderohet si
person I shpallur në
kërkim ndërkombëtar.

Me cilën
kompani
bashkëpunte
"Euroil"?
Kompania "Fisheku" me
qëndër në Fier mbante
kontakte me kompaninë
"Euroil" duke vënë në
shërbim të kësaj të fundit
mbi 10 kamionë autobote
me qëllim transportimin e
naftës virgine nga ARMO
ku blihej, në pikat e
karburatit që ndosheshin
në Durrës, e segmente të
tjera rrugore.
Momentalisht
administratori i kopanisë
"Fisheku" Iliaz Fisheku
është marë i pandehur së
bashku me 16 persona të
tjerë.

PYETJE

     TIRANE

Lajmi
Policia e Shtetit fi-
ton gjyqin me ko-
mpaninë "Euroil",
duke i marë kësaj të
fundit një sasi kar-
buranti prej 60 mijë
e 050 litra gazoil.
Kjo humbje për ko-
mpaninë "Euroil"
vjen në një kohë kur
dhe prokuroria e Ti-
ranës ka marë të
pandehur admini-
tratorin e saj Hajri
Elezaj por dhe vetë
kompaninë e naftës
"Euroil"

ELTON QYNO

Policia e Shtetit, fiton
betejën ligjore me ko
mpaninë e naftës  "Eu-

roil" të përfshirë në skandalin
e kontrabandës së virgin, duke
bërë që tashmë kjo kompani
duhet të kthejë në çisternat e
policisë një sa si prej 60 050
litra Gazoil. Vendimi për
detyrimin e kthimit të naftës,
është marë nga gjyqtari Ervin
Pollozhani, i cili në fund të
procesit gjyqësor mes Policisë
së Shtetit dhe kompanisë "Eu-
roil", vendos të pranojë
kërkesën e policisë për dety-
rimet që kompania i ka sipas
kushteve të kontratës së lidhur
mes dy palëve.

Gazeta "Shqiptarja.com"
disponon të plotë vendimin e
gjykatës në të cilin tregohet se
Qëndra e Furnizimit Materia-
lo-Teknike është institucion
që vepron në varësi të Policisë
së Shtetit. Rezulton se Drejto-
ria e Përgjithshme e Policisë së
Shteti ka lidhur me palën e
paditur kompaninë "Euroil" si
subjekti fitues i prokurimit
publik, një kontratë furnizimi
me karburant me tollon dhe
lëng për Gazoil D1 dhe me tol-
lona për benzin pa plumb.
Afati i kësaj kontrate parash-
ikonte një periudhë 6 mujore
furnizimi me karburant.

Konkretisht për vlerën kon-
traktule prej 328.880.400
lekë shoqëria "Euroil" ka pa-
tur detyrimin që të furnizonte
paditësin me 1.538.940 litra
gazoil D1 ndër të cilët 60 për
qind me tollon dhe 40 për

qind të sasisë me lëng dhe me
benzinë sasinë 858.000 litra
me tollon.
FILLESA E
KONFLIKTIT

Ka rezultuar se fillimisht
marrëdhënia midis palëve
ndërgjyqëse ka vazhduar nor-
malisht sipas kushteve kon-
traktuale. Kështu pala pa-
ditëse ka bërë likujdimin e
faturave tatimore të lëshuara
nga pala e paditur. Mirëpo pas
marjes së 328.880.400 lekëve
kompania "Euroil" nga ana e

saj ka bërë furnizimin me tol-
lona ndaj palës paditëse për
gazoil D1, por ska bërë kon-
vertimin e tyre në lëng ne pikat
e furnizimit me karburant për
policinë e shtetit të parash-
ikuara në aneksin e kontratës
si pjesë integrale e saj.

Nga pala paditese i është
kërkuar palës së paditur të
zbatojë kushtet e kontratës
por nga kjo e fundit është
kthyer një përgjigje, ku në
bazë të së cilës kjo palë i bën
me dije se referuar kuadrit lig-
jor për prokurimet publike
afati i fundit i furnizimit me
karburant do të jetë deri në 30
qershor 2010 që i korespon-
don afatit 1-vjeçar të kon-
tratës së lejuar me ligj.

PADIA NË GJYKATË
Ndodhur në këto kushte

Policia e Shtetit ka evidentuar
se kjo ndërprerje e kontratës
ka ngeluar pa u furnizuar me
një sasi prej 60 050 litra ga-
zoil D1 lëng, sasi e cila ka qënë
gjëndje në tollona të pa kon-
vertuara. Duke qënë se sho-
qëria ka ndërprerë kon-
vertimin e kësaj sasie në leng
atëherë pala paditëse e gjen-
dur përballë një vështirësie të
paparashikuar ka operuar me
alternativa të tjera për furniz-

imin me karburant me qëllim
mosndërprerjen e veprim-
tarisë së Policisë së Shtetit.
Ndodhur përpara kqtyre fak-
teve policia kërkon gjyqësisht
që kjo sasi e tollonave të pa-
konvertuar në leng duhet të
konvertohet si e tillë pasi për-
bën një detyrim kontraktor të
pa përmbushur. Këto tollona
sipas palës paditëse kanë qënë
të vlefshme për gjithë vitin
kalendarik 2010.
KOMPANIA EUROIL

Nga ana e tij përfaqësuesi i
palës së paditur gjatë gjykimit
spranoi pretendimet e poli-
cisë, duke shtuar se kjo kon-
tratë i ka prodhuar efektet e
saja dhe pala e paditur e ka
përmbushur atë në sasi, lloj

karburanti dhe mënyrë lëvri-
mi. Sipas kësaj pale vlefsh-
mëria e kontratës ka qënë për
një periudhë 1-vjeçare nga
momenti i lidhjes së saj. Ky
konkluzion për këtë palë de-
rivon nga fakti se ligji për
prokurimin publik ndalojnë
lidhjen e kontratave me Au-
toritetet Kontraktore Publike
për një afat kohor më të gjatë
se 1-vjeçar.

Në këtë mënyrëe kjo kon-
tratë furnizimi pavarësisht
përmbajtjes së saj ka patur një
afat përmbushjeje deri në këtë
datë, ç'ka është provuar se nga
kjo pale është përmbushur
plotesisht si në lëng ashtu dhe
në tollona. Ka qënë detyrimi i
palës paditëse që të përdorte
këto tollona brenda datës 30
qershor 2010, fakt të cilin nuk
e ka bërë dhe nga i cili rezul-
ton kjo sasi tollonash e pakon-
vertuar. Ndërkohë që sipas ko-
mpanisë policia e shtetit në
muajin maj 2010 ka zhvilluar
prokurimin tjëtër publik për
objektin karburant ku fitues
nuk ka dalë shoqëria "Euroil"
por një shoqëri tjetër, gjë që
rezulton se kontrata me palën
e paditur ka përfunduar bren-
da afateve ligjore. Nisur nga ky
argumentim përfaqësuesit e
kompanisë "Euroil" I kërkuan
gjykatës rëzimin e kërkesës së
Policisë së Shtetit.
MENDIMI I GJYKATËS

Rezulton fakt i provuar dhe
pranuar nga të dyja palët se
sasia e tollonave për llojin e
karburantit Gazoil D1 nuk ësh-
të konvertuar në lëng nga pala
e paditur duke sjellë vështirë-

si për palën paditëse. Preten-
dimi se kjo sasi tolloni duhej
të ishte konvertuar brenda
afatit 1-vjeçar të kontratës së
furnizimit nuk ka mbështetje
ligjore për sa kohë që vet palët
kanë pranuar se vlefshmëria e
tollonave do të jetë për gjithë
vitin kalendarik.

Në këtë mënyrë pala e pa-
ditur vertete mund te kete
kryer furnizimin e sasise se
tollonave brenda dates 30
qershor 2010, por duke qene
se vlefshmerine e tyre e ka
njohur per gjithe vitin 2010
atehere eshte e drejte e pales
paditese qe ne çdo kohe
brenda dates 31 dhjetor 2010
te kerkoj konvertimin e kety-
re tollonave ne leng gazoli
D1, fakt te cilin e ka bere dhe
qe ne menyre te padrejte pala
e paditur e ka refuzuar kete
konvertim ne pikat e kar-
burantit te percaktuar ne
aneksin e kontrates. Per me
teper vet pala e paditur po-
hoi ne shpjegimet e saja se
ajo e ka shtyre afatin e
levrimit te karburantit deri
ne fund te vitit 2010, ç'ka
nenkupton faktin se ajo e
njeh kete detyrim ligjor.

Pretendimi se kontratat
jane nje vjeçare referuar
kuadrit ligjor per prokurimet,
vertete qendron si i tille por
kjo lidhet se pari me afatin e
levrimit te sasise se karburan-
tit te prokuruar ne kohe, pa-
varesisht se per nevojat e in-
stitucionit kjo sasi mund te
konsumohet edhe para afatit
kontaktual duke lindur nevo-
ja per kontrate shtese, por
mund te zgjase edhe tej ketij
afati terheqja efektive e kesaj
sasie ne rastet kur insitucioni
nuk e shpenzon ate sasi kar-
buranti sipas planifikimit te
bere paraprakisht.

Pikerisht per ti paraprire
ndonje situate te tille palet ne
kontrate me te drejte kane
percaktuar se afati i vlefsh-
merise se tollonave do te jete
deri ne fund te vitit 2010, ç'ka
do te lidhej me varesine dhe
nevojshmerine e terheqjes se
kesaj sasie. Ne kete menyre
per gjykaten per sa me lart u
arsyetua çmohet se pretendi-
mi i pales paditese per perm-
bushjen e ketij detyrimi per
konvertimin ne leng te kesaj
sasie karburanti gazoil D1 eshe
i ligjshem dhe si i tille duhet
pranuar.

Per gjykaten çmohet se pretendimi i pales
paditese per permbushjen e ketij detyrimi per
konvertimin ne leng te kesaj sasie karburanti
gazoil D1 eshe i ligjshem

PASAGJERIT SËMURET NË  PORT
Pasagjeri i një trageti që do të kryente udhëtim në
linjën Vlorë-Brindisi ka pësuar gjendje të fikëti në
portin e Vlorës pas vonesave në nisjen e udhëtim-
it. Pasagjerët janë në pritje prej më shumë se 3
orësh.  Ata nuk kanë marrë asnjë njoftim se kur
do të niset trageti. Pritja e gjatë ka irrituar
pasagjerët, teksa njëri prej tyre ka humbur edhe
ndjenjat, duke anuluar me tej dhe udhëtimin.

BORA BLLOKON KUKËSIN
Temperaturat e ulëta dhe shtresat e akullit janë
pengesat e rihapjes së akseve rrugore, që lidhin
fshatrat me akset kryesore rrugore ne verilind-
je te vendit ku pavarësisht situatës drejt
përmirësimit, jane te izoluara komunat e Shish-
tavecit, Zapodit, Arrnit, Grykë Cajës dhe Kalisit.
Situata më e vështirë është në aksin rrugor që
lidh Shishtavecin me pjesën tjetër të vendit.
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KARTUNET BEFASUESE TE KONICES
Karikaturat e panjohura që godasin qeveritë shqiptare edhe sotKarikaturat e panjohura që godasin qeveritë shqiptare edhe sotKarikaturat e panjohura që godasin qeveritë shqiptare edhe sotKarikaturat e panjohura që godasin qeveritë shqiptare edhe sotKarikaturat e panjohura që godasin qeveritë shqiptare edhe sot

Betejat kombëtare të Konicës përmes fjalësBetejat kombëtare të Konicës përmes fjalësBetejat kombëtare të Konicës përmes fjalësBetejat kombëtare të Konicës përmes fjalësBetejat kombëtare të Konicës përmes fjalës
Me syrin e intelektualit të

përmasave botërore, me
guxim dhe talent të një kirurgu
gjenial, Faik Konica tërë jetën
vëzhgoi, vigjëloi, ndërhyri, ven-
dosi e operoi mbi hartën  e sh-
tatit të Shqipërisë për mbi një

Kjo duhet të jetë pjesa më
interesante e betejës së
Faik Konicës në emër të

zhvillimit të Shqipërisë. Me
gjuhën e karikaturës dhe
sarkazmës ai shpotit hajdu-
tërinë, papërgjegjshmërinë,
turpet dhe pazaret që u bënë
në kurriz të vendit prej qeveri-
tarëve shqiptarë. Është viti
1922. Në një edicion special të
gazetës "Dielli", me format të
vogël, që dilte periodikisht,
enkas për Europën, Konica re-
alizon disa kopertina mjaft gr-
ishëse e shpotitëse njëherazi.
I quan kartune (cartoon- ka-
rikaturë) dhe ajo që të magjeps
tani, 90 vite më vonë, është ak-
tualiteti. Sarkazma e Konicës
godet njëlloj edhe sot.

* * *
Për t'i patur më të qarta, se

ç'ishin e për ç'funksion u botu-
an këto kartune, kërkova ndi-

hmën e studimit të publicistit
të famshëm të "Vatrës", Qerim
Panariti, "Opinga", shkruar në
kuadrin e 50 vjetorit të "Diel-
li-t"(1909-1959). Aty Panariti
shkruan:

"Në 'Diellin' e datës 20 maj
1922, Faik Konitza nisi të bot-
ojë një sërë kartunesh, të cilat
shumë nga këndonjësit i kup-
tonin sikur Konitza nisi të për-
dorë këtë armë të shtypit të lirë
kundër personave që ay ur-
rente personalisht. Shkronjësi
i këtyre radhëve nuk bashko-
het në këtë mejtim..."

Nga studiuesi i talentuar i
artit Ferid Hudhri, mësova se
autori i karikaturave të po-
rositura nga Faik Konica e të
botuara në 'Dielli', janë të re-
alizuara nga një piktor i njo-
hur amerikan Frank E David-
son.

Konica, mik i njohur i pik-
torëve, përveç publicistikës së
tij të një niveli mjaft të lartë,
me kulturë, qytetari e fisnikëri
rrallë të...

Kosturi, si eKosturi, si eKosturi, si eKosturi, si eKosturi, si e
shndërruan në grekshndërruan në grekshndërruan në grekshndërruan në grekshndërruan në grek
fshatin multietnikfshatin multietnikfshatin multietnikfshatin multietnikfshatin multietnik
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gjysëm shekulli. Thuajse ishte
misionar i dërguar nga in-
teligjenca supreme, për të synu-
ar e luftuar për një Shqipërui
europiane, të pavaruar baltrat
e pushtimeve mbi 2000 vjeçare
e të ngërthyer keqas nga Turqia

Gjashtë poeziGjashtë poeziGjashtë poeziGjashtë poeziGjashtë poezi
për Kadarenëpër Kadarenëpër Kadarenëpër Kadarenëpër Kadarenë
Poeti Faslli Haliti sjell njëPoeti Faslli Haliti sjell njëPoeti Faslli Haliti sjell njëPoeti Faslli Haliti sjell njëPoeti Faslli Haliti sjell një

cikël poezish kushtuar shkrimtaritcikël poezish kushtuar shkrimtaritcikël poezish kushtuar shkrimtaritcikël poezish kushtuar shkrimtaritcikël poezish kushtuar shkrimtarit
si një urim për ditëlindjesi një urim për ditëlindjesi një urim për ditëlindjesi një urim për ditëlindjesi një urim për ditëlindje

Qyteti i Kosturit ndod
het afër kufirit greko-

shqiptar, në jug-lindje të
Shqipërisë. Ky qytet shtri-
het buzë liqenit me të njëj-
ti emër. Në këtë liqen der-
dhen lumenj të vegjël nën-
tokësor dhe mbi tokë. Kli-
ma e zonës është me dimër
të ashpër dhe verë të
freskët.

Sipas të dhënave qyteti
është themeluar nga Per-
andori Justiniani në mes të
shek.VI, me emrin Justini-
anopoli.  Me pushtimin e
Ballkanit nga sllavët u
ndryshuan edhe shumë
emra të qyteteve, fsha-
trave, maleve etj., duke i ri-
emëruar me emra sllavë.
Justinianopoli në shek.
VIII quhet me emrin Kos-
tur, fjalë sllave. Ndërsa disa
shekuj më vonë diku në

shek, XI historianët Bizan-
tin e shënojnë qytetin dhe
liqenin me emrin Kastorias.
Për emrin Kastorias ka
shumë teori rreth pre-
jardhjes së fjalës. Disa stu-
diues thonë që kjo fjalë lid-
het me fjalën latine Castra
(kështjellë) që në greqisht
pëson përshtatje në Kastro.
Një teori tjetër që duket
edhe për e kapshme është
se fjala Kastorias rrjedh
nga fjala greke Kastor duke
patur parasysh që ndër
shekujt në këtë qytet
gjenden punishte të për-
punimit të leshit, kas-
torëve, gunave të ndryshme
që shiten nëpër vendet e
ndryshme të botës.

Kosturi dhe fshatrat e
tjera përreth tij për shumë
vite kanë qenë sunduat nga
shqiptarët, në fillim nga
Despot Andrea II Muzakët.
Pas vdekjes së tij e
trashëgojë këtë...

E-mail:E-mail:E-mail:E-mail:E-mail: rilindasi@gmail.com
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Kryeredaktore:Kryeredaktore:Kryeredaktore:Kryeredaktore:Kryeredaktore: Admirina PEÇI

Arben LlallaArben LlallaArben LlallaArben LlallaArben Llalla

Këto ditë mbas Vitit të
Ri, disa nga gazetat

shqiptare, madje edhe
ndonjë televizion, kanë
shkruar e folur për 130-
vjetorin e lindjes së Fan
Nolit. Fatmirësisht, Noli
na ka lënë peng një
biografi të vetën, të shk-
ruar nga dora e tij në gju-
hën angleze,  me titull:
"Fiftieth Anniversary
Book of the Albanian Or-
thodox Church in Ameri-
ca, 1908-1958", Boston
1960. (Pesëdhjetëvjetori i
Kishës Ortodokse Sh-
qiptare në Amerikë, 1908-
1958). Kjo biografi përbën
për studiuesit e Nolit një
burim të virgjër të dhë-
nash, të cilat pa këtë libër
do të kishin humbur për-
fundimisht. Pikërisht në
këtë libër duhet mbështe-

tur dhe prej andej duhen
marrë faktet.Libri është
përkthyer në gjuhën sh-
qipe nga Alqi Kristo dhe
nga studiuesi kosovar
Xhevat Karjagdiu, dhe
lexuesi mund ta lexojë në
gjuhën shqipe dhe të më-
sojë ditën kur ka lindur
Fan Noli, ashtu siç na e
thotë ai. Ja si e shkruan
Noli vetë  në anglisht:

... Then Fan Noli tried
get from his mother the ex-
act year of his birth. Moth-
er Maria ansëered: "I don't
remember the year, but I
do remember that it ëas
Christmas Eve, and the
church bells were ringing".
She meant Christmas Eve
açording to the Old Calen-
dar, ëhich açording to the
New Calendar was Janu-
ary 6th. A feë years later
Fan Noli got the exact year
of his birth, 1882, from his
Brother Dimitri...

Efthim DodonaEfthim DodonaEfthim DodonaEfthim DodonaEfthim Dodona

Datëlindja eDatëlindja eDatëlindja eDatëlindja eDatëlindja e
Fan Nolit me 25Fan Nolit me 25Fan Nolit me 25Fan Nolit me 25Fan Nolit me 25
dhjetor jo 6 janardhjetor jo 6 janardhjetor jo 6 janardhjetor jo 6 janardhjetor jo 6 janar
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Në foto:
Faik Konica
dhe faksimilet
e disa prej
karikaturave
të botuara
në “Dielli”
më 1922
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e pesë shekujve të fundit. Bis-
turia koniciane ishte e pam-
ëshirshëm, e patolerueshëm, e
frikshme gjer në llahtarë për
matrapazët e çështjes kombët-
are, për, zuzarët, batakçinjtë,
që...

Faslli HalitiFaslli HalitiFaslli HalitiFaslli HalitiFaslli Haliti
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vijon nga faqja 13

...krahasueshme, realizoi një
risi në këtë fushë për të shpurë në
nivelin dhe vendin e duhur me-
sazhet e tij për administratën sh-
qiptare të qeverisë së atyre viteve.

Kartuni nr. 1
Ai, i revoltuar fillimisht nga

grabitja e 5 000 dollarëve (nga qe-
veritarët shqiptarë Iliaz Vrioni e
Tef Zurani), para këto të dërguar
prej "Vatrës" për ndihmë popullit
të Tepelenës e të Elbasanit, reali-
zoi në art karikaturën e
parë(kartunin) në 20 maj 1922. Në
këtë karikaturë, që kuptohet lehtë
se është e sugjeruar fund e krye
nga Konica shihen dy qeveritarë
të dehur që ndajnë paratë dukë

pirë e duke u tallur. Konica shk-
ruan si diçiturë në karitunin nr.1,
me titull "Ekselencat e tyre
këshillohen": "Jemi në shkurt
1921. Një dimër i ashpër ka mbu-
luar Shqipërinë. Gra nga Tepele-
na dhe nga Elbasani, me çilimin-
jtë e tyre, presin në mes të akullit
e të dëborës, që Guverna t'u japë
ndihmë nga të 5000 dollarët e dhu-
ruar prej "Vatrës". Në ato e sipër,
dy ministra janë shtruar në një odë
të ngrohtë dhe bisedojnë duke pirë
raki. Ç'bisedojnë? Si do t'i prishin
të 5000 dollarët e popullit? Njeri,
i ngrysur bën një pyetje. Tjatri, i
qeshur, përgjigjet) -Dhuratën e
Vatrës vallë t'a bëjmë raki, apo
konjak?  Ky është problem.

-Unë thom, pjesën e Elbasanit
ta bëjmë raki, atë të Tepelenës
konjak..."  Në këtë diçiturë është
një skisë sa letrare, aq edhe pub-
licistike e politike e veshur me iro-

ni e sarkazëm. Vini re, se sa ndih-
ma janë vjedhur këto 20 vitet e
fundit dhe se sa aktual është kar-
tuni Konicës.

Kartuni nr. 2
Kartuni i dytë mban titullin

"Aristokracia e gjirizave" botuar
në "Dielli" nr. 2446, numër i
posacëm për Evropën, 33.

Midis të tjerave Konica shkru-
an në diçiturë: "Simbolizon

ndodhjen e kësaj shoqërie, e cila
s'ka asnjë arsye për të rojtur dhe
të cilën e përgjon Vdekja në derë.

Vdekja (Tak,tak,tak!)-Hapni se
erdha!" Vini re se edhe aristokra-
cia e sotme e Shqipërisë për nga
kultura, qytetërimi dhe misioni që
i ka vënë vetes duke pretenduar
të jetë elita e fisnikërisë së kombit.

Kartuni nr. 3
Titullohet "Si priten shqiptarët

e Amerikës". Fshikullohet rreptas
megalomania në qëndrim ndaj
qytetërimit dhe një farë mediokri-
teti primitiv në vlerësimin e in-
teligjencës. Të tmerron fakti se si
katër zyrtarë tallen e fyejnë in-
teligjencën e Amerikës.

Kartuni nr. 4
Është botuar në numrin 2463 të

gazetës "Dielli", në numrin special
36. Titulli është "Shqipëria këcen
valle me vdekjen". Një grup qever-
itarësh bëjnë aheng e pinë raki
ndërsa një femër që simbolizon Sh-
qipërinë, hedh valle me skeletin e
një të vdekuri i cili simbolizon
Vdekjen. Pa mëshirë Konica
fshikullon indiferentizmin e qever-
itarëve shqiptarë para problemeve
të kombit. Ja diçitura:

"Dhe minister, nëpunës, oficerë,
propietarë, në një fjalë tërë fundër-
rina morale e Shqipërisë bëjnë se-
hir vallen tragjike duke qeshur,
duke përpjekur duart, e duke ul-
ërijtur "hurrah!"

Kushdo mund të shikojë
paralelen me qeveritë e këtyre 20
viteve.

Kartuni nr. 5
Mban titullin "Ç'thonë në mes

tyre" dhe është botuar në numrin
2469 të "Diellit", në numrin spe-
cial 37. Në karikaturë është ko-
mpozuar një aristokrat nga Jugu

Faik Konica në vitin 1939
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Betejat kombëtare të
Konicës përmes fjalës

Novruz Xh ShehuNovruz Xh ShehuNovruz Xh ShehuNovruz Xh ShehuNovruz Xh Shehu

Me syrin e intelektualit të përmasave
botërore, me guxim dhe talent të një
kirurgu gjenial, Faik Konica tërë

jetën vëzhgoi, vigjëloi, ndërhyri,vendosi e
operoi mbi hartën  e shtatit të Shqipërisë për
mbi një gjysëm shekulli.

Thuajse ishte misionar i dërguar nga in-
teligjenca supreme, për të synuar e luftuar
për një Shqipërui europiane, të pavaruar
baltrat e pushtimeve mbi 2000 vjeçare e të
ngërthyer keqas nga Turqia e pesë shekujve
të fundit.

Bisturia koniciane ishte e pamëshirshëm,
e patolerueshëm, e frikshme gjer në llahtarë
për matrapazët e çështjes kombëtare, për,
zuzarët, batakçinjtë, që majmeshin e tundnin
poste e dekorata në kurriz të Shqipërsisë së
stërlodhur jo pak nga kafshimet, përgjakjet,
përvjedhjet e stërmëdha që vështirë se do të
rezistonte popull tjetër pa u asimiluar.

Bisturia koniciane mori përmasën e
perëndisë, për shqiptarët e ndershëm, patri-
otët e devotshëm, luftëtarët që vinin qafën
për shtizë flamuri, për intelektualët e gux-
imshëm e miqtë e mëdhenj të çdo kombi e
gjuhe, ndaj dhe ftohet nga shoqëria shqiptare
e Amerikës Besa-Besën, të vijë e të marrë
drejtimin e botimit të gazetës Dielli.(Sipas
"Dielli" 25 mars,1909).

* * *
Botuesi i famshëm i gazetës "Albania",

zbriti më 9 tetor 1909 nga anija irlandeze
Ivenika, ardhur prej Londonit, në Boston, i
veshur shik, jo rastësisht me kostum ko-
mbëtar shqiptar.("Dielli" 22 tetor 1909).

E para: Të tërhiqte vëmendjen e mediave
amerikane e për pasojë të qarqeve politike,
intelektuale e më gjerë.

E dyta: Të deklaronte se kish ardhur si
misionar i çështjes kombëtare shqiptare.

E treta: Tek ai kostum duhej të zgjohej in-
teresi vizionar ndaj një populli me kulturë,
vlerësues elegant i bukurisë tërheqmendëse
e për nënkuptim i jetës.

…Dhe, pas botimit të 29 numrave të Diel-
lit prej At Stilian Nolit, botimin e saj e mori
përsipër Faik Konica.

* * *
Dueti Noli-Konica nuk është rastësi. Re-

alizuan në fillim të shekullit të xx-të
parametrin e plotë të fjalës BASHKIM.

Për të qenë më të saktë e më të kup-
tueshëm, le të citojmë një pjesë të asaj që
shkroi Konica në gazetën "Dielli" nr.2398
(Botimi për Evropën nr.35):

"Si u vendosa në Boston dhe u njoha me
patriotë që merrnin pjesë në Lëvizjen Ko-
mbëtare, nisa të përhap idenë e bashkimit
të shoqërive, po ndonëse e pëlqejnë të gjitha,
asnjë s'dukej  gati të bëjë çapin e duhur. Me
shoqërinë e Jamestown-it ish bërë fjalë dhe
më parë, po s'kish dalë gjë. Shoqëria korcare
"Arsimi" ish ajo që çfaqte dëshirën më të
madhe për bashkim dhe pata shumë herë
fjalime të pëlqyera për këtë çështje me krye-
tarin e ahershëm Z.Nik Dishnica. Po dhe këto
fjalime vanë humbur. Dheu nuk ish edhe i
gatitur mjaft për lulëzimin e mendimit.

Disa javë pas ardhjes s'ime këtu, këshillo-
va të mbahet një mbledhje e shoqërisë Besa-
Besën për të biseduar këtë çështje, edhe atje
çfaqa idenë që shkaku i mosbashkimit të sho-
qërive ish se shoqëritë s'dojin të humbisjin
qënien e tyre duke u çdukur në gji të njërës
vetëm, të shoqërisë Besa -Besën, dhe pro-
ponova një zgjidhje më të pëlqyer: Jo bash-
kimin pa federimin.

Kjo fjalë e fundit, federimi, u përdor aherë,
për herën e parë për këtë çështje, dhe është

çudi kur dëgjon njeriu një pakicë analfa-
betësh të thonë se idenë e Vatrës e mbollnë
nja dy njerëz të cilët ose s'kishin ardhur ende
në Amerikë, ose rojin jashtë lëvizjes dhe lark
qëndrave shqiptare. (Kupto: këtu aludohet
për Konicën dhe Nolin. Shënimi im N.Sh).

Po një nga karakteristikat e barbarëve ,që
është dhe e foshnjave, është moskuptimi i
mësimeve që rrjedhin nga kronologjia e nga
datat. Ja për kujtim historie raporti i sh-
kurtër i botuar te "Dielli" Nr.44 më 28 të ja-
narit 1910, faqe 3, shtylla 59,(jepet mbledh-
ja për realizimin e bashkimit të shoqërive
shqiptare në Amërikë shënimi im NSh). Më
poshtë Konica shkruan:

"Nismë të bëjmë mbledhje të dëndura dhe
në njërën shtrova ndryshimin mes të një sho-
qërie qëndrore edhe të një shoqërie federale,
me përfundimin që forma e fundit fitoi pël-
qimin. Në një tjatër sipas porosisë që kisha
marë nga delegatët, shtrova dy emra për pël-
qim: "Parmënda" edhe "Vatra". I pari në kup-
timin ideal të kulturës së mëndjes, e të shpir-
tit, i dyti me një kuptim më patriotik. U
pëlqye i dyti. Dhe ashtu federata "Vatra", me
emër dhe formë, dolli në shesh. Në mbledhjen
themeltare të marsit 1912 ndodheshin këta
zotërinj, si komision dhe delegatë: At Fan
Noli dhe Llambi Çikozi, Kristo Kirka, Faik
Konica, Eliam Tromara, Kosta Vasil, Kristo
Floqi, Paskal Aleksi.

Te Kalendari i bukur i "VATRËS" 1918
gjënden shumë hollësira për nisjen e
"VATRËS".

Për emrin, formën federale, kanunoren,
regulloren dhe shpiriten e parë të "VATRËS",
jam responsible unë. Po e drejta është që
"VATRA", të cilën unë e lashë cilimi shtatë
muajsh, u ngjall, u rrit, u madhua, u bë një
forcë nga Fan Noli dhe vatranët e Amerikës.
Më 1915-1919,dhe n'at shvillim unë s'kam
patur as një pjesë. Faik Konitza."

Duke cituar Konicën,fjalë që nuk është ar-
ritur asnjë herë të përgënjeshtrohej, dua të
jap të vërtetuar se themeluesit kryesorë te
shoqërisë VATRA janë Konica e Noli, e  du-
het të nënkuptojmë se ky duet arriti të an-
gazhojë në mbrojtjen e çështjes kombëtare
shqiptare presidentët amerikanë Rusvelt e
Ëillson në pasojë Guvernën amerikane, duke
arritur të kemi Shqipërinë e Ismail Qemalit
në këmbë, aq të sulmuar për t'u rrënuar e
rrafshuar nga  uria e fqinjvë e fuqive nëpër
Europë. Me shpalljen e Pavarsisë, në emër
të federatës mbarëshqiptare Vatra, Faik Kon-
ica drejtohet, duke shkruar midis të tjerave:

"Mbledhjes së kombit Vlorë... ….i nënsh-
kruari u lutet veçan deputetëve musliman
të provojnë atdhesinë e tyre duke zgjedhur
një princ të krishterë. Po të bëjnë ndryshe,
do të bëjnë një lajthimë të pandreqshëm."
("Dielli",5 dhjetor 1912).

Nuk u dëgjua një zë i tillë prej intelektua-
li të kalibrit botëror, dhe princ Ëidi evropi-
an, në vitin 1914 u përzu nga megolomania
dumbabiste.

Gjithsesi, më 29 korrik 1922, ndërsa sh-
typi amerikan boti lajmin se Guverna ameri-
kane njihte shtetin shqiptar, Faik Konica në
emër të "Vatrës" i shkroi sekretarit të shtetit
amerikan, Z.Charle Hyghe: "në emër të sh-
qiptarëve që rrojnë në Amerikë, disa prej të
cilëve luftuan dhe derthnë gjakun e tyre në
rresht të ushtrisë amerikane, kërkoj leje t'i
falem nders ekselencës tuaj për të njohurit e
guvernës shqiptare nga shtetet e Bashkuara
("Dielli"21 tetor 1922).

Dhe Konica s'u tërhoq. Nisi përveç lobim-
it të çështjes sonë kombëtare në tërë shtetet
e Amerikës, edhe në tërë shtetet e mëdha të
Europës. E në këtë vazhdë ishte edhe pjesa e
shkrimeve shpotitëse në edicionin special të
"Diellit" që dilte për Evropën e që ne i sollëm
këtu edhe si faksimile.

e një nga Veriu, gjë që dallohen nga
kostumet që mbajnë. Flasin shtru-
ar se si do t'ia bëjnë mbas shitjes
së Shqipërisë, thuajse kanë shitur
një kasolle me kashtë. Konica sh-
kruan një nga diçiturat e tij më të
famshme, që u bë thënia më e
përhapur e kohës e që ka mbijetu-
ar gjer më sot:

"Kur ta shesim Shqipërinë, ku
do të vemi?

-Do të vemi atje ku i kemi vënë
pratë në bankë.

-Po pse të mos të rrimë dhe të
hyjmë në shërbim të atyreve që ua
shesim Shqipërinë?

-S'do të na qasin! Se tradhë-
torëve as armiku nuk u zë besë."

Nuk besoj se ka një fshikullim
më të pa mëshirë se kjo sarkazmë
koniciane. Këtë e kupton kushdo
por natyrisht nuk mund ta citojë
kushdo me zë të lartë, veç njerëzve
të ndershëm.

Kartuni nr.6
Mban titullin "Një vënt ku

sapuni është luks". Jepet korrup-
sioni në dogana ku kërkohen 30
dollarë për sapunët. Ky korrupsion
a nuk është i njohur dhe sot në
doganat tona?..

Kartuni nr.7
'Championi i pusive dhe i gra-

bitjeve", është titulli i këtij kar-
tuni. Të kujton këdo nga gjener-
alët e vitit 1997...dhe të gjithë poli-
tikanët sokëllijnë se janë mëmëd-
hetarë!

Diçitura është "Unë jam
mëmëdhetar! Rroftë mëmëdheu!"

Çfarë ironie tragjike!
Aktualiteti që rrezaton

mençuria, sarkazma, mesazhi in-
telektual, e bëjnë Konicën që edhe
në kohën tonë të qëndrojë me din-
jitet në altarin e kombit.

Faksimile të disa prej karikaturave
të botuara në “Dielli” më 1922 nga Faik Konica
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Gjashtë poezi për Kadarenë
Urim për ditëlindjen e tij, festuar dje më 28 Janar 2012Urim për ditëlindjen e tij, festuar dje më 28 Janar 2012Urim për ditëlindjen e tij, festuar dje më 28 Janar 2012Urim për ditëlindjen e tij, festuar dje më 28 Janar 2012Urim për ditëlindjen e tij, festuar dje më 28 Janar 2012

Faslli HalitiFaslli HalitiFaslli HalitiFaslli HalitiFaslli Haliti

Ftesë nga HomeriFtesë nga HomeriFtesë nga HomeriFtesë nga HomeriFtesë nga Homeri
Zbrita
Në Athinë.
Përveç babazot Homerit
Unë
Nuk njihja asnjeri.
Me ta marrë vesh ardhjen time Homeri
Më ftoi për një kafe në shtëpi.
Shtëpia
E  Homerit pa drita,
Errësirë.
Babazot Homeri
Porositi Helenën të ndizte qirinjtë
Dhe të na sillte një kafe të mirë.
Helena
Ndezi qirinjtë në shenjë nderimi për mua, mikun
Na solli si nuse e ndrojtur kafenë
Unë
S'e desha kafenë nga dora e Helenës,
E desha
Nga dora e Penelopës vetë,
Penelopa s'kishte kohë për mikpritje
Ajo vazhdonte të thurte, të ç'thurte pëlhurën
Qetë-qetë,
Duke pritur Odisenë.
Ç'të bëja?
Të mos e pija nga kuçka tragjike kafenë?

Pa
Pirë
Akoma
Kafenë
Homeri
Më pyet
Për Naimin,
Për Kadarenë…
I them:
Naimi të ka përkthyer.
Pashë që i erdhi mirë.
Gropat e syve iu mbushën me dritë.
U çel në fytyrë.

I them
Përsëri:
Kadareja
Të ka quajtur Babazot.
Më thotë me entuziazëm mitik: bravo i qoftë!

Pas kafesë
Bëmë një bisedë intime.
Babazot Homeri më foli intimisht për Helenën mitike.

Kuptova se babazoti ishte dashuruar epikisht me kuçkën e bukur tragjike…
Athinë, 1993Athinë, 1993Athinë, 1993Athinë, 1993Athinë, 1993

KryelisiKryelisiKryelisiKryelisiKryelisi
Me t'u bërë lis,
Filluan
Të të ngulin gozhdë,

Mes lisave u ngjite ti, hovshëm përpjetë. Kryelis.
Lushnjë, 1995Lushnjë, 1995Lushnjë, 1995Lushnjë, 1995Lushnjë, 1995

Kishe dhe keKishe dhe keKishe dhe keKishe dhe keKishe dhe ke
                                     Kadaresë
Edhe si yllësi qiejsh,
Dhe si grurë mali,
E si grurë fushe,
Ti kishe,
Ke
Dhe do të kesh, për ne

Dritësinë, shijen dhe erën e bukës së re...
TTTTTiranë, 2007iranë, 2007iranë, 2007iranë, 2007iranë, 2007

GjeneraliGjeneraliGjeneraliGjeneraliGjenerali
Gjenerali i ushtrisë së vdekur
S'i lë kockat si ushtria e tij
E vdekur.
Ai
Është
Dhe do të jetë gjallë

Me spaleta, shekuj dhe era, do jetë gjeneral...
TTTTTiranë, 25, janar 2012iranë, 25, janar 2012iranë, 25, janar 2012iranë, 25, janar 2012iranë, 25, janar 2012

S'ka sesiS'ka sesiS'ka sesiS'ka sesiS'ka sesi
Gjeniu
Brenda gjenisë
S'ka se si të mos ketë
Sekonda,
Minuta, orë
Çaste fëminore, infantilitet.

Si Kasandra mitike edhe unë,
Te ç'do shkrimtar gjeni,
Shoh
Të ecë këmbadoras,
Të rrëzohen, të ngrihet,
Të  qesh,
Të qajë
Një çilimi...

Të mos e shoh te Kadareja këtë, s'ka sesi...
TTTTTiranë, 25 janar 2012iranë, 25 janar 2012iranë, 25 janar 2012iranë, 25 janar 2012iranë, 25 janar 2012

Autori i jetës dhe përjetësisëAutori i jetës dhe përjetësisëAutori i jetës dhe përjetësisëAutori i jetës dhe përjetësisëAutori i jetës dhe përjetësisë
Jetën e përditshme
E bëre
Në përjetësi,
Përjetësinë e bëre
Jetë.
Autor i jetës e përditshme, ti,
Autor i përjetësisë së përjetshme, ti vetë.

TTTTTiranë, 26 janar 2012iranë, 26 janar 2012iranë, 26 janar 2012iranë, 26 janar 2012iranë, 26 janar 2012

Gozhdë të ndryshkura në trungun tënd epos.
Tentuan të t'i thanin, degët, rrënjët
Por rrënjët ishin thellësive thellë.
Ku s'arritën gozhdët xhuxhe.
Tentuan
Ta linin pa eposlis
Pyllin plot lisa të letërsisë sonë,
Po ti ua kalbe gozhdët injorante të inatit,
Mediokritetit,
Smirës,
Xhelozisë.
Mbi shushurima të mekura shkurresh,

Ismail Kadare
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LLLLLIBRIIBRIIBRIIBRIIBRI KKKKKUJTIMEVEUJTIMEVEUJTIMEVEUJTIMEVEUJTIMEVE

Koha e kujtimeveKoha e kujtimeveKoha e kujtimeveKoha e kujtimeveKoha e kujtimeve
të Nasho Jorgaqittë Nasho Jorgaqittë Nasho Jorgaqittë Nasho Jorgaqittë Nasho Jorgaqit

Investimet dhe investigimet kulturore të një vepreInvestimet dhe investigimet kulturore të një vepreInvestimet dhe investigimet kulturore të një vepreInvestimet dhe investigimet kulturore të një vepreInvestimet dhe investigimet kulturore të një vepre

Nuri PlakuNuri PlakuNuri PlakuNuri PlakuNuri Plaku

Në konceptin e sotëm të
mendimit kritik letrar dis
kutohet shpesh, për abuzime

në raportin e "unit" të autorit të një
monografie me figurën e personali-
tetit të trajtuar prej tij. E vërteta mi-
dis tyre abandonohet dhe raporti ek-
lipsohet në funksion të autorit duke
e veshur tekstin e shkruar me
panegjerizëm hileqar. Kjo është një
simptomë historike e cila vihet re që
nga qytetërimet antike greko-ro-
make, ku figurat qendrore himnizo-
heshin me "tamtame" butaforike,
nga burimet mesjetare të tipit "donk-
ishotesk" e deri në letërsinë e sotme
dokumentare, me vepra reale dhe
ireale, të autorëve bashkëkohor. Në
këtë aspekt "Koha e kujtimeve" e
Nasho Jorgaqit, përbën përjashtim
dhe njëherazi model referimi pozitiv
në kulturën e sotme shqiptare. "Uni"
i tij jo vetëm që nuk shfaqet për "unë"
por edhe kur shfaqet si i tillë, mbart
mbi vete barrën fisnike të rrëfimit
të çiltër për të tjerët. Ky është din-
jitet për autorin dhe në vijim të këtij
dinjiteti, vepra është e kompletuar
me vlera të shumëfishta të cilat për-
bëjnë interes të veçantë për lexuesin
e sotëm e të ardhshëm.

Ajo që të bie më tepër në sy te kjo
vepër, është mbrujta e saj me karak-
ter shkencor i cili përbën një nga tip-
aret më të qenësishme të saj.
Nëpërmjet këtij tipari, vepra reflek-
ton edhe kritikë letrare, edhe histori,
edhe art, edhe estetikë, edhe peda-
gogji edhe filozofi. Mjafton të kuj-
tojmë refleksionin deduktiv mbi
ndërprerjen e shkrimeve poetike nga
Lasgushi, apo analizën që i bëhet
ndërprerjes së frymëzimit poetik të

Lame Kodrës, trajtimit të koncepteve
të Selman Rizës për gjuhësinë, etj.
dhe bindemi për thellësinë e hu-
lumtimit studimor të këtyre tek-
steve. Ndërsa imazhet e krijuara nga
përjetimi i personazheve imagjinar
të Çehovit, gjatë vizitës së tij në Jaltë,
të japin pamje të ndezura pikturike
plot emocion dhe estetikë.

Në funksione të tilla shkencore,
tejkalohet raporti i njohjes së drejt-
përdrejtë të autorit me figurën e tra-

jtuar dhe kalohet në një dimension
të ri interpretimi duke bërë kështu
më të plotë parametrat e shtrirjes së
saj në kujtesën e lexuesit. Kjo struk-
turë vihet re më shumë në trajtimin
e figurës së Sejfulla Malëshovës, Ali
Asllanit, Mitrush Kutelit, duke u re-
flektuar pak a shumë edhe tek figu-
rat e tjera. "Shtrirja" e parametrave
të tyre përtej kontakteve të drejtpër-
drejta, kryhet gjithmonë mbi një po-
tencial  studimor dhe kompetencë të
plotë njohjeje. Nëse do ta përfyty-
ronim rrjedhën e kësaj proze në
formën e një lumi, analizat e shtu-
ara apo trajtesat e ndryshme nuk
janë gjë tjetër veçse "meandrat" e tij,
të cilat i japin atij larminë e plotë e
të natyrshme të shtratit të vetë. Kjo
mënyrë trajtimi ju jep figurave të
këtij libri një lloj rrezatimi të ngrohtë
që i nxjerr ato nga trajtimet e thjesh-
tëzuara emotive. Në këtë aspekt au-
tori e rrit peshën e rëndesës drejt
qendërzimit të njohjes së tyre më të
plotë e më të thelluar.

Një tjetër tipar i rëndësishëm i
kësaj vepre është edhe karakteri i saj
historik.  Mbi të gjitha duket se
shfrytëzohet deri në shterim të
përzgjedhur kontakti personal i au-
torit, lidhjet e tij të drejtpërdrejta me
situatat dhe sidomos me përjetimet
e tij shpirtërore. Të krijohet përsh-
typja sikur rreth tyre ekziston një
"fushë manjetike" e cila "kontrollo-
het" vetëm nga pena e këtij autori.
Kjo linjë përdoret si një instrument
fokusimi mbi figurat dhe ngjarjet e
ndryshme të kohës pa i dhënë asaj
funksione alkimiste. E vërteta e vir-
gjër dhe fakti real janë dy pasarelat
që e çojnë lexuesin në enigmat e reja
të emrave më të rëndësishëm të kul-
turës sonë të kësaj periudhe.

Vepra shpreh gjithashtu një mor-
al të lartë për vet autorin, për kohën
dhe personalitetet e trajtuara prej tij.
Si vlera të tilla duhen evidentuar
konkluzionet dhe thëniet epistolare
të shprehura aty këtu nga vetë ata.
"Pa përvojën dhe shëmbëlltyrën e

përgjatë gjysëm shekulli e cila i jep
atij pozitën e një kavalieri të sotëm
social. 50 vjet midis të mëdhenjve dhe
punës, dhe heshtjes, dhe dramës së
tyre fatale, e cila përcillet tek lexue-
si me një ndjenjë të thellë prekëse,
dhembshurie dhe trishtimi. Ky hu-
manizëm lidhet me misionin e kal-
imit të kujtesës së vlerave nga njëri
brez tek tjetri. Brezi për brezin ësh-
të tabloja e dukshme e këtij libri dhe
mandej, brezi për brezat është tablo-
ja e tij e padukshme. Efektet e të dy
tablove janë dritëhijet e këtij memo-
rili i cili na çonë në funksione pasur-
imi dhe integrimi të vet kulturës sonë
kombëtare, nëpërmjet dëshmisë së
një personaliteti të qytetëruar në një
shoqëri të qytetëruar.

Në këtë aspekt duhen përmendur
edhe kujtimet e moshës së hershme
të autorit dhe veçanërisht periudha
e jetës së tij si nxënës në gjimnazin e
Shkodrës. Trajtimi i kujtimeve të til-
la e veshin librin me një vel nostal-
gjie që më shumë sesa nostalgji re-
flektojnë njohjet e reja të autorit për-
para lexuesit të tij. Me këtë "rrëfim"
Nasho Jorgaqi kompleton figurën e
tij me njohjet e reja të kohës së rin-
isë dhe veçanërisht të raporteve të
tij me shokët, miqtë dhe të afërmit e
shumtë. Njëkohësisht ai shpreh edhe
nderimin e veçantë për të gjithë ata
që bashkëjetuan me atë, veçanërisht
për pedagogët e vet dhe letrarët e
rinj, bashkëkohës të autorit.

Vlerat artistike dhe estetike të
këtij libri janë gjithashtu një hapë-
sirë joshëse ku lexuesi gjen
kënaqësitë e një teksti të shkruar
bukur e me nivel të lartë stilistik që
padyshim është meritë e një mjesh-
tri të vërtetë. Në ilustrim të këtij fakti
do përmendja thënien e Mikelanx-
helos për skulpturimin e objekteve
të cilin e konsideron "artin e të hequ-
rit". "Kohën e kujtimeve" do ta qua-
ja një skulpturë të figurave të
shquara të kulturës sonë kombëtare.
Ç'farë duket përtej tablosë së paduk-
shme të kësaj tabloje, përtej teksteve

dhe skemës së të dhënave dhe
emoicioneve të këtij teksti, hiqet dhe
trasmetohet nëpërmjet një kodi të
veçantë marrëdhëniesh reciproke
midis emocionit dhe arësyes, midis
individit dhe shoqërisë, përkitaz me
ligjet themelore të komunikimit ar-
tistik.

Dhe së fundi dua të evidentoj kar-
akterin fisnik të këtij akti shkrimor
i cili si një veprim fizik, rikthen
kujtesën individuale të individit në
një terren pjellor për çeljen dhe lulë-
zimin e mëtejshëm të njohjeve për
figura të dashura jo vetëm për au-
torin, por edhe për lexuesin e
përgjithshëm shqiptar. Në tërësi lib-
ri përshkohet nga një frymë poetike
e ndezur që buron para së gjithash
nga dashuria, respekti dhe pasioni i
autorit për të fokusuar vëmendjen e
tij mbi disa nga figurat e shquara që
ka njohur dhe ka krijuar mar-
rëdhënie miqësie dhe pune gjatë
jetës së vetë. Është pikërisht ky pre-
dispozicion që e çon Nasho Jorgaqin
në "kohën e kujtimeve" dhe e bënë
atë të evokojë prej andej, ca gjëra të
befta, ca intimitete, rastësi dhe fakte,
ca ndodhi të veçanta e të panjohura
nga jeta dhe vepra e tyre, të cilat na
i sjell aq pran, e aq të vërteta sa na
bën të ndjejmë aromën e freskët të
"ringjalljes".  Të "ringjallësh" Las-
gush Poradecin nëpërmjet kujti-
meve, Petro Markon, Jakov Xoxën,
Sejfulla Malëshovën, Selman Rizën,
Mitrush Kutelin, Ali Asllanin etj., do
të thotë tu bësh një shërbim të madh
e tepër fisnik figurave të tilla pan-
teonike dhe nëpërmjet tyre të kon-
tribuosh për zhvillimin e mëtejshëm
të kulturës tënde kombëtare.

Duke "udhëtuar" nëpër "kohën e
kujtimeve" Nasho Jorgaqi merr për-
sipër gjithashtu edhe barrën e rëndë
të investimit të gjithanshëm pragma-
tik dhe intelektual për të investiguar
vlera të tilla të kësaj kohe.

Nëpërmjet këtij akti, ai i jep një
impuls të ri njohjes dhe evokimit
publik të tyre, ç'ka dëshmon gjith-
ashtu edhe për frymën e ngrohtë
dhe të shëndetshme që përshkon
aktualisht këtë plejadë. T'i
risjellësh sërish figura të tilla mi-
dis nesh, është si të ndezësh një qiri
në kryet e kombit, të ndriçosh al-
tarin e vlerave të tij dhe kjo pady-
shim është një nder edhe për vet
autorin e këtyre shkrimeve.

Duke "udhëtuar" nëpër
"kohën e kujtimeve"
Nasho Jorgaqi merr
përsipër gjithashtu edhe
barrën e rëndë të investimit
të gjithanshëm pragmatik
dhe intelektual për të
investiguar vlera të tilla
të kësaj kohe

Vlerat artistike dhe estetike
të këtij libri janë gjithashtu
një hapësirë joshëse ku
lexuesi gjen kënaqësitë
e një teksti të shkruar
bukur e me nivel të lartë
stilistik që padyshim
është meritë e një
mjeshtri të vërtetë

asaj plejade vështirë se mund të isha
bërë shkrimtar", pohon diku autori
në respekt të rrethit të tij intelektu-
al të kohës. Ndërsa Çabej do të thosh-
te se, "nderi i njeriut nuk është një
distiktiv që ja japin të tjerët por ësh-
të vetë jeta e tij". Në këtë aradhe
duhet vendosur edhe këshilla e Las-
gush Poradecit dhënë në intimitet
autorit, për tu ruajtur nga shteti se,
"shteti është si hajvan i madh që s'di
ku shkel e të shtyp. Dhe këtë ta thotë
Lasgushi që di më shumë se ty".
Moral, madje moral i hidhur është
edhe testamenti i Mitrush Kutelit,
lënë fëmijëve të vetë për të mos u
marr profesionalish me letërsi, se
letërsia është një "tokë ku gëlojnë
gjarpërinjtë, e të vrasin shokët se u
bën hije".

Humanizmi është një tjetër vlerë
e këtij libri që pasuron dijen dhe
botën e lexuesit dhe që autori na e
jep të sintetizuar nëpërmjet një pune

Kopertina e librit
“Koha e Kujtimeve”
(lart) Nasho Jorgaqi
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Kosturi, si e shndërruanKosturi, si e shndërruanKosturi, si e shndërruanKosturi, si e shndërruanKosturi, si e shndërruan
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Arben LlallaArben LlallaArben LlallaArben LlallaArben Llalla

Qyteti i Kosturit ndodhet
afër kufirit greko-shqiptar,
në jug-lindje të Shqipërisë.

Ky qytet shtrihet buzë liqenit me të
njëjti emër. Në këtë liqen derdhen
lumenj të vegjël nëntokësor dhe mbi
tokë. Klima e zonës është me dimër
të ashpër dhe verë të freskët.

Sipas të dhënave qyteti është
themeluar nga Perandori Justiniani
në mes të shek.VI, me emrin Jus-
tinianopoli.  Me pushtimin e Ball-
kanit nga sllavët u ndryshuan edhe
shumë emra të qyteteve, fshatrave,
maleve etj., duke i riemëruar me
emra sllavë. Justinianopoli në shek.
VIII quhet me emrin Kostur, fjalë
sllave. Ndërsa disa shekuj më vonë
diku në shek, XI historianët Bizan-
tin e shënojnë qytetin dhe liqenin
me emrin Kastorias. Për emrin Kas-
torias ka shumë teori rreth pre-
jardhjes së fjalës. Disa studiues
thonë që kjo fjalë lidhet me fjalën
latine Castra (kështjellë) që në gre-
qisht pëson përshtatje në Kastro.
Një teori tjetër që duket edhe për e
kapshme është se fjala Kastorias
rrjedh nga fjala greke Kastor duke
patur parasysh që ndër shekujt në
këtë qytet gjenden punishte të për-
punimit të leshit, kastorëve, gunave
të ndryshme që shiten nëpër ven-
det e ndryshme të botës.

Kosturi dhe fshatrat e tjera për-
reth tij për shumë vite kanë qenë
sunduat nga shqiptarët, në fillim
nga Despot Andrea II Muzakët. Pas
vdekjes së tij e trashëgojë këtë qytet
djali Stojë Muzaka(në kishën e Shën
Athanas Muzakë të ndërtuar në
sheku.XIV në Kostur janë shënuar
emrat e vëllezërve Teodor dhe Stojë
Muzaka). Muzakajt e morën Kos-
turin pasi mundën Marko Kralin.
Pas Muzakajve Kosturi ka qenë në
zotërimet e Balshajve të cilët
nëpërmjet lidhjeve të martesave fu-
tën nën sundimin e tyre vise nga
Lezha, Mati, Kosovën, Dibrën,
Ohrin, Kosturin etj. Në vitin 1385
qyteti ra në duart e osmanëve të
cilët e zotëronin deri në fundit
të vitit 1912, kur grekët e çliru-
an atë.

Prefektura e Kosturit në
fillim të shek.XIX udhëhiqej
nga bejlerët shqiptar mysli-
man të cilët gëzonin mbësh-
tetjen e fortë të Ali Pash Te-
pelenës. Në vitin 1870, Ko-
rça u bë Prefekturë e cila
kishte nënjuridiksionin e saj edhe
nënprefekturat e Kosturit, Bilish-
tit e Kolonjës. Pas luftërave të ndry-
shme Botërore dhe Ballkanike
grekët përfituan më shumë, ata
kryen masakra kundër mi-
noriteteve më të vogla të cilat ish-
in të pambrojtura duke djegur e
shembur shtëpitë dhe objektet e
ndryshme fetare si xhamitë, teqet,
medresetë dhe sinagogat.  Me nën-
shkrimin e Marrëveshjes së Loza-
nës më 1922 për shkëmbimin e pop-

ullsisë greke dhe turke, grekët
spastruan Greqinë e sotme nga el-
ementi shqiptar që banonin ndër
shekuj në tokat e tyre në Çamëri,
Kostur, Follorinë, Edesa etj. Pas
viteve 1922, pamja e qytetit të Ko-
sturit me fshatrat përreth ndry-
shoi, nga një qytet multietnik që

banorët i përkisnin etnive dhe be-
simeve të ndryshme fetare, ai u
kthye në qytet që i përkiste tash-
më vetëm grekëve. Dhe ato pak
familje shqiptare që i shpëtuan
dëbimeve masive u asimiluan
dalëngadalë me dhunë. Ndërsa he-
brenjtë gjatë luftës së dytë botërore

ju dorëzuan gjermanëve të cilët i zh-
dukën nëpër kampet e shfarosjes,
bullgarët dhe sllavomaqedonasit u
dëbuan gjatë luftë qytetare greke
1946-1949. Sot ka disa fshatra të
braktisura ku gjendet vetëm shtëpi
bosh dhe pronarët e tyre nuk kanë
mundur të rikthehen asnjëherë,
qoftë edhe si turistë. Sot, ky qytet i
përket Prefekturës me të njëjtin
emër me rreth 55 mijë njerëz të
cilët janë të deklaruar zyrtarisht
100% grek të fesë ortodokse. Por në
të vërtetë siç e
thamë më lart
në fillim të
shek.XX në
Prefekturën e
Kosturit bano-
ni mijëra qyt-
etar të kombë-
sive dhe sek-
teve fetare të
ndryshme. Për
fat të keq nuk
janë ruajtur asnjë objekt fetarë qoftë
edhe për muze për vlerat e lartat
historike dhe kulturore.

Statistika rreth
popullsisë shqiptare

Kazaja e Kosturit sipas regjistri-
meve osmane të vitit 1886 ka patur
52.000 mijë  të krishterë, 24.000
mijë mysliman dhe 4.000 bullgarë,
të cilët  jetonin në 100 fshatra të
krishtera dhe 34 fshatra mysli-
mane. Në qytetin e Kosturit jetonin
më 1900, 1.600 mysliman, 3.000
grek të krishterë, 300 bullgarë, 300
shqiptar të krishterë, 750 hebrenj

dhe 240 ciganë. Sipas disa të
thënave bazuar në regjistrat greke
thuhet se qyteti i Kosturit më 1925-
1926, kishte 1.100 shtëpi greke, 430
shtëpi ku banonin mysliman turq
dhe shqiptar, 140 familje hebrenj,
të cilët jetonin të bashkuar në një
lagje ku kishin një shkollë, një bib-
liotekë dhe një banjë për femrat.
Ndërtesa e shkollës hebrenj u prish
më 1960 për të zhdukur tashmë çdo
gjurmë të kulturës së saj, ashtu siç
u zhdukën vite më parë edhe ndërte-

sat fetare e shkollore turke, sh-
qiptare dhe bullgare. Kosturi ka
pasur rreth shtatë xhami, ndër to
përmendim xhamia Kursum,
xhamia Tambaxhane, xhamia
Hasan, xhamia Kulla, xhamia Me-
hmetit si dhe Teqe me emrat Ali
Baba, Ajdin Baaba dhe Qazim Baba.
Ka patur një shkollë urbane dhe një
Medrese. Në regjistrimin e vitit
2001, qyteti i Kosturit kishte 14.813
banorë, të gjithë grekë.

Të dhëna zyrtare
turke dhe greke

Studiuesit prof.Selman Sheme

Kosturi
Prefektura e
Kosturit në fillim të
shek.XIX
udhëhiqej nga
bejlerët shqiptar
mysliman të cilët
gëzonin
mbështetjen e fortë
të Ali Pash
Tepelenës. Në vitin
1870, Korça u bë
Prefekturë e cila
kishte
nënjuridiksionin e
saj edhe
nënprefekturat e
Kosturit, Bilishtit e
Kolonjës.

Masakrat
Pas luftërave të ndryshme Botërore dhe Ballkanike grekët përfituan më shumë, ata kryen

masakra kundër minoriteteve më të vogla të cilat ishin të pambrojtura duke djegur e shembur
shtëpitë dhe objektet e ndryshme fetare si xhamitë, teqet, medresetë dhe sinagogat.

...pas 1922 edhe ato pak familje sh-...pas 1922 edhe ato pak familje sh-...pas 1922 edhe ato pak familje sh-...pas 1922 edhe ato pak familje sh-...pas 1922 edhe ato pak familje sh-
qiptare që i shpëtuan dëbimeve masiveqiptare që i shpëtuan dëbimeve masiveqiptare që i shpëtuan dëbimeve masiveqiptare që i shpëtuan dëbimeve masiveqiptare që i shpëtuan dëbimeve masive
u asimiluan dalëngadalë me dhunë...u asimiluan dalëngadalë me dhunë...u asimiluan dalëngadalë me dhunë...u asimiluan dalëngadalë me dhunë...u asimiluan dalëngadalë me dhunë...

Medreseja
e Kosturit

Kosturi-
Shqipëri,
Kartolinë

Gravurë e
Kosturit në
kishën e
Shën Nikolaos

Mbishkrimi
në kishën
Shën Athanas
Mozaka në
Kostur ku janë
shënuar emrat
e Teodor dhe
Stojë Muzaka
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Nëntë fshatrat ku
gjallon ende gjuha shqipe

Të dhëna historike për Të dhëna historike për Të dhëna historike për Të dhëna historike për Të dhëna historike për Amudharën, Amudharën, Amudharën, Amudharën, Amudharën, Argos Orestikon, Dhendrohorin,Argos Orestikon, Dhendrohorin,Argos Orestikon, Dhendrohorin,Argos Orestikon, Dhendrohorin,Argos Orestikon, Dhendrohorin,
Hiliodhendron, Hiriollovon, Kastorian, Koromilan, Mesopotamian, ThihilionHiliodhendron, Hiriollovon, Kastorian, Koromilan, Mesopotamian, ThihilionHiliodhendron, Hiriollovon, Kastorian, Koromilan, Mesopotamian, ThihilionHiliodhendron, Hiriollovon, Kastorian, Koromilan, Mesopotamian, ThihilionHiliodhendron, Hiriollovon, Kastorian, Koromilan, Mesopotamian, Thihilion

në një punim të tij të kohëve të fun-
dit shkruan se në Prefekturën e
Kosturit pasi grekët e morën nga
osmanët kishte 38 fshatra që bano-
heshin nga shqiptarët e krishterë
dhe mysliman.

Arbëreshi prof.Antonio Bellushi,
i cili është një nga studiuesit e sh-
qiptarëve të Greqisë, në vitin 1995
shkruan se në Prefekturën e Kos-
turit ka nëntë fshatra që flitet ende
gjuha shqipe si në Amudhara, Ar-
gos Orestikon, Dhendrohorin,
Hiliodhendro, Hiriollovon, Kastoria,
Koromila, Mesopotamia, Thihilion.

Ndërsa sipas studiuesit dhe pub-
licistit grek Dhimitri Lithoksus i cili
ka ndërtuar një hartë të fshatrave
të Kosturit sjell të dhëna se shtatë
fshatra janë myslimane dhe dy të
krishterë, të banuar nga shqiptarët
të cilët u dëbuan pjesa më e madhe
nga grekët pas vitit 1922. Në tokat
dhe shtëpitë e shqiptarëve u ven-
dosën refugjatët grek të ardhur nga
Azia e vogël, por edhe popullsi vlle-
he. Pra, pësuan fatin e njëjtë si pop-
ullsia shqiptare nga Çamëria të cilët
pasi u masakruan dhe i përzunë,
qeveria greke vendosi popullsi të
krishterë të ardhur nga Azia e vogël.

1- Fshati Sliveni, më 1920, ka
qenë fshat i pastër shqiptar mysli-
man me 430 banorë. Në fletoren
zyrtare numër 156 e 8 gushtit 1928,

Në vitin 1926 në këtë fshat vijë
69 familje greke nga Azia duke u
vendosur në shtëpitë e 95 familjeve
të shqiptarëve myslimanë të cilët e
braktisën fshatin nga dhuna e sh-
tetit grek. Më 1928 fshatit ju ndër-
ruar emrin nga Shak në Komninad-
hes. 5-. Lehova ishte fshat që bano-

nin shqiptar ortodoks në 380 shtëpi
sipas regjistrimit të vitit 1920. Por
shumë shpejtë këta shqiptar me
dhunë u detyruar të deklarohen
vlleh grek në regjistrin e 1945, diku
1496 banorë me ndërgjegje greke.

Më 1900, Lehova ka patur një sh-
kollë fetare ortodoks dhe një kishë

të madhe ku kryenin ritet fetare
rreth 2.000 mijë njerëz. Nga regjis-
trimet e viteve 1878, 1912, 1913,
1920 dhe 1940 shënohet se banorët
ishin popullsi e pastër shqiptare
diku 1.200 deri 1.900 banorë. Pas
viti 1945 në këtë fshat qeveria solli
popullsi greke nga Azia e vogël.

6-. Terstika, më 1886 ka pasur
70 familje shqiptare myslimane. Më
1913 kishte 140 banorë, të gjithë sh-
qiptar mysliman. Në regjistrimin e
1920, ky fshat pësoj ndryshime për
nga etniteti i banorëve, kështu atë
vit kishte 7 familje shqiptare mys-
limane, 8 familje vllehe dhe 5 familje
sllave myslimane. Në vitin 1926, 18
familje myslimane e braktisin fsha-
tin dhe atje vendosen 12 familje
greke të ardhur nga Azia e vogël.

7-. Më 1928 fshatit ju ndryshua
emri nga Terstika në Akondion.

Zagari ka qenë banuar nga sh-
qiptarë myslimanë, diku rreth 20
familje ka patur në vitin 1886. Në
regjistrimin e vitit 1921 kishte 66
banorë, të gjithë shqiptar mysliman.
Më 1927 fshatit I ndryshohet emri
dhe emërtohet Shën Zaharia, sipas
gojëdhënave këtë emër e ka patur
para pushtimit të osmanëve dhe
banohet nga katolik. Në regjistrimin
e 1932 të Eurostatit  kishin mbetur
vetëm 8 familje shqiptare mysli-
mane. Më 1945, ky fshat u deklarua
i braktisur nga banorët.

8-. Fshati Revani ka qenë një fs-
hat i cili më 1900 ka patur 340 ban-
orë shqiptar mysliman dhe më 1910,
400 banor, të gjithë shqiptar. Më
1926 Revania ka patur 85 shtëpi ku
banonin 673 shqiptar mysliman të
cilët e braktisën fshatin pasi aty u

shënohet se ka
patur gjashtëdh-
jetë shtëpi që ba-
nonin 460 sh-
qiptarë mysli-
manë dhe 81
familje greke të
ardhur nga Azia e
Vogël të njohur
me emrin Pon-
dios, pas vitit
1922. Fshatit më
1928 ju ndërrua
edhe emri nga
Sliveni në Korom-
ila. 2- Më 1924 fs-
hati Vicista kish-
te 300 shqiptar që
banonin në 35 sh-
tëpi të cilët u lar-
guan dhe në vend
të tyre u ven-
dosën 130 grek
nga Azia e Vogël.

3- Mirosllavica është një fshat i
vogël i banuar më 1900 nga 230 sh-
qiptar mysliman. Në rregjistrimin
e 1920 numri zvogëlohet si pasojë e
ikjes së tyre në 85 banorë, të gjithë
shqiptar mysliman. Më 1928 fshatit
ju ndërrua emri nga Mirosllavica në
Milovlitis. Më 1932 Eurostati regjis-
trojë 21 familje shqiptare, më 1940
shqiptarët e braktisin fshatin nga
presionet dhe vrasjet, në shtëpitë e
tyre u vendosen barinj vlleh.

4-. Fshati Shak, më 1900 ka pa-
tur 550 banorë shqiptar të fesë is-
lame, dhe më 1910, 600 banorë, më
1913, 632 banor dhe 1920, 690.

Kosturi me rreth 55 mijë
njerëz, të cilët janë të
deklaruar zyrtarisht 100%
grek të fesë ortodokse.

Muzaka
Kosturi dhe fshatrat e tjera përreth tij për shumë vite kanë qenë sunduat nga shqiptarët, nëKosturi dhe fshatrat e tjera përreth tij për shumë vite kanë qenë sunduat nga shqiptarët, nëKosturi dhe fshatrat e tjera përreth tij për shumë vite kanë qenë sunduat nga shqiptarët, nëKosturi dhe fshatrat e tjera përreth tij për shumë vite kanë qenë sunduat nga shqiptarët, nëKosturi dhe fshatrat e tjera përreth tij për shumë vite kanë qenë sunduat nga shqiptarët, në

fillim nga Despot fillim nga Despot fillim nga Despot fillim nga Despot fillim nga Despot Andrea II Muzakët. Pas vdekjes së tij e trashëgojë këtë qytet djali StojëAndrea II Muzakët. Pas vdekjes së tij e trashëgojë këtë qytet djali StojëAndrea II Muzakët. Pas vdekjes së tij e trashëgojë këtë qytet djali StojëAndrea II Muzakët. Pas vdekjes së tij e trashëgojë këtë qytet djali StojëAndrea II Muzakët. Pas vdekjes së tij e trashëgojë këtë qytet djali Stojë
Muzaka. Në kishën e Shën Muzaka. Në kishën e Shën Muzaka. Në kishën e Shën Muzaka. Në kishën e Shën Muzaka. Në kishën e Shën Athanas Muzakë të ndërtuar në sheku.XIV në Kostur janë shënuarAthanas Muzakë të ndërtuar në sheku.XIV në Kostur janë shënuarAthanas Muzakë të ndërtuar në sheku.XIV në Kostur janë shënuarAthanas Muzakë të ndërtuar në sheku.XIV në Kostur janë shënuarAthanas Muzakë të ndërtuar në sheku.XIV në Kostur janë shënuar

emrat e vëllezërve Temrat e vëllezërve Temrat e vëllezërve Temrat e vëllezërve Temrat e vëllezërve Teodor dhe Stojë Muzakaeodor dhe Stojë Muzakaeodor dhe Stojë Muzakaeodor dhe Stojë Muzakaeodor dhe Stojë Muzaka

vendosën pas
vitit 1922, 130
familje greke të
ardhur nga
Azia e vogël. Më
1927 këtij fs-
hati ashtu si
shumë fsha-
trave të tjerë ju
ndryshua emri
nga Revani në
Dipotamia. Më
1945, Eurostati
regjistrojë 600
banorë, të gjit-
hë grekë. Meg-
jithatë qëllimi
ynë kryesor nu-
k ishte që të
zbardhim his-
torinë e theme-
limit të këtij qy-
teti, por të sjel-

lim fakte se në shekullin 20 në këtë
qytet dhe rrethinat e tij jetonin njerëz
të kombësive të ndryshme si grek, sh-
qiptar, turq, bullgar, sllavomaqedonas
dhe hebrenj. Këto fakte ne po i sjel-
lim edhe me anë të disa fotografive të
bëra në fillim të viteve 1900, ku na
paraqitet një Kostur multietnik,
qytetarët që jetonin në harmoni duke
respektuar njeri-tjetrin.  9-. Kotelci ka
qenë një fshat i vogël i banuar nga
shqiptar ortodoks të cilët me kalimin
e viteve u asimiluan dhe u vendosën
në qytetin e Kosturit dhe në fshatin
Maniako. Kotelci sot quhet Kotyli dhe
është i ribanuar nga grek të ardhur
nga Azia e vogël.

Xhamia e
Bardh, Kostur

Xhamia Kullë,
viti 1950,
sherbeu si zyrë
administartive

Kosturi
Shqiptar,
kartolinë

Një çiftë
Hebrenj

Ushtarët osman me peshkopin e
Kosturit Karavangjeli Germanos,
disa ushtarë nga veshja tradicionale
dallohen se janë shqiptar

Rabini i
Kosturit

Myftiu i
Kosturit me
vajzën e tij
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SUPLEMENT JAVOR I
DISKUTIMET

DDDDDAAAAATTTTTAAAAA KKKKKUJTIMETUJTIMETUJTIMETUJTIMETUJTIMET

Datëlindja e Fan NolitDatëlindja e Fan NolitDatëlindja e Fan NolitDatëlindja e Fan NolitDatëlindja e Fan Nolit
me 25 dhjetorme 25 dhjetorme 25 dhjetorme 25 dhjetorme 25 dhjetor, jo 6 janar, jo 6 janar, jo 6 janar, jo 6 janar, jo 6 janar

Një fakt i dhënë në autobiografinë e tij, përmes kujtimeve të së jëmësNjë fakt i dhënë në autobiografinë e tij, përmes kujtimeve të së jëmësNjë fakt i dhënë në autobiografinë e tij, përmes kujtimeve të së jëmësNjë fakt i dhënë në autobiografinë e tij, përmes kujtimeve të së jëmësNjë fakt i dhënë në autobiografinë e tij, përmes kujtimeve të së jëmës
Efthim DodonaEfthim DodonaEfthim DodonaEfthim DodonaEfthim Dodona

Këto ditë mbas Vitit të Ri, disa nga
gazetat shqiptare, madje edhe ndon
jë televizion, kanë shkruar e folur

për 130-vjetorin e lindjes së Fan Nolit. Fat-
mirësisht, Noli na ka lënë peng një biografi
të vetën, të shkruar
nga dora e tij në gju-
hën angleze,  me tit-
ull: "Fiftieth Anniver-
sary Book of the Alba-
nian Orthodox Chu-
rch in America, 1908-
1958", Boston 1960.
(Pesëdhjetëvjetori i
Kishës Ortodokse Sh-
qiptare në Amerikë,
1908-1958). Kjo biog-
rafi përbën për studi-
uesit e Nolit një bu-
rim të virgjër të dhë-
nash, të cilat pa këtë
libër do të kishin
humbur përfundi-
misht. Pikërisht në
këtë libër duhet
mbështetur dhe prej
andej duhen marrë
faktet. Libri është
përkthyer në gjuhën
shqipe nga Alqi Kris-
to dhe nga studiuesi
kosovar Xhevat Kar-
jagdiu, dhe lexuesi
mund ta lexojë në gju-
hën shqipe dhe të më-
sojë ditën kur ka lin-
dur Fan Noli, ashtu
siç na e thotë ai. Ja si
e shkruan Noli vetë
në anglisht:

... Then Fan Noli
tried get from his
mother the exact year
of his birth. Mother
Maria ansëered: "I
don't remember the
year, but I do remem-
ber that it ëas Christ-
mas Eve, and the
church bells were ringing". She meant
Christmas Eve açording to the Old Calen-
dar, ëhich açording to the New Calendar
was January 6th. A feë years later Fan Noli
got the exact year of his birth, 1882, from
his Brother Dimitri.

Ja dhe përkthimi në shqip:
"Më pas, Fan Noli u mundua të merrte

nga e ëma vitin e përpiktë të lindjes së tij.
Nënë Maria u përgjigj: "Unë nuk e mbaj
mend vitin, por e mbaj mend që ishte Nata
e Kolendrave dhe binin kambanat e kishave.
Ajo e kishte fjalën për natën e kërshëndel-
lave, sipas kalendarit të vjetër, i cili në kra-
hasim me kalendarin e ri, binte më 6 janar."
Pra, Fan Noli në anglisht thotë se ka lindur
për Christmas dhe zoti Karjagdiu e ka përk-
thyer kërshëndella. Të gjithë e dimë kur i fes-
tojmë Krishtlindjet (më 25 dhjetor). Kur u
mbajt mesha e parë në gjuhën shqipe në Bos-

jëmës, Noli sqaron ditën e lindjes, Kërshën-
dellat, ndërsa vitin nga 1880 në 1882 ia sqaroi
i vëllai i tij, Dhimitri, kur u takuan në Amerikë
6 vite më vonë. Në një intervistë që ka dhënë
prof. Nasho Jorgaqi në gazetën "Sot" (7 janar
2012), thotë: "Theofani apo Fani, siç e thër-
risnin shkurt, lindi natën e Krishtlindjeve
sipas kalendarit të vjetër, kurse në kalendar-
in e ri, më 6 janar 1882, ditën e Ujit të
Bekuar". Sa gabim! Fan Noli ka lindur natën
e Krishtlindjeve (Christmas) dhe ne atë e fes-
tuam më 25 dhjetor 2011 dhe pikërisht atë
ditë duhej festuar 130-vjetori i lindjes. 6 jan-
ari vjen 13 ditë më vonë. Ndërrimi i datës lid-
het se me cilin kalendar shteti apo Kisha ve-
pron. Shteti dhe Kisha jonë Krishtlindjet i
festojnë më çdo 25 dhjetor. Pra, Fan Noli ka
lindur më 25 dhjetor 1982 dhe kjo datë duhet
t'i festohet kurdoherë Fan Nolit nga Presiden-
ca, Kisha, Akademia, Universiteti.

Nga biografia
...Fan Noli u mundua të merrte...Fan Noli u mundua të merrte...Fan Noli u mundua të merrte...Fan Noli u mundua të merrte...Fan Noli u mundua të merrte

nga e ëma vitin e përpiktë tënga e ëma vitin e përpiktë tënga e ëma vitin e përpiktë tënga e ëma vitin e përpiktë tënga e ëma vitin e përpiktë të
lindjes së tij. Nënë Maria ulindjes së tij. Nënë Maria ulindjes së tij. Nënë Maria ulindjes së tij. Nënë Maria ulindjes së tij. Nënë Maria u

përgjigj: "Unë nuk e mbaj mendpërgjigj: "Unë nuk e mbaj mendpërgjigj: "Unë nuk e mbaj mendpërgjigj: "Unë nuk e mbaj mendpërgjigj: "Unë nuk e mbaj mend
vitin, por e mbaj mend që ishtevitin, por e mbaj mend që ishtevitin, por e mbaj mend që ishtevitin, por e mbaj mend që ishtevitin, por e mbaj mend që ishte
Nata e Kolendrave dhe bininNata e Kolendrave dhe bininNata e Kolendrave dhe bininNata e Kolendrave dhe bininNata e Kolendrave dhe binin

kambanat e kishave...kambanat e kishave...kambanat e kishave...kambanat e kishave...kambanat e kishave...

"Më pas, Fan Noli"Më pas, Fan Noli"Më pas, Fan Noli"Më pas, Fan Noli"Më pas, Fan Noli
u mundua tëu mundua tëu mundua tëu mundua tëu mundua të
merrte nga e ëmamerrte nga e ëmamerrte nga e ëmamerrte nga e ëmamerrte nga e ëma
vitin e përpiktë tëvitin e përpiktë tëvitin e përpiktë tëvitin e përpiktë tëvitin e përpiktë të
lindjes së tij. Nënëlindjes së tij. Nënëlindjes së tij. Nënëlindjes së tij. Nënëlindjes së tij. Nënë
Maria u përgjigj:Maria u përgjigj:Maria u përgjigj:Maria u përgjigj:Maria u përgjigj:
"Unë nuk e mbaj"Unë nuk e mbaj"Unë nuk e mbaj"Unë nuk e mbaj"Unë nuk e mbaj
mend vitin, por emend vitin, por emend vitin, por emend vitin, por emend vitin, por e
mbaj mend qëmbaj mend qëmbaj mend qëmbaj mend qëmbaj mend që
ishte Nata eishte Nata eishte Nata eishte Nata eishte Nata e
Kolendrave dheKolendrave dheKolendrave dheKolendrave dheKolendrave dhe
binin kambanat ebinin kambanat ebinin kambanat ebinin kambanat ebinin kambanat e
kishave. kishave. kishave. kishave. kishave. Ajo eAjo eAjo eAjo eAjo e
kishte fjalën përkishte fjalën përkishte fjalën përkishte fjalën përkishte fjalën për
natën e kërshën-natën e kërshën-natën e kërshën-natën e kërshën-natën e kërshën-
dellave, sipasdellave, sipasdellave, sipasdellave, sipasdellave, sipas
kalendarit tëkalendarit tëkalendarit tëkalendarit tëkalendarit të
vjetërvjetërvjetërvjetërvjetër, i cili në, i cili në, i cili në, i cili në, i cili në
krahasim mekrahasim mekrahasim mekrahasim mekrahasim me
kalendarin e ri,kalendarin e ri,kalendarin e ri,kalendarin e ri,kalendarin e ri,
binte më 6 janarbinte më 6 janarbinte më 6 janarbinte më 6 janarbinte më 6 janar."."."."."

ton, më 22 mars 1908, në shtypin shqiptar ka
pasur shumë shkrime biografike për Nolin,
të cilat e shënonin ditëlindjen "6 janar 1880".
Po këtë datë ai vetë e shënon kur u regjistrua
në Universitetin e Harvardit. Nëpërmjet së

Një lamtumirë për
Muzafer Xhaxhiun

U nda dje nga jetaU nda dje nga jetaU nda dje nga jetaU nda dje nga jetaU nda dje nga jeta
në moshën 91-vjeçarenë moshën 91-vjeçarenë moshën 91-vjeçarenë moshën 91-vjeçarenë moshën 91-vjeçare

U nda dje nga jeta, poeti dhe studi
uesi i letërsisë, pedagogu i Letër-

sisë Antike, Muzafer Xhaxhiu. I kon-
sideruar si helenisti i fundit Xhaxhiu
mbante titullin "Artist i Madh" deko-
ruar nga Presidenti i Republikës për
punën e tij afro shtatëdhjetëvjeçare dhe
kontributin e çmuar për letërsinë dhe
fjalën shqipe. I laureuar në Beograd

dhe në Moskë, për
Letërsinë klasike greke
dhe latine, jeta e tij i
është kushtuar gjith-
monë klasikëve të mëd-
henj të njerëzimit. Shk-
rimet e para letrare të
profesorit kanë të siglu-
ar vitin 1939. Deri në
mbarimin e Luftës së II-
të Botërore, emri i tij
ishte bërë i njohur në të
gjithë periodikët e kohës

si "Fryma", "Kritika", "Bleta" dhe "Re-
vistën Letrare". Të këtyre kohëve janë
ese , poezi, skica dhe shumë e shumë
përkthime të botuara. Ky bash-
këpunim, me shtypin shqiptar peri-
odik, është shtuar sidomos pas mba-
rimit të Fakultetit Filologjik të Mosk-
ës. Puna e tij krijuese do të vazhdonte
me më shumë intensitet dhe me më
shumë autoritet pas laureimit atje. Ai
shkruan në organet "Nëntori", "Ylli",
"Hosteni", "Drita", "Bashkimi", "Zëri i
Popullit" dhe pas viteve '90 edhe në të
gjitha periodikët e pavarur. Tematika
e shkrimeve të tij ka përfshirë një gamë
të gjërë dhe të shumëllojshme. Në sh-
krimet e tij janë prekur edhe çështje
interesante për shumë shkrimtarë dhe
vepra të shquara të letërsisë shqipe.
Periudhat e studimeve të tij përfshihen
nga kohët e hershme dhe vazhdon deri
në ditët tona. Një nga problemet, me
të cilat Profesor Xhaxhiu i kushtoi ditë
nga jeta e tij është problemi i etnogjen-
ezës së shqiptarëve, si pasardhës të pel-
lazgëve dhe ilirëve. Ndërsa, dy nga ve-
prat e tij më të spikatura janë "Letër-
sia antike greke" dhe "Letërsia ro-
make". Krijimtaria letrare e tij përmen-
det që nga "Lirikat" në vitin 1957 dhe
deri në "Këngët e Mjellmës", botim i
vitit 1999.  në shenjë nderimi për të,
po sjellim pak vargje nga poezitë e fun-
dit të tij, vargje kushtuar dashurisë...

Dy poezi nga Dy poezi nga Dy poezi nga Dy poezi nga Dy poezi nga Muzafer XhaxhiuMuzafer XhaxhiuMuzafer XhaxhiuMuzafer XhaxhiuMuzafer Xhaxhiu

TTTTTi je… s'e dii je… s'e dii je… s'e dii je… s'e dii je… s'e di
As yll nuk je, as hënë as hyri
As rreze dielli terrin për të ndritur,
S'ke rënë nga qielli të tregosh çudi
As dorë mjeshtri nuk të ka skalitur…

Shum'net'i kam kaluar unë pa gjumë,
Dhe ditët si në gjumë i kam kaluar
Dhe sa më shum' mendoj ç'je, aq më shumë
E ndjej se je veç zjarr që s'ka të shuar

Dhe nën dëborëDhe nën dëborëDhe nën dëborëDhe nën dëborëDhe nën dëborë
E dashur N. nuk po të shkruaj letër
Ashtu si nuk të shkrova në rini
Mesazhet t'i dërgoja veç me sy,
Në ato kohë ç'mund të bëja tjetër!

Pa ç'ka se jemi ca si të vonuar
Dhe na ka zbardhur dbora që të dy
Mesazhet prapë t'i nis si në rini
Se dhe nën dborë rrjedh uj' i valuar
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Skandal te "Jordan

Misja", nxënësit

hashash në patatina

Në ambientet e shkollës "Jordan Misja"
në kryeqytet,  disa ditë më parë është

zbuluar një qese me lëndë narkotike. Të
alarmuar drejtuesit e shkollës, njoftuan
policinë. Pas një kontrolli brenda në shkollë,
policia arriti të identifikojë dy djemtë, të cilët
kishin futur lëndën narkotike të llojit
hashash në ambientet e brendshme, duke e
fshehur në një qese patatinash. Nxënësit janë

të moshës 12 dhe 14 vjeç. Ata janë Ahmet Gj,
12 vjeç dhe Julian J, 14 vjeç, njëri nxënës i
klasës së gjashtë dhe tjetri i klasës së tetë.
Sipas policisë nxënësit ishin përpjekur të
humbisnin gjurmët duke e fshehur
hashashin e konsumuar brenda një qeseje
patatinash.  Por pas një hetimi disa ditor
policia arriti në gjurmët e dy nxënësve që
pasi e kishin konsumuar drogën e kishin

fshehur në klasën tjetër. Ndërkaq mësohet se
fëmijët e shoqëruar nga prindërit dhe
psikologia janë shoqëruar nga policia për tu
marrë në pyetje. Në drejtorinë e policisë
Tiranë, na thanë se nuk kishin asnjë dijeni
për këtë problem. " Kjo mund të ketë
ndodhur, nuk e përjashtojmë, por ne nuk
kemi asnjë dijeni për këtë rast"-tha
zëdhënësja e Drejtorisë së Policisë Tiranë.

Paraburgimi, problem i pazgjidhur
48 orë pas shoqërimit, të ndaluarit pasi marrin masën e arrestit në gjykatë duhet të

dërgohen në paraburgim. Mungesa e dokumentacionit dhe mbipopullimi problemet kryesore

Të ndaluarit nga policia, kushte të vështira e mbipopullim në komisariate

Vrasja e 16 vjeçares në Selanik

Mbërrin trupi, sot varrimi

Ka mbërritur në Kapshticë dje në
mesditë, trupi i pajetë i 16 vjeçares,

Kristiana Miçani. Familjarët dhe të
afërm të adoleshentes së masakruar për
xhelozi, nga ish i dashuri, pritën trupin
e pajetë për ta përcjellë sot, për në
banesën e fundit. 16-vjeçarja Miçani
nga Korça u masakrua disa ditë më parë
për xhelozi nga ish-i dashuri i saj, një
shtetas rumun, në bashkëpunim me
pesë persona të tjerë. Krimi makabër
ndodhi në Selanik të Greqisë, ndërsa
është gjetur trupi i saj vetëm disa ditë
më parë.  Policia greke, vetëm 24 orë
pas gjetjes së kufomave, pohoi se ka
arritur të identifikojë autorët e vrasjes

së dyfishtë, si dhe shkaqet që kanë çuar
në këtë krim makabër. Në pranga është
vënë vëllai i ish-të dashurit, ndërsa në
kërkim është protagonisti kryesor, i cili
dyshohet se është arratisur në Itali. Mar-

rëdhënia e vajzës shqiptare me djalin
grek ka shkaktuar ndjenjën e xhelozisë
tek i dashuri i saj i mëparshëm, duke e
nxitur këtë drejt një konflikti që pre-
cipitoi në vrasje. Sipas të dhënave të
grumbulluara nga hetimet, ngjarja ka
ardhur si rrjedhojë e një marrëdhënie
më të hershme të vajzës me një 18-
vjeçar rom nga Rumania, me emrin
Elvis, i cili nuk e pranonte dot që pas
ndarjes, ajo krijoi një lidhje të re me
djalin grek. Sipas versionit të dhënë nga
Policia e shtetit fqinj, zbardhja e ng-
jarjes është mbështetur jo vetëm në
prova dhe fakte të siguruara nga heti-
mi, por edhe te dëshmitë e qytetarëve,
të cilët kanë parë rreth një muaj më
parë një skenë jo të zakonshme.

     KORÇE

     TIRANE

Lajmi
Megjithse dy vjet më
parë është miratuar
ligji për mosm-
bajtjen e të ndalu-
arve në komisariate,
pasi marrin masën e
arrestit në gjykatë,
kjo gjë ka mbetur
vetëm në letër. Të
ndaluarit vazhdojnë
të mbeten në komis-
ariate dhe të për-
ballen me kushtet e
vështira e në disa
raste edhe me
dhunën

Përdorimi i dhomave të
veçanta në komisariate
për paraburgim, vazh-

don të mbetet problematik.
Të drejtat themelore të njeri-
ut, me gjithë përpjekjet e or-
ganizatave të ndryshme joqe-
veritare dhe mbrojtjes së
vazhdueshme, që i bëhet nga
Avokati i Popullit, shkelen
çdo ditë e  më shumë. Pothua-
jse çdo ditë,  nga dhomat e
paraburgimit në të gjitha ko-
misariatet e Tiranës, shoqëro-
hen në gjykatë për të marr
masën e sigurimit personal, të
paktën 10 persona.

Dy vjet më parë, me një ligj
të posaçëm, u vendos që të
paraburgosurit, pas marrjes
së masës së arrestit në
gjykatë, duhet të dërgohen
menjëherë në paraburgimin
313-të. Por pas dy vitesh, as-
gjë nuk ka ndryshuar. Të
ndaluarit nga policia në bazë
të ligjit duhet të qëndrojnë në
komisariat vetëm 48 orë. Pas
këtij afati ata paraqiten në
gjykatë, për të marr masën e
arrestit, e më pas, me doku-
mentacionin përkatës, dërgo-
hen në burgun 313-të.

Për të sqaruar këtë prob-
lematikë, e cila duket se nuk
do të marr zgjidhje të shpejtë,
u interesuam në Drejtorinë e
Policisë Tiranë. Astrit Dusha,
komandant i togës së sho-
qërimit për të ndaluarit,
pranë drejtorisë së Policisë
Tiranë, pranoi faktin se prob-
lematika qëndron. Ndërkohë
ai shpjegoi edhe disa nga ar-
syet që e kushtëzojnë
dërgimin e të ndaluarve, pas
marrjes së arrestit, në burg.

Sipas Dushës, dy janë arsyet
kryesore. Sipas tij, arsyeja e
parë ka të bëjë me mungesën
e dokumentacionit përkatës
për të ndaluarin, e dyta lidhet
me mungesën e kapaciteteve
pritëse në burgun 313-të.

"Aktualisht të gjitha ko-
misariatet janë të mbipopul-
luara. Këtë gjë më duhet ta
them edhe për paraburgimin,
i vetmi institucion në Tiranë
për të pritur të arrestuarit pas
marrjes së masës së arrestit.
Kushtet në komisariate vazh-
dojnë të jenë jo të favor-
shme"-thotë Dusha.
DOKUMENTACIONI

Për të kaluar nga komisar-
iati në burg, i arrestuari du-
het të jetë i pajisur me  doku-
mentacionin përkatës. Sipas

Astrit Dushës, komandant i
shoqërimit të të ndaluarve për
marrjen e masës së sigurimit,
një pjesë e personave që
mbahen në komisariate, nuk
kanë pasaportë ose kartë
identiteti. Për të kaluar në
burg, të arrestuarit me ven-
dim gjykate, nëpërmjet famil-
jarëve duhet të pajisen me
dokument identifikimi. Por
kjo sipas të njëjtit burim,
kërkon kohën e vet. Këtu fil-
lon edhe vështirësia për ko-
misariatet, të cilët futen në
"konflikt" me burgun. Institu-
cionet fillojnë të hedhin
'topin", tek njëri-tjetri. Me
gjithë përpjekjet, Dusha thotë
se nuk është arritur asgjë.
KUSHTET

Nga shumë raporte të in-

stitucionit të Avokatit të Pop-
ullit, rezulton se kushtet në
komisariate në përgjithësi
janë përmirësuar. Por këto
raporte nuk kanë të njëjtin
përfundim për dhomat e
izolimit në këto komisariate.
Në të gjashtë komisariatet e
Tiranës, përshkruhet me
hollësi, mbajtja e të ndaluarve
në të njëjtën dhomë. Por ajo
që është më problematike, ka
lidhje me qëndrimin që
mbahet ndaj të miturve dhe
grave. Shumë raporte nxjer-
rin në dritë problemin e mu-
ngesës së dhomave të veçan-
ta për gratë e ndaluara. Nuk
ka tualete, nuk ka vende të
veçanta për të miturit, nuk ka
vende të veçanta për gratë.
Qëndrimi i tyre në këto dho-

ma është me ditë të tëra.
MBIPOPULLIMI

Kriminaliteti nuk ka njo-
hur rënie. Burime të sigurta
nga policia e Tiranës, bëjnë të
ditur se dhomat e para-
burgimit në të gjitha komis-
ariatet janë të mbipopulluara.
E njëjtë paraqitet situata,
edhe në burgun 313-të.
Burime nga ky burg bëjnë të
ditur se, herë pas here, mer-
ren masa për të normalizuar
situatën, por përsëri problem-
atika mbetet. Në këto kushte
të ndaluarit, vazhdojnë të
mbeten nëpër komisariate, ku
edhe elementët më të domos-
doshëm për jetesë mungojnë.
DHUNA

Jo në pak raste, raporto-
het për ushtrim të dhunës fiz-
ike në komisariate. Madje ka
patur edhe raste, kur dhuna
ka qenë e ashpër deri në mar-
rje jete. Një rast i till ishte ai
i Korçës dy vjet më parë. Por
raportet e ndryshme të dhë-
na për këtë problem, pas
kontrolleve të vazhdueshme,
raportojnë se dhuna ushtro-
het në izolim dhe jo pasi
kalohet në paraburgim.
Pothuaj në të gjitha rastet, të
ndaluarit keqtrajtohen nga
momentiI shoqërimit deri
në momentin e ndalimit.
Pasi të ndaluarve u komuni-
kohet masa e arrestit nga
ana e gjykatës, asnjë prej
tyre nuk dhunohet, përjash-
to rastet kur konfliktet janë
midis tyre.

Ligji
Të ndaluarit nga policia në
bazë të ligjit duhet të qëndrojnë
në komisariat vetëm 48 orë.
Pas këtij afati ata paraqiten në
gjykatë, për të marr masën e
arrestit, e më pas, me
dokumentacionin përkatës,
dërgohen në burgun 313-të

KONFLIKTI

Sherr mes të
rinjve,
plagoset polici
Një grup të rinjsh në

gjendje të dehur,
kanë goditur me sende
të forta një efektiv pol-
icie në Gjirokastër. Si-
pas burimeve zyrtare
nga komisariati i
Gjirokastrës, efektivi i
policisë, Lorenc Aliaj,
25 vjeç, ka mbetur i pla-
gosur pas tentativës
për të shuar një sherr,
që kishte nisur mes një
grupi të rinjsh. Efektivi
i policisë, kishte vajtur
në vendin e ngjarjes,
pas sinjalizimeve, se në
një lokal në fshatin
Kërcullë, disa të rinj në
gjendje të dehur, po zi-
heshin me njëri-tjetrin.
Por në tentative për të
shuar konfliktin, efek-
tivi i policisë, është qël-
luar me mjete të forta,
dhe ka marr plagë në
kokë e në shpatull. Poli-
cia njofton se në këtë
sherr është plagosur
me armë zjarri edhe sh-
tetasi Olson Cama. Nd-
ërkohë që bënë të ditur
se, është bërë arrestimi
i shtetastit Florjan
Kore, për veprën pe-
nale të "moskallzimit të
krimit". Ndërkohë ësh-
të shpallur në kërkim,
Ervin Cici. Ky i fundit,
sipas policisë, ka patur
në përdorim edhe një
armë, dhe akuzohet për
plagosjen e shtetasit
Ervin Ici, edhe ky i
shpallur në kërkim.
Burime të policisë së
Gjirokastrës, bëjnë të
ditur se efektivi i poli-
cisë, Lorenc Aliaj,
ndodhet i shtruar në
spital dhe është jashtë
rrezikut për jetën. Poli-
cia po heton për të zh-
bardhur ngjarjen.
Ndërkohë që po puno-
het për kapjen e au-
torëve dhe vënien për-
para përgjegjësisë pe-
nale.
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AKTUALITET

Kukës, kyçen

varrezat, pronari

kërkon tokën

Ceremonia, sot në Otranto për tragjedinë e marsit 1997

'Kater i Radës'
përurohet në Itali
Familjarët e viktimave kërkuan kthimin në Vlorë

     TIRANE

Lajmi
Sot në Otranto të
Italisë do të përuro-
het monumenti për
"Katerin e Radës"
anijen që u mbyt
bashkë me dhjetra
shqiptarë në det pas
përplasjes me një
anije italiane. Mon-
umenti u kushtohet
atyre që lanë jetën
në kërkim të "tokës
së premtuar".

Arrestohet 50
vjecari kërkohej
për vjedhje
Policia e Sarandës bëri të
mundur ndalimin e një
personi, i cili ishte
shpallur në kërkim prej tre
muajsh. Xheladin Tana,
50-vjeç, banor i qytetit të
Tepelenës, ishte shpallur
në kërkim që prej 22
nëntorit të vitit të kaluar,
me akuzën për vjedhje.
"Një procedure ligjore për
paraburgimin e tij tashmë
ka nisur, ndërsa provat
materiale do t'i kalojnë
Prokurorisë për hetime të
mëtejshme" shprehet
policia e Sarandës.

Arratiset një
person nga Spitali
5 në Tiranë
Një adoleshent i cili ishte
mbyllur në spitalin
psikiatrik të Tiranës
raportohet të jetë arratisur
dhe për këtë është kërkuar
ndihma e policisë që ta
gjejë. Burime nga Spitali nr
5 i cili njihet edhe si Spitali
i Neurologjisë në Tiranë, i
thanë agjencisë NOA.al se
Mehmet B., 15 vjeç, një
djalë nga rrethi i Matit,
është larguar nga spitali i
Neokirurgjisë, në Q.S.U.T.,
në rrethana të paqarta.
Ndërkohë mësohet se ka
qenë dhe nëna 39 vjeçare
e të miturit e cila ka
denoncuar në policinë
lokale se djali i saj i cili
vuan nga sëmundje
mendore, është zhdukur
dhe ka kërkuar që të
gjendet.

Gjendet një i
vdekur në hotel te
Plazhi i Durrësit
Një person i vdekur është
gjetur në dhomën e një
hoteli në Durrës dhe
ndihma e policisë lokale
është kërkuar për të kryer
veprimet procedurale.
Korrespondenti i
agjencisë NOA.al
raporton se dje në orën
11.00 të paradites, nga
stafi drejtues i hotel
"Binjakët" në Plazhin e
Durrësit, është sinjalizuar
në policinë e Durrësit se
në dhomën e hotelit është
një person i vdekur.

LAJME
 SHKURT

Të afërmit nuk mund të
vizitojnë varrezat e qytetit dhe

ata që ndahen nga kjo jetë nuk kanë
ku të varrosen, pasi një banor, i cili
pretendon pronësinë e tokës së
shfrytëzuar për varreza u ka vënë
kyçin atyre. Prej një viti janë mbyllur
të gjitha procedurat ligjore dhe
institucionale por vetë pronari nuk ka

marrë para për tokën që përdoret
nga bashkia për varreza. "Varrezat i
kam mbyllur se është në pronësinë
time dhe ka 10 vjet që ma ka
mbyllur bashkia dhe nuk më japin
paratë. Tokën mua ma ka marr
bashkia e Kukësit. Kam vendim të
këshillit bashkiak, komisionit të
kompensimit dhe kthimit të

pronave që është prona ime" thotë
Hazir Zeneli, pronari i Tokës së
Varrezave. Ndërkohë nuk ka ende
asnjë reagim nga Bashkia e Kukësit
për zgjidhjen e problemit. Deri në
gjetjen e gjuhës së përbashkët
ndërmjet pronarit të tokës dhe
Bashkisë varrezat e qytetit do të
vazhdojnë të mbeten të mbyllura.

Një vend
pa rini

...mësojë në një sistem arsimor
cilësor e konkurrues, apo të integro-
het në një shoqëri që bazohet në af-
tësinë, respektin dhe përgjegjsh-
mërinë. 20 vjeçarët e sotëm lindën
kur lindi pluralizmi, ata po
mbarojnë universitetin ndërkohë
që sistemi politik e partiak ka mbe-
tur aty ku ishte 20 vjet më parë: tek
dy persona, tek dy parti, tek dy stile
e mentalitete të njëjta, tek dy palë
që me rotacion vjedhin vota, e bash-
kë me to, vjedhin pushtet për të gra-
bitur pasurinë publike.

Politika shqiptare krenohet sot
se ka shumë të rinj mbështetës në
mitingje apo FB. Në fakt ky është
një lajm i keq për Shqipërinë. Mod-
elet e vjetra politike që mbahen në
kembë për shkak të sistemit të kal-
bur korruptiv e duan rininë jo për
idetë e vizionin e tyre, port ë ushqy-
er manikerinë e pushtetit personal,
për imazh, për dekor dhe bashkë-
fajësi elektorale. Ata nuk e duan rin-
inë për ide, nuk lejojnë konkurrimin
e lirë në vetë partitë politike, nuk
pranojnë kritikën publike dhe as
lëvizje qytetare. Ata e duan atë rini
që duarttroket pa menduar ata të
cilët në fakt janë përgjegjës për
dështimin e aspiratave të tyre, që fu-
tet në resht pa guxuar të jetë e lirë,
që është e gatshme të zgjedhë
rrugën më të shkurtër për privileg-
jet e pushtetit, - pra një rini të re në
moshë por të mplakur në ide, një
rini që nuk ka asgjë rinore veç
ditëlindjes, një rini të gatshme të
sakrifikohet për të mbajtur në këm-
bë modelin 20 vjeçar të liderëve që
erdhën duke na premtuar
demokraci e shërbim, dhe po veg-
jetojnë duke praktikuar përçarje,
konflikt, abuzim me pushtetin e
sundim mbi qytetarët.

Kjo nuk është rinia që ky vend ka
nevojë, kjo nuk është rinia që famil-
jet tona kanë nevojë, kjo nuk është
rinia që garanton një të ardhme
ndryshe për veten dhe shoqërinë.
Ndaj Shqipëria “në moshën e inter-
netit” ka një keqkuptim të madh në
raport me rininë, dhe vetë rinia ka një
keqkuptim të madh me pjesën tjetër
të shoqërisë. Në një shoqëri në tran-
zicion nuk janë ditëlindjet që bëjnë
diferencën; janë vizioni për vendin e
të ardhmen, aftësia për të parë tej in-
teresit të momentit dhe për të refu-
zuar të keqen ngado që vjen ajo, - kri-
teri që dallon dhe identifikon brezat
e grupet shoqërore nga njëri tjetri.
Dhe këtë, fatkeqësisht, ende nuk e ka
brezi i sotëm i ri, - një rezultat zhgën-
jyes tranzicioni dhe një shpjegim më
shumë pse gjërat tona pozitive po ecin
kaq ngadalë dhe me kosto kaq të lartë!

www.shqiptarja.com
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NGA AFRIM KRASNIQI

EDITORIAL

Gjithçka gati tashmë për përu
rimin në Otranto të monu
mentit "Mbërritja. Vepra për

Humanitetin migrues". Komuna e
Otrantos dhe Instituti i Kulturave
Mesdhetare të Provincës së Leçes
paraqesin sot në orën 12 monumen-
tin që artisti Varotsos ka realizuar me
pjesën e sipërme të Katër i Radës.
Qëllimi i provomuesve të kësaj inicia-
tive është kthimi i reliktit të Katër i
Radës në një monument kushtuar të
gjithë atyre që lanë jetën në det në
kërkim të 'tokës së premtuar'. Përu-
rimi i monumentit "Mbërritja - Ve-
pra për Humanitetin migrues" do të
paraprihet nga një konferencë shtypi
që do të mbahet në kështjellën Ara-
gonese të Otrantos në orën 10.30. Do
të flasin Luciano Cariddi, kryetar i
Komunës së Otrantos, Nicola Fra-
toianni, këshilltari për politikat e Rin-
nisë së Provincës së Leçes, Luigi De
Luca, president i Institutit të Kultur-
ave Mesdhetare të Provincës së Leçes,
Luigi Ratclif, President i Biennale-s
së Artistëve të Rinj të Europës dhe
Mesdheut dhe Alessandra Paradisi,
sekretare e përgjithshme COPEAM.

Relikti i Katër i Radës, që u la në
harresë nga institucionet shqiptare,
i shpëtoi shkatërrimit falë ndë-
rhyrjes së shoqatës Integra Onlus të
drejtuar nga Klodiana Çuka, dhe
mbështetjes së Ko-
munës së Otrantos,
të provincës së Leçes
dhe enteve të tjera
vendore.

Në këtë aspekt,
nuk mund të lihen pa
përmendur përpjek-
jet për sensibilizimin
e opinionit publik
mbi reliktin të sho-
qatës së familjarëve
të viktimave, kërkesat e të cilëve për
kthimin e tij në Vlorë ranë gjithnjë
në vesh të shurdhët, të Observatorit
mbi Ballkanin të Brindisit, të
Giuseppe Chimissos që në emër të
shoqatës Skanderbeg të Bolonjës i
bëri edhe apel guvernatorit të Puljes
Nicky Vendola, të gazetarit Alessan-
dro Leogrande, që mbi tragjedinë sh-
kroi edhe një libër (Il naufraggio -
Morte nel Mediterraneo) e që me një

artikull të tij shtyu parlamentaren
Teresa Bellanova (PD) t'i kërkonte
qeverisë italiane - me një seancë
dëgjimore në parlament - "të konko-
rdonte me shtetin shqiptar, kostot
dhe mënyrat e dorëzimit të reliktit
në respekt të të gjitha viktimave që

kanë humbur jetën në Kanalin e
Otrantos, dhe të të afërmve të tyre".
Që të gjitha këto iniciativa janë nd-
jekur e promovuar në vite qoftë nga
gazeta Bota Shqiptare qoftë nga
shqiptariiitalisë.com.

E së fundi, nëse në Shqipëri do të
shkojë të paktën diçka nga Katër i
Radës, kthim që askush nuk e kishte
parashikuar deri përpara pak javësh,
merita është e artistëve Arta Ngucaj

dhe Arben Beqiraj. Dy të rinjtë vlon-
jatë, prej vitesh në Bolzano, kërkuan
dhe arritën të sigurojnë një kthim
simbolik qoftë edhe të një copëze të
anijes, duke realizuar një ide që e
kishin shprehur prej disa muajsh,
përpara se të fillonte realizimi i ve-
prës së artistit grek Varotsos. Ia ar-
ritën këtij synimi gjatë workshop-it të
organizuar në Otranto me tetë artistë
të rinj (mes të cilëve edhe dy sh-
qiptarët) për t'i dhënë jetë një sërë
veprash të tjera artistike si kontorno
të asaj të artistit Costas Varotsos, dhe
që do të ketë për qëllim sensibilizimin
e qytetarëve e të turistëve rreth temës
së migracioneve.

Falë tyre, busulla dhe feneri i
Katër i Radës do të çohen në Vlorë,
ku Ngucaj e Beqiraj do t'i kthejnë në
monument të përhershëm në
sheshin përballë portit. Ndërsa në
Otranto, nga fundi i dhjetorit, me
titull in e huazuar nga Ferri  i
Dantes, 'Infin che 'l mar fu sovra
noi richiuso' (Derisa deti përmbi ne
u mbyll), Ngucaj e Beqiraj kanë
paraqitur një instilacion të përbërë
nga disa panele me fotot e vikti-
mave të 28 marsit 1997.

Anija “Kateri i Radës”

Relikti i Katër i Radës, u la në harresë
nga institucionet shqiptare dhe i
shpëtoi shkatërrimit falë ndërhyrjes së
shoqatës Integra Onlus të drejtuar
nga Klodiana Çuka
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ZBAVITJE

SUPER FJALEKRYQ

HOROSKOPI

Dashi

Me ndihmën e Merkurit e
Afërditës në shenjë, sot jo
vetëm që do të jeni të
avantazhuar në raportet
me të tjerët, por do të keni
mundësi të shihni përtej
tyre. Hëna mund t'ju bëjë
disi nervozë.

Demi

Duket se yjet, me Marsin e
Merkurin në plan të parë
duan t'ju imponojnë një
ritëm të ri, më frenetik në
punë, por janë të "frenuar"
nga Hëna që sjell të
kundërtën, apatinë. Jeni
të favorizuar në dashuri.

Binjakët

Një traktativë me dikë
duket se po hyn në një
rrugë të mbarë dhe
shumë shpejt ju do t'i
shihni frutet e saj. Nëse
një raport nuk mund të
vazhdojë më, atëherë
ëshët e kotë ta zgjatni.

Gaforrja

Merkuri sot do të jetë i
"ngrysur" prandaj edhe
shumë prej jush sot do t;i
kenë nervat gati për të...
kërcyer përpjetë. Në një
çështje mes dy person-
ave është më mirë të
hiqeni mënjanë.

Luani

Përsëri është Marsi i
zjarrtë që e ngre edhe
"temperaturën" në ra-
portet ndërpersonale,
prandaj duhet të bëni
kujdes sepse "sherri"
është gati të shpërthejë.
Mirë shëndeti.

Virgjëresha

Duket një ditë e qetë, por
kot nuk thonë se aparen-
ca gënjen, prandaj duhet
të tregonikujdes sepse të
papriturat nuk do të
mungojnë. Sidoqoftë,
Afërdita ia bën me sy
erosit tuaj.

Peshorja

Një traktativë ka nge-
cur dhe nuk dini si ta
zhbllokoni, apo nuk
keni guxim t'i telefono-
ni dikujt që ju mungon së
tepërmi? Në të dyja ratet
është mirë t'i drejtoheni
për ndihmë një miku.

Akrepi

Me zbehjen e ndikim-
it  të  Merurit  duket
sikur zbehet edhe en-
tuziazmi e pasioni i
këtyre ditëve të fun-
dit, por kjo do të jetë e
përkohshme. Mund të
jetë një ditë e mirë për
financat tuaja.

Shigjetari

Vërtet që sot do të keni
mbështetjen e një num-
ri të madh planetesh,
por kujdes, sepse ndih-
ma e tyre duhet shfrytë-
zuar e jo të shkojë kot.
Afërdita në një pozicion
të mirë "gudulis" erosin.

Bricjapi

Në shumë aspekte sot
pritet të jetë një ditë e mirë
për pjesën më të madhe të
të lindurve të kësaj shen-
je, por sot duhet të trego-
heni të shkathët, sepse
fati duhet kapur flu-
turimthi. Mirë erosi.

Ujori

Një ditë mjaft e mirë
parashikohet për ju që i
përkisni kësaj shenje, e
në mënyrë të veçantë për
ata që studiojnë, apo
merren me krijimtari,
pasi do të kenë mbësh-
tetjen e plotë të Merkurit.

Peshqit

Të impenjuar në shumë
drejtime njëherësh sot
nuk do ta vini re aspak se
si do kalojë kjo ditë, por në
mbrëmje një surprizë e
bukur në planin senti-
mental  do të bëjë të ndje-
heni vërtet mjaft mirë.

Protezë edhe
për gjirafën
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PERGJIGJET E NUMRIT TE DJESHEM

Në Parkun Omoriyama, që ndodhet në
Akita, qytet në Japoni, një ekipi

mjekësor iu desh të bënte nëj ndërhyrje
të pazakontë, kur i udesh t'i priste një këm-
bë një gjirafe të
sëmurë të parkut
në fjalë. Por ndë-
rhyrja më inter-
sante ishte ajo që vi-
joi pas kësaj. Kësh-
tu, duke menduar
të ndërtonin një
protezë në mënyrë
që kafsha të kishte
në një farë mënyre
mundësi për qën-
druar në këmbë,
zgjodhën për këtë qëllim një kallam bam-
buje. Pas një ndërhyrjeje tjetër të
kujdeshme, arritën t'ia aplikonin këtë
protezë dhe gjirafa pasi iu nënshtrua një
periudhe disa ditëshe riaftësimi, tani ka
filluar të hedhë hapat e para me këm-
bën... bambu

T I T A N E T K A D E T P A R M A K E T T E P E R
A A R E N A T A S H H F A Z O T I K U E L O
B I T T E K S A N E G A C A R M A N D O I B
A B A T E T P A N D E M O N I U M B E R T O L T B
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E R I K P E R S O N A L C O M P U T E R G I A N
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N A R S E S A R T H U R E P L O T E S O L A R I S
S E K T H E R R E R A F I E R I B I M E T H

HORIZONTAL
1. Eshtë presioni në barometër
9. Inicialt e Kafka-s.
12. Janë figurat si hiperbola
18. Damon aktor.
21. Ishin të parët në perëndimin e largët
22. Janë tek në pliko
23. Eshtë e djathta ksenofobe
25. Në krye të masave.
26. Sapo fillojnë.
27. Një ndalim edhe shtëpie
28. Hapet me kllapa
32. Agjenti 007.
34. Një binar.
35. Neill aktor.
36. Qe mbretëreshë e amazonave
38. Ndodh në kufij
39. Një pjesë e Niagaras.
40. Institucione ekonomike lokale
41. Zbuloi poloniumin
42. Inicialet e Munch piktor.
44. Ishte nënë e Edipit.
47. Pak anestezi
48. Janë njerëzit e përpiktë
50. Janë bisha pylli
52. Një Khan i ismailitëve.
53. Alphonse që krijoi Tartarinin
54. Fundi i balerinave
55. Rubinstein, balerinë
56. Ruhen në fund.
57. Një i parë në manastir.
60. Janë dishepujt e guru Nanak
62. Bëhet duke ikur

66. Sharon aktore.
69. I ka të ndrysshme liria.
70. Luis që qe regjisor
72. Fillojnë aksionin
74. I dashuri i Kozetës
75. Rrallë është përgjysmë.
76. Greva pa kufij.
77. Ente Ekonomike Rajonale.
78. Eshtë Demokratike në një gazetë
80. Një "T" në Fiat
82. Eshtë edhe ai i Gazës
84. Lelouch regjisor.
87. Lind në kufij
88. Janë marrëdhëniet
90. Morricone kompozitor

92. Mbyllin fushatat.
93. Eshtë kafshë që hap galeri.
94. Shkruhet i dhjeti
95. Bëhet me shitblerje
96. Frolich e Marlene Dietrich.

VERTIKAL
1. Kishte mbërthyer Oblomovin
2. Deti i Napolit
3. Janë fituesit e ngushëllimit
4. Një...dollar
5. Kështu thirrej Elisabetta e Austrisë
6. Eshtë copë torte
7. Inicialet e Rohmer
8. Republika e shkurtër

9. Janë lëvizje mashtruese
10. Gëlojnë nga pulat
11. Ishin minisyra të sulltanit.
12. Kufijtë e lutjes
13. Nuk shuhej dot nga Tantali
14. Gjysmë traume
15. Një fazë gjumi
16. Mbyll lutjen
17. Mund të jetë shiu
18. Janë të fiksuar.
19. Tom Selleck.
20. Një pëlhurë për kilt.
22. Përhapet me frikë
24. Bëri kalin e tij senator
25. Thelonious që qe pianist  i famshëm.

29. Ishte regjimi racist i Pretorias
30. Një lëndë në duna
31. Ente sportive urbane
33. U shkrua nga Marguerite Duras.
37. Një poemë e Hesiodit
41. Një vepër taumaturgu
42. Kush eshtë...nuk ka dyshime
43. Eshtë në mes
46. Fillojnë takimin.
48. Janë resto plot telashe
49. Qe kryeperëndi në Asgard
51. Memoria në computer
53. Duhet në ekstreme.
57. Guinness që qe aktor.
58. Jacuqes që këndonte Ne me quitte pas
59. Qytet zviceran.
61. Pushtohen nga alpinistët
63. Kërkojnë talent
64. Para de Janeiro
65. Kush bën tallet.
66. Veshje indianesh.
67. Shteti me Kathmandu.
68. Film i Alan Parker.
71. Luan në kufij.
73. Eshte kreu i bandës.
74. Ai Lotëve është në Jerusalem.
79. Një kaproll
81. Rrjetë në tenis.
83. Një pjesë për skenë.
85. Qyteti i Abrahamit
86. Fundi i një fundi
89. Inicialet e Reed, aktor.
91. Fillojnë natën.

Artisti ishte
majmuni
Duke dashur të tallej me disa kritikëve që

në momente të caktuara kishin mani-
festuar inkompetencë në profesionin e tyre,
Berend Fedderson, një galerist belg organiz-
oi në Liezh një ekspozitë me
piktura të ndryshme. Ishte
fjala për një seri pikturash
në vaj, të cilat ai i paraqiti
si veprate një autori të ri e
që premtonte shumë. Dhe
brenda gjysmë ore, ishin
ekspertët e kritikët ata që,
duke mos i kursyer lëvdatat
për artistin e ardhshëm, i
blenë të gjitha pikturat.
Mirëpo pikërisht kur secili
prej tyre po mundohej të ko-
mentonte veprën e blerë si një vepër që, po
të mbante nënshkrimin e ndonjë autori me
famë, me siguri që do të cilësohej si kryeve-
për, Fedderson i bëri të ulnin kokën me turp,
kur prezantoi autorin e vërtetë të pik-
turave. Ishte Barbara, një shimpanze femër
g j a s h t ë v j e ç a r e . . .

Kur amnistia
vjen nga uria
Eshtë e natyrshme për të gjithë ata që janë duke vua

jtur dënimin të shpresojnë, herë pas here, sidomos në
raste festash të kenë ulje dënimi, apo edhe amnisti, për
të dalë nga burgu. Por që të detyrohen autoritetet e nëj
vendi të bëjnë amnisti nga halli, kjo
s'ishte parë e dëgjaur gjëkundi. Mirëpo
ja që ka ndodhur edhe kjo, në ishullin
Java të Indonezisë, ku autoritetet e këtij
vendi, u detyruan të sajojnë një am-
nisti. Kështu,  nga pamundëesia për të
ushqyer të burgosuruit, autoritetet e
policisë së ishullit në fjalë u detyruan
të aplikojnë një amnisti, duke liruar
nga burgu një duzinë të dënuarish,
kryesisht të moshës së re dhe që ishin
dënuar me pak vjet heqje lirie, vetëm
e vetëm për arsye se nuk mund t'i ush-
qenin dot më. Një nga përfaqësuesit e forcave të rendit
të këtij vendi, deklaroi për gazetarët se ishin të detyru-
ar ta bënin këtë, pasi u mungonin paratë për t'i mbaj-
tur. Dhe se në në ç'gjendje ekonomike ishte katandisur
burgu në fjalë e tregon fakti se kostoja ditore e një të
burgosuri është vetëm 7 mijë rupie në ditë, që do të
thotë më pak se një euro...
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• Chavez: Do shtrëngoj 
dorën me Obama-n
Presidenti venezuelian Hugo 
Chavez ka deklaruar se dëshiron 
t’i shtrëngojë dorën homologut 
amerikan Barack Obama dhe 
të rindërtojë marrëdhëniet me 
SHBA. Chavez ka bërë të ditur 
se ka ndërmend ta bëjë këtë gjë 
nëse  ton një mandat të tretë në 
zgjedhjet e tetorit, ndërkohë që 
një muaj më vonë homologu i tij 
do të kërkojë të dytin. Presidenti i 
vendit latin ka thënë se po e merr 
veten nga operacionet e kryera. 
“Ndihem më i gjallë se kurrë”, ka 
shtuar Chavez, i cili pretendon se 
betejën me kancerin e ka  tuar. 
Ndërsa më herët gjatë muajit, një 
revistë e njohur braziliane shkru-
ante se presidentit venezuelian i 
ka mbetur më pak se një vit jetë. 

• CIA: Një mjek spiunoi 
Bin Ladenin para vrasjes
Leon Panetta, sekretari i shtet-
it për mbrotjen në Shtetet e 
Bashkuara ka pranuar për herë të 
parë publikisht se ishte një mjek 
pakistanez ai që i dha agjencisë 
amerikane të Inteligjencës in-
formacione kyçe që ndihmuan 
në kapjen e Bin Laden majin e 
kaluar. Duke folur në emisionin 
“60 minuta” në kanalin CBS, 
mjeku thotë se i ka marr ADN-në 
Osama Bin Ladenit, duke bërë të 
mundur edhe kapjen e tij.

• Del në shitje supermakina 
e Presidentit të SHBA
Përpara se të zgjidhej President 
i Shteteve të Bashkuara, Barack 
Obama drejtonte këtë makinë, 
“Chrysler”, seria 300C. Kjo veturë, 
që presidenti e ka përdorur nga 
viti 2004 deri në 2007, do të dalë 
në ankand në faqen e njohur të 
internetit eBay dhe çmimi  llestar 
do të jetë 1 milion dollarë. Shitësi, 
që mbetet anonim është shprehur 
se zotëron të gjithë dokumenta-
cionin që ka të bëjë me pronësinë 
e automjetit. Presidenti Obama, 
për momentin udhëton me një 
makinë “Cadillac”, e blinduar dhe 
e pajisur me disa platforma mbro-
jtëse nga eksplozivi, nga plumbat 
si dhe nga rraketat.

• Greqia mund të humbasë 
sovranitetin financiar
Qeveria gjermane kërkon që 
Greqia të heqë dorë nga sovran-
iteti mbi taksat dhe vendimet e 
shpenzimeve për të siguruar një 
paketë të dytë shpëtimi prej 130 
miliardë €, nëpërmjet një buxhet 
komisioneri. Sipas një kopjeje të 
publikuar nga “Financial Times”, 
komisioneri i ri do të ketë fuqinë 
e vetos për vendimet e marra nga 
qeveria greke nëse vendimet nuk 
janë në përputhje me objektivat 
e vendosura nga huadhënësit 
ndërkombëtarë. 

• Santorini, frikë 
nga vullkani
68 tërmete brënda vetëm 34 orëve 
në trekëndëshin detar të Egjeut 
midis ishujve të Kretës,Santorinit 
dhe Rodosit kanë shkaktuar 
shqetësim të madh në Greqi dhe 
dyzime të sizmiologëve grekë. 
Sipas specialistëve tërmeti i 
fundit pranë Kretës dhe më i 
madhi, me fuqi prej 5.3 ballë të 
shkallës Rihter, nuk ka lidhje me 
tërmetet afër Santorinit, ishulli me 
vullkanin e famshëm të Calderës. 
Por një grup tjetër sizmiologësh, 
të cilët theksojnë se tërmetet 
nuk paralajmerojnë,por vull-
kani paralajmëron -tregojnë me 
shqetësim një dukuri komplekse 
gjeologjike, e cila është nën 
monitorim shkencor, gjatë muajve 
të fundit në Santorini. Në rajonin 
ku janë regjistruar këto lëkundje 
sizmike ka dhe deformime në 
koren e tokës si dhe erë të rëndë 
squfuri, karakteristika këto të një 
aktiviteti vullkanik.


